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Œ Ù Ë ˆ Ë ‡ Î - ÌÓÚ‡ ÒÚ‡ÚËÒ-
ÌÓ ÒÂ ÓÚ˜ËÚ‡Ú
ıÓÒÔËÚ‡ÎËÁ‡-
ˆËËÚÂ, ÌÓ ÌÂ Ë
·ÓˇÚ Ì‡ ıÓ‡-
Ú‡ Ò ÔÒËıË˜ÌË
‡ÁÒÚÓÈÒÚ‚‡.
«‡ Úˇı ‰˙Ê‡-
‚‡Ú‡ ‰‡‚‡ Ì‡È-Ï‡ÎÍÓ Ô‡Ë Á‡ ı‡Ì‡ Ë
ÎÂÍ‡ÒÚ‚‡ ‚ ·ÓÎÌËˆ‡.

Стр. 6 Стр. 5

ƒˇÌÍÓ‚ ÔÂÒÚË ÓÚ Í‡ÔËÚ‡ÎÓ‚Ë ‡Á-
ıÓ‰Ë, ÒÛ·ÒË‰ËË Ë Ô‡Ë Á‡ Á‡ÔÎ‡ÚË.
ƒÂÙËˆËÚ˙Ú Á‡ Ô˙‚ÓÚÓ ÚËÏÂÒÂ˜ËÂ Â
1% ÓÚ ÔÓ„ÌÓÁÌËˇ ¡¬œ ÔË 2,4% Á‡
Ò˙˘Ëˇ ÔÂËÓ‰ Ì‡ 2010 „.

»ÌËˆË‡ÚÓ Ì‡ Ë„‡ Ò ÚÂÎÂÙÓÌÌË
ÂÒÂÏÂÒË Â ıÓÎ‡Ì‰ÒÍÓÚÓ ‰ÛÊÂÒÚ‚Ó R&D
Media, ˜ËÂÚÓ Ú˙„Ó‚ÒÍÓ Ì‡ËÏÂÌÓ‚‡ÌËÂ
Â ìDjugoî. ŒÚ ÙËÏ‡Ú‡ ÔËÏ‡Ï‚‡Ú ÔÓ-
ÚÂ·ËÚÂÎËÚÂ ‰‡ ÒÂ ‚ÍÎ˛˜‡Ú ‚ ÚÂÎÂÙÓÌ-
Ì‡ ‚ËÍÚÓËÌ‡.

Стр. 5

ÃÎ‡‰ËÚÂ ÓÚË‚‡Ú ‚
˜ÛÊ·ËÌ‡,  Í‡·ËÌÂÚ˙Ú
ÌÂ ‰‡‰Â Ì‡ ‡Í‡‰ÂÏË-
ˇÚ‡ Ô‡Ë Á‡ Á‡ÔÎ‡ÚË,
ÚÓÍ, Ô‡ÌÓ Ë Ì‡ÛÍ‡. ¬
ËÌÒÚËÚÛÚËÚÂ Ò‡ ÓÒÚ‡-
Ì‡ÎË ÔÓ‰ 6500 ‰Û¯Ë,
ÒÚÓÚËˆË ˘Â ÒÂ ‡Á·ˇ-
„‡Ú ‰Ó Í‡ˇ Ì‡ 2011 „.

Сериозни съмнения около
приема на малчугани в София
в детски градини и ясли изра-
зиха вчера родители. Те опро-
вергаха статистиката на кмет-
ството за обхванатите в заба-
вачките деца и я определиха
като “напудрена”. Според кме-
тицата Йорданка Фандъкова,
вече 82 на сто от малките кан-
дидати били приети в градини.
От Сдружение “Настоящи и
бъдещи майки” изнесоха дан-
ни, според които над 22 000
деца са кандидатствали през

Родители се усъмниха
в приема в забавачките
Майки нарекоха статистиката на общината „напудрена”

информационната система на
общината. От тях на 29 април
на първо класиране са били
приети едва 6702, което е око-
ло 30 на сто.

Данни на Националния ста-
тистически институт също по-
казват, че едва 13% от децата
до 3-годишна възраст са об-
хванати в детските ясли.

За децата в София не до-
стигат около 5000 места в дет-
ските градини и 4500 в ясле-
ните групи.

Фандъкова призна, че раз-

бира проблема, но се оправда
с това, че работата била мно-
го трудна. Тя се оплака, че об-
щината не била започнала от
нула, а от “минус 44 сгради”.

Фандъкова съобщи още, че
и в момента след първото кла-
сиране има незаети 80 места.

Родителите обаче не при-
емат тезата на общината, че
има и незапълнени места в
детските градини.

Освен по общия ред, дет-
ските градини и яслите при-
емат и деца с хронични забо- Стр. 2

Стр. 19 Стр. 23

В класацията попадат двама български
автори � Ран Босилек с „Патиланско царство”
и Елин Пелин с „Ян Бибиян”

Кметът на Благоевград обещава
300 000 лв. на отбора срещу
30% от цената му

България избра 10�те
любими детски книги

Костадин Паскалев иска
акции от ПФК „Пирин”

Луд умора
няма

ДСБ ще искат Бойко Борисов да
разкаже пред парламента как и
дали руският премиер Владимир
Путин е загатнал (неофициално)
през септември 2009 г. (според аме-
риканското посолство), че “бълга-
рите рискуват да останат на сту-
дено”, ако не бъдат придвижени
трите големи проекта - АЕЦ “Бе-
лене”, “Южен поток” и “Бургас-
Александруполис” (стр 3).

Българите не останаха студено
нито по-миналата, нито миналата
зима, а в същото време два от
трите проекта бяха напълно замра-
зени от българската страна. Един
Господ знае какво е чул Борисов,
какво е разбрал и какво е предал на
американците. В същото време при
запознаването с телеграмите от
американското посолство в София,
разсекретени от “Уикилийкс”, се
вижда, че Борисов е питал САЩ
какви стратегически решения да
вземе, за да ограничи енергийната
зависимост на България от Русия.

Излиза, че за ДСБ са скандални
някакви недоказуеми твърдения, но
не е скандално, че възлови решения
на правителството се вземат под
чужда диктовка, при това по него-
ва молба. Политиката на кабинета
спрямо АЕЦ “Белене” ясно сочи, че
тези решения са отдавна продик-
тувани и той ги следва. Което,
естествено, не прави никакво впе-
чатление на ДСБ. Може би защото
вече са минали по този път.

Резултатът от подобна полити-
ка, съобразена с чужд, а не с българ-
ския интерес, обаче се видя на из-
борите през 2001 г. Ще се види и на
следващите. Добре е от ДСБ да се
запитат, дали двата им процента
одобрение от избирателите не се
дължат и на последователната им
антируска политика. Добре е и Бо-
рисов да си зададе този въпрос.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Георги ГЕОРГИЕВ

лявания, което става извън
общото класиране. В някои
детски градини обаче броят на
децата с хронични заболява-
ния е много по-голям от при-
етите по редовния ред, което
според сдружението е съмни-
телно. Те смятат, че някои ро-
дители се опитват да заобико-
лят общия ред чрез медицин-
ски бележки, които лесно мо-
гат да се получат и от личния
лекар, без детето да се явява
пред лекарска комисия.
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Хиляди американци ликуваха на площада “Таймс скуеър” след новината за смъртта
на терорист номер едно Осама бин Ладен. Лидерът на “Ал Кайда” бе убит с един куршум

в главата при операция на US спецчасти в пакистанския град Аботабад

Стр. 9

Снимка БГНЕС
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България

48 процента от софиянците смятат, че
столицата не се е променила при управ-
лението на Йорданка Фандъкова. 28,5%
от запитаните отговарят, че има промяна
“към по-добро”, за 7,8 процента тя е “към
по-лошо”, а 15,8% от столичани нямат
мнение. Въпреки тези резултати социо-

ългарският хелзинкски комитет призо-
ва в отворено писмо премиерът Бойко
Борисов да предприеме мерки, с кои-
то да ограничи полицейския произ-
вол в България.

“Приканваме да инициирате про-
цеса по реформата на закона, който в
момента позволява на полицията да
употребява сила и оръжие, без това
да е абсолютно необходимо; закон,
който нарушава правото на живот и
заради който България многократно е
осъждана от международни институ-
ции”, заявяват от БХК. Те припомнят
случаите, които приковаха обществе-
ното внимание през изминалата сед-
мица - скандалния арест на Тенчо
Попов, и 24-годишния младеж, който
се закани да съди полицията заради
побой от столични униформени.

БХК представи вчера анализ на всич-
ки решения на Европейския съд по пра-
вата на човека, свързани с полицейска-
та бруталност в България. МВР трябва
спешно да предприеме сериозно обу-
чение на служителите си за стандарта
“абсолютна необходимост” за употреба
на сила и оръжие, призоваха от БХК.

Започнаха
плановите
ремонти по
водопроводната
мрежа в
столицата.
Работници
разкопаха вчера
ул. “Денкоглу”
в центъра

Снимка
Мариета ТОМОВА

БХК ПРИЗОВА ЗА
НАМАЛЯВАНЕ НА
ПОЛИЦЕЙСКОТО
НАСИЛИЕ

Б

1/2 от столичани не виждат
промени при Фандъкова
Само 7 процента от
софиянците очакват
положението им да се
подобри

Веселка ВЕНКОВА

логът Юлий Павлов от Центъра за анали-
зи и маркетинг прогнозира, че има голя-
ма вероятност местните избори в София
да се решат още на първия тур.

Твърденията си Павлов подкрепи с
данни от проучване, направено от 15 до
20 април сред 1012 граждани на София.
32,2 на сто от столичани биха подкрепили
Йорданка Фандъкова, ако изборите бяха
днес, 17,3% взима Георги Кадиев, 7,4% -
Владимир Кисьов, 4,9% - Стефан Софиян-
ски, 2 процента - Владимир Каролев и пр.
Ако на втори тур отидели Фандъкова и
Кадиев, 38,8 на сто биха дали вота си за
Фандъкова, а 17,2% за Георги Кадиев.

Според 40 на сто от столичани била
необходима промяна в начина, по който

се управлява общината, 20 процента не
виждат такава необходимост, а 39,7% от-
ново са без мнение. 30,8 на сто от софи-
янци смятат, че сегашният кмет трябва да
бъде преизбран, а 29,8% са на мнение, че
след изборите трябва да има нов, но с “не
мога да преценя” са отговорили пак над
39 на сто. Според Павлов обаче съотно-
шението показвало голяма вероятност от
преизбиране на сегашния кмет, ако
Фандъкова реши да участва в местните
избори. Обикновено тези, които смятат, че
трябва да има нов кмет, не се обединяват
около кандидатура, мотивира се той.

Само 7,7 на сто от живеещите в Со-
фия анкетирани очакват “личната им си-
туация през предстоящите месеци” да се

подобри. 49 процента очакват дереджето
им да остане същото, 32,5% смятат, че
ще се влошава, а 10,8 не знаят на какво
да се надяват. Така стоят нещата и при
отговорите на въпроса за очакванията за
положението в страната през предстоя-
щите месеци. 9 на сто смятат, че ще се
подобрява, 40,2%, че се остане същото,
38,8 на сто, че ще се влошава.

Юлий Павлов прогнозира избирател-
на активност под 50 на сто за София и
около 55% в страната. Очакванията му са,
че от 6 200 000 реални избиратели край
урните наесен ще застанат към 3,5 млн.
души. Другата печална констатация е, че
недоверието у всички политически сили в
България е по-високо от доверието в тях.

В изборната година Комисия-
та по установяване на принад-
лежност към Държавна сигурност
приканва партийните централи
да използват възможността за
предварителна проверка. Това
ще улесни същинската проверка
за регистрираните в ЦИК и РИК
кандидати за местната власт и за
президентската институция. След
като уведомим партийните лиде-
ри, те могат да вземат решение
дали да регистрират участници с
установена принадлежност или
да ги подменят с други, посочи в
Добрич председателят на коми-
сията Евтим Костадинов.

Списъците с кредитни мили-
онери са предизвикателство
пред комисията, много “подвод-

“Брикел ЕАД-Гълъбово” ще
спре работа за месец, като този
период ще се използва за про-
цедури по издаване на ново ком-
плексно разрешително, стана
ясно след среща с участието на
премиера, Симеон Дянков, Нона
Караджова и собственика на дру-
жеството Христо Ковачки. Среща-
та била по инициатива на лиде-
ра на КТ “Подкрепа” Константин
Тренчев. Спирането ще е в съот-
ветствие с правилата за безопас-
ност и след разпореждане на си-
стемния енергиен оператор. След
спирането на мощностите двата
работили досега котела ще бъдат
пломбирани от експертите на
РИОСВ в Стара Загора.

Ще направим необходимото,
през тези 30 дни да подготвим
дружеството за новото разреши-
телно, като междувременно ще
извършим ремонт и рехабили-
тация на съоръженията. Не
възнамеряваме да съкращаваме
персонал, каза зам.-изпълни-
телният директор на “Брикел”
инж. Георги Златев.

Единствената фабрика за
производство на брикети у нас
трябваше да спре на 30 април.
Това беше крайният срок, в кой-
то ТЕЦ-ът на дружеството мо-
жеше да работи с минимална
мощност и на 2 котлоагрегата.
В “Брикел” работят над 1200
души. Формалният повод за от-
срочката миналата есен бе не-
обходимостта от отопление в
обществените сгради и частни-
те жилища на Гълъбово.

Млади социалисти от всички райони на България
празнуваха 1 май в немския град Фрайбург. Десетки

щандове на леви партии, фондации, медии и сдружения
посрещаха през целия ден празнуващите

Евтим Костадинов:

Дана РУСЕВА ни камъни” са скрити в уточнява-
не на имената на  членове на
контролните и управителните
съвети на търговски дружества,
теглили средства и не ги възста-
новили към банките, каза Коста-
динов. “Значително е количест-
вото на фирмите, посочени от
БНБ. Оттам се формира и голям
брой хора, които трябва да бъдат
проверени. Стои и въпросът,
трябва ли да се проследяват
дружествата към момента на
теглене на кредита”, добави той.

Евтим Костадинов бе в Доб-
рич за откриването на обнове-
ната сграда на пенсионерския
клуб “Европейски гласове”, на
който е кръстник от 2005 г. Ре-
монтните дейности извърши по
молба на пенсионерите общи-
ната в Добрич.

одители имат съмнения към
класирането в столичните дет-
ски градини, което беше обяве-
но в края на миналата седмица.
Тогава стана ясно, че не дости-

Родители се съмняват в приема в забавачките
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„Брикел” спира
за месец
Христо ДИМИТРОВ

те. От сдружението обаче отчетоха, че от
над 22 000 деца с активни кандидатури в
Информационната система за обслужва-
не на детските градини на 29 април на
първо класиране са били приети 6702,
което е едва 30 на сто.

Едва 13% от децата до 3-годишна
възраст са обхванати в детските ясли, от-
чете и Националният статистически ин-
ститут.

От сдружението дадоха пример, че ос-
вен по общия ред, детските градини и
яслите приемат и деца с хронични забо-
лявания, което става извън общото кла-
сиране. В някои детски градини обаче
броят на децата с хронични заболявания

е много по-голям от приетите по редов-
ния ред, което според сдружението е
съмнително.

Основният проблем е с местата в яс-
лените групи, призна Йорданка Фандъ-
кова. Тя допълни, че досега усилията на
общината били насочени към децата в
предучилищна възраст.

13 000 деца остават извън яслите и
детските градини. Въпреки това кметица-
та отново се похвали със строителство на
забавачки и се оплака, че била започна-
ла работата си в тази сфера не от нулата,
а от “минус 44 сгради”. Общината била
вложила 100 млн. лв. през последните три
години за изграждането на градини.

Р
гат около 5 000 места в детските градини
и 4 500 в яслените групи в София.

През почивните дни пък кметицата
Йорданка Фандъкова заяви, че това кла-
сиране било най-прозрачното до момен-
та. От сдружение “Настоящи и бъдещи
майки” обаче изразиха сериозни съмне-
ния около класирането, а статистиката на
общината определиха като “напудрена”.
По думите на Фандъкова, 82% от децата
вече били обхванати в градините и ясли-
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‘
Îñâåí ñëóæèòåëèòå èñêàì äà êàæà,
÷å è àðåñòàíòèòå, êîèòî ùå èäâàò òóê,
ùå ñå ÷óâñòâàò â ïðåêðàñíè óñëîâèÿ

Бойко Борисов за ареста като за СПА-хотел

БСП вече има една номинация за вицепрезидент - на депутата от пре-
дишния парламент Петър Кънев. За номинацията съобщи лидерът на
БСП в Ямбол Атанас Мерджанов. Кънев е издигнат от организации в
София, Ямбол и Русе. Мерджанов коментира, че според него най-достой-
ният кандидат за президент е Стефан Данаилов. Левицата провежда
вътрешнопартийно предлагане на кандидатите за президент. През април
бе номиниран проф. Георги Близнашки. Последваха номинации на
Стефан Данаилов, Меглена Плугчиева, Корнелия Нинова, Костадин
Паскалев, Иво Атанасов. От тях само Плугчиева и Атанасов потвърдиха,
че ще участват в битката. Петър Курумбашев също изяви готовност да
претендира за поста, ако бъде номиниран. През уикенда организацията в
столичния район “Изгрев” изпрати свои девет номинации. Новите имена
сред тях са Андрей Пантев, Ивайло Калфин, проф. Иван Илчев, Михо
Михов, подкрепа получават и Корнелия Нинова, Костадин Паскалев,
Меглена Плугчиева и отново Стефан Данаилов. Отделна номинация има и
за президентска двойка - Янаки Стоилов за президент, а Ваня Добрева
за негово вице. За нас е важно дали кандидатът ни за президент ще се
изправи срещу Бойко Борисов или срещу друга номинация на ГЕРБ,
обясни вчера Антон Кутев. По думите му трудно ще е БСП да изчака
със своята номинация, защото Борисов ще бави избора си до последно.
Според Кутев обаче много и различни номинации са добре дошли за
левицата. Най-вероятно на конгрес в края на юли партията ще утвърди
кандидата си за президент. Очаква се на събора на връх Бузлуджа
официално номинацията да бъде представена.

Тръгвам по друга писта с други
цели, а ние в ДСБ държим на чест-
ността. Така общинският съветник на
тъмносините в столицата д-р Петър
Москов обясни вчера оставката си
като шеф на предизборния щаб. Ще
го замести народният представител
Веселин Методиев, утвърден едино-
душно от националното ръководство
на ДСБ, съобщи зам.-председатилка-
та Екатерина Михайлова.

С половин уста тя заяви, че Москов
е един от кандидатите, но не уточни за
какво. Знае се обаче, че лекарят ще
се втурне в надпреварата за кмет на
София. Г-н Малинов ще стане прези-
дент на страната и аз съм много щаст-

Задава се криза в
държавните финанси
Ще ни трябват поне две години, за да извадим България от
икономическото дъно, предупредиха от левицата

Снимка Мариета ТОМОВАРалица НИКОЛОВА

ма реална опасност
освен в икономичес-
ка криза България
да изпадне в криза
на държавните фи-

Все още белите на Бойко Борисов са поправими, но трябва час по-скоро
той да спре да управлява държавата, категорични са от БСП

16,1 на сто.
Най-ясният показател за

неспособността на ГЕРБ да се
справят с кризата е ниската

събираемост на приходите в
хазната, подчерта Явор Куюм-
джиев, председател на иконо-
мическия съвет към НС на БСП.

За две години основните при-
ходи са спаднали с над 15 на
сто, а има тенденция за още
по-високи стойности, добави

бившият зам.-министър на ико-
номиката и енергетиката. Око-
ло 2,5 млрд. лв. липсват в хаз-
ната от данъчни приходи за
първото тримесечение. Къде са
тези пари, попита Куюмджиев.

Нарастването на безработи-
цата у нас е три пъти по-голямо
от средното ниво за ЕС. Това е
едно от доказателствата, че
икономиката не само не изли-
за от кризата, но че положени-
ето се влошава. Тежката фис-
кална политика на ГЕРБ не е
дала никакви ефективни резул-
тати, а нито един министър от
кабинета не е изпълнил зада-
чите, поставени от Дянков,
допълни Кюумджиев.

За 2 години Бойко Борисов
донесе на страната 150 000
безработни. БСП е разработи-
ла план, според който ще оси-
гури 200 000 работни места,
продължи секретарят на НС
Антон Кутев. Той бе категори-
чен, че белите, които ГЕРБ
нанесоха в икономиката, все
още са поправими, важното е
Бойко и партията му възможно
най-скоро да се махнат от
властта. Ще са нужни поне две
години, за да се закрепи отно-
во държавата, допълниха соци-
алистите.

След седмица БСП публич-
но ще представи алтернативния
си управленски проект в сфе-
рата на икономиката. В него са
разписани както краткосрочни,
така и дългосрочни мерки, кои-
то биха могли да постигнат
резултати веднага.

БСП С НОМИНАЦИЯ
И ЗА ВИЦЕПРЕЗИДЕНТ

Методиев пое щаба на ДСБ
от кандидата за кмет
Веселка СПИРИДОНОВА лив от това, обяви новият шеф на пре-

дизборния щаб на ДСБ. Преди дни
хората на Костов номинираха Свето-
слав Малинов за кандидат-президент
и той ще се състезава на открити пред-
варителни избори с Румен Христов от
СДС. Веселин Методиев обясни “рока-
дата” в щаба с футбола и даде пример
със сър Алекс Фъргюсън, който, щом
трябвало да смени някого, избирал
този, който играе по-добре. От ДСБ
настояха Бойко Борисов, мълчал ня-
колко дни след публикацията в “Уики-
лийкс”, да даде ясен отговор какъв е
бил разговорът, проведен през 2009 г.
в Гданск между него и руския премиер
Владимир Путин. ДСБ са притеснени
от изнесените факти, че Путин оказвал
натиск върху българския премиер.

И
нанси. Това означава, че
държавата няма да има възмож-
ност да се разплаща с бизне-
са, с работодателите, с адми-
нистрацията. Няма да може да
покрива социалните си ангажи-
менти към пенсионната и здрав-
ната система. Много е вероят-
но, ако Бойко Борисов и ГЕРБ
останат още няколко месеца на
власт, страната да достигне
икономическото дъно. Това оз-
начава, че поне две години ще
са нужни, за да се закрепи по-
ложението.

Шокиращите констатации
направиха вчера Явор Кюум-
джиев и Антон Кутев от БСП.
Двамата за пореден път раз-
критикуваха антикризисната
политика на кабинета и най-
вече на финансовия министър
Симеон Дянков. Данни на Ев-
ростат доказват категорично,
че докато в други държави от
ЕС кризата наистина свършва
и нивата на безработица па-
дат, у нас за две години без-
работните са скочили двойно.
Чуждестранните инвестиции
пък са се свили със 75%, про-
мишленото производство - с
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ефът на общинското пред-
приятие “Екоравновесие”
Петър Петров ще бъде сме-
нен, съобщи вчера Йорданка

Ограбиха църква
в Банско

Нагли крадци нахълтаха в черк-
вата на манастира “Света Екате-
рина” в Банско и откраднаха даре-
нията пред иконите. Освен че за-
дигнали парите, апашите пребили
и 65-годишния църковен служител.
Мъжът е получил тежка черепно-
мозъчна травма и е настанен в
благоевградската болница. Двама-
та нападатели са арестувани, а
по случая е образувано полицейско
дознание. Вчера се оказа, че 60-
годишен мъж е откраднал 11 икони
от параклиси на манастирския
комплекс “Св. Троица” в Кръстова
гора. Д.Ж. от село Белица бил зало-
вен, след като се оказало, че е
откраднал от ловна къща в селото
брадва и хранителни продукти. При
проверката полицаите открили в
дома му 11 икони, които той бил
откраднал ден преди това.

Свлачища се
активизираха
в Смолянско

На две места по пътя Смолян-
Турян се активизираха свлачища.
Едното е на изхода от махала
“Станевска” и пътното платно там
е затрупано с камъни и земна маса.
Второто свлачище е на близо 2 км
след махалата, на самия път. На
три места по пътя са се образу-
вали пропадания и неравности. В
един участък пък липсва асфалто-
вото покритие. Автомобилите
преминават в участъка еднопо-
сочно след изчакване и с много
ниска скорост.

Мечка пак бута
кошери

Два пчелни кошера бяха разби-
ти в смолянския квартал “Средок”
при второто мечо нападение за
годината. Това съобщи директорът
на РИОСВ инж. Елен Минчев. Напа-
дението е станало в неделя вечер.
Кошерите били в ливада на метри
от къщите, в близост до минерал-
ния извор “Балиева вода”. По думи-
те на инж. Минчев кошерите са
разбити буквално на трески, като
са унищожени и пчелните семей-
ства. Както ДУМА вече писа, мина-
лата година кварталът на 3 км от
центъра на Смолян бе подложен на
няколко мечи нападения. Преди сед-
мица пък мечка разби пчелен кошер
и в село Турян.

Шефът на общинското
„Екоравновесие”
аут заради далавери
Природозащитници искат оставката на зам.-кметицата
по екологията, Фандъкова се уплаши, че няма кой да работи

Ш
Фандъкова. Дни наред екоорганиза-
ции сигнализираха за множество да-
лавери в дружеството. Те настояха да
бъде уволнена и зам.-кметицата по
екологията Мария Бояджийска.
Фандъкова обаче се заинати, че ако
бъдат отстранени всички, нямало да
има кой да работи. Тя щяла да остави
заместничката си, защото София се
нуждаела от изработването на нова
програма за справяне с проблема с
бездомните кучета. Само преди ня-

колко месеца самата Фандъкова обя-
ви, че настоящата програма ще реши
проблемите в най-скоро време, сега
пък призова екоорганизациите да
участват активно в изработването на
нова.

Шефът на “Екоравновесие” Петър
Петров ще напусне поста си заради
това, че е направил разходи за ре-
монт на приюта за кучета в Горни
Богров, без да е съобразил действи-
ята си с кметицата и зам.-кметицата
по екологията.

Екологичните организации изне-
соха данни, че “Екоравновесие” хар-
чи общинските средства и пари на

международни неправителствени ор-
ганизации не за предвидените цели.
В резултат бездомните кучета в Со-
фия се увеличават, а не намаляват,
категорични са природозащитниците.
Бездомните кучета в София са с око-
ло 750 повече в сравнение с 2009 г.
Еколозите твърдят, че безразборно-
то прибиране и пускане на кучета
води до освобождаване на нови
ниши, а това е схема за източване
на средства.

За мястото на Петров общината ще
прави конкурс, по информация на еко-
лозите досегашният шеф на “Екорав-
новесие” е назначен без конкурс.

ай-малко месец и по-
ловина ще бъдат необ-
ходими за анализ на
взетите от трасето на

Анализират пробите от
„Тракия” месец и половина
Христо ХРИСТОВ

Н
ЛОТ 2 на магистрала “Тра-
кия” 10 проби, съобщи пред-
ставителката на независима-
та лаборатория при “Пътни
строежи 2001” АД в Бургас
Нела Вълчева.

Пробите бяха взети от
главния инспектор при
РДНСК-Стара Загора Женя
Пеева в присъствието на спе-
циалисти от консорциум “Ма-
гистрали Трейс”. На провер-
ката обаче липсваха пред-
ставители на агенция “Пътна
нифраструктура”.

Ще бъдат направени ана-
лизи по 9 показателя: носи-
моспособност, граници на об-
рушване, граници на източ-
ване, естествено водно
съдържание, зърнометричен
състав и др.

От строителния контрол
признаха, че досега са нало-
жили глоби на главния
изпълнител за неспазено
оформление на проектната

документация за 4 мостови
съоръжения в участъка. По
отсечката са положени 4,5
км асфалт от първите два
пласта. От “Магистрали

Трейс” отрекоха да има за-
бавяне с разплащанията, ко-
ито се извършвали с 60-днев-
но отлагане спрямо датата
на фактурирането. На обрат-

ното мнение са от няколко
фирми-подизпълнители, кои-
то твърдят, че вече трети
месец не получават в пълен
обем парите си.

вама пияни перничани са в ареста в
град Рила, след като нападнаха поли-
цай и потрошиха служебната му патрул-
ка. Униформени спрели за проверка
“Опел Вектра” на пътя Рила-Кочериново

Вандали потрошиха
патрулка

Д
близо до разклона за с. Смочево. Полицаите
забелязали, че превозното средство се движи
без винетен стикер, и започнали да пишат акт
на 22-годишната шофьорка. Двама от пътници-
те обаче се разгневили и слезли да се раз-
правят с униформените. Единият дори успял
да скъса пагон на катаджията. През това
време спътникът му счупил с дърво предното
стъкло на патрулката. Двамата побойници са
на 28 и 30 години. Те били откарани в район-
ното управление на гр. Рила, като по пътя
продължили да ругаят полицаите, дори отпра-
вяли закани и заплахи за убийство. Единият
буйстващ мъж счупил с крак стъклото на
входна врата в управлението. От полицията
поясниха, че задържаните били във видимо
нетрезво състояние. Мъжете отказали да
бъдат тествани за наличие на алкохол и
наркотични вещества. При направената справ-
ка е установено, че са им повдигани обвине-
ния за кражби, грабежи и изнасилвания.

Войната на пътя

Пиян помете петима младежи на пейка
27-годишен шофьор

помете с колата си пети-
ма младежи от търновско-
то село Самоводене. По-
черпеният мъж връхлетял
с ВАЗ върху пейка, на
която седели деца от се-
лото. Полицаите отчели,
че мъжът има 0,87 про-
мила алкохол в кръвта.
След инцидента 19-го-
дишно момиче е в болни-
ца със счупена подбедри-
ца. Останалите четирима,
на възраст от 18 до 13
години, са се отървали с
охлузни рани.

Във врачанското село
Липница пък почина 86-
годишен мъж, след като
бил блъснат от ТИР с
пловдивска регистрация.
Свидетелите на инциден-
та твърдят, че дядото е
изскочил внезапно на
платното.

Вчера сутринта 33-го-
дишен албански гражда-
нин заби “Ауди”-то си в

щия се трактор, шофиран
от 38-годишен мъж, и се
е ударил в нея. Човекът
е настанен в болница
със счупена лява ръка и
5 ребра.

Вчера пострада и
възрастна софиянка. Ав-
тобус по линията 77 ми-
нал през крака й около
бул. “Възкресение”. Же-
ната е в тежко състояние
и е закарана в болница.

14-годишно момче от
Габрово изгуби контрол
над мотоциклета си и
падна извън пътното
платно. Моторът е без ре-
гистрационни табели и
със заличени номера на
двигателя и рамата. След
проверка за алкохол дре-
герът отчел, че момчето
е шофирало с 0,37 про-
мила. Младежът е наста-
нен за лечение в габров-
ската болница със съмне-
ние за комоцио, но без
опасност за живота.

АВТОАДМИНИСТРАЦИЯТА
ЧАКА ПОВЕЧЕ ПАРИ
ОТ ГЛОБИ

Увеличение на паричните постъпления от гло-
би на пътя очаква Изпълнителната агенция “Ав-
томобилна администрация” до края на годината.
От началото на годината досега са прибрани
1 500 000 лв. от недобросъвестни шофьори. Спо-
ред експертите приходите тази година ще са
няколко пъти повече от предишни години.

През същия период на 2009 г. събраната сума
от глоби е била 1 150 000 лв., а през 2010 г.
сумата е нараснала с близо 50 000 лв., отчитат
чиновниците в транспортното министерство. От
началото на годината инспекторите на агенцията
са съставили близо 7100 акта за нарушения и
6700 наказателни постановления.

пътнически автобус на
пътя Кюстендил-София и
е настанен в болница с
тежка черепно-мозъчна
травма. Същия ден и 59-
годишен мъж от село
Памукчи пострада при
катастрофа, след като с

“Нисан Терано” се
блъсна в трактор между
шуменските села Избул
и Войвода. Заради сут-
решната мъгла водачът
на “Нисан”-а не е забе-
лязал прикачената сеял-
ка на насрещно движе-

Снимка АВТОРЪТ

На взимането на пробите от магистрала “Тракия” липсваха обаче
представители на агенция “Пътна инфраструктура”
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бещания за ваучери за маркови
стоки станаха причина голям
брой хора да хвърлят парите си
във фалшива викторина. За из-
мамата алармира Комисията за

ъоръжени мними
клиенти обраха
голям банков
трезор в нощта на

Нова измама
с есемеси
лъсна у нас

О

Холандци събират пари с фалшиви обещания
за скъпарски ваучери за дрехи

защита на потребителите вчера.
Инициатор на игра с телефонни есе-

меси е холандското дружество R&D Media,
чието търговско наименование е “Djugo”.
От фирмата примамват потребителите да
се включат в телефонна викторина. Обе-
щаваните награди представляват ваучер
за дрехи от редица световноизвестни мар-
ки като Икеа, Еспри, Дизел и др. За уча-
стие в играта желаещите скъпарските
дрехи трябва да изпратят общо 10 есеме-
са, като стойността на всеки от тях е по
едно евро.

Хората с готовност пускат съобщения
за близо 40 лв, примамени от обещанието
за ваучер на стойност от 450 евро. Регла-
ментът за включване във викторината е

описан на сайта www.djugo.com. Там е
посочен и номерът, на който трябва да
бъдат изпращани кратките съобщения.
Според предварителната информация за
награда са необходими 10 есемеса, но на
практика се оказва, че се изискват много
повече. Измамната схема се разпростра-
нява по интернет, като по този начин хора
от цял свят могат да станат жертва на
увлечението си по маркови дрехи и из-
пращане на есемеси, алармират от КЗП.
Сигналът за фалшивата викторина е до-
стигнал до комисията благодарение на
европейската система за обмен на инфор-
мация за нелоялни търговски практики на
Стария континент.

В същото време марките, чиито про-
дукти са посочени като евентуална награ-
да, се разграничават от измамната игра.
Оказва се, че “Djugo” използва имената
им, за да създава впечатление, че е со-
лидна и заслужаваща доверие компания.

60 УЧЕНИ МЕСЕЧНО НАПУСКАТ БАН
ЗАРАДИ НИСКИТЕ ЗАПЛАТИ

Още на стр. 13

Велиана ХРИСТОВА

Средно по 60 души
са напуснали БАН през
всеки от първите три
месеца на тази година -
общо около 180 души,
научи ДУМА от източни-
ци от академията. При-
чината е, че заплатите
в БАН не покриват дори
елементарни разходи
на работещите, а за на-
учна дейност държава-
та втора година не е
дала нито стотинка.
Средната заплата в ака-
демията е намалена на

490 лв., водещи учени са
оставени на екзистенц-
минимума.

Още миналата година
Симеон Дянков и прави-
телството без всякакво
обяснение намалиха бюд-
жета на академията с око-
ло 40%. БАН е единстве-
ната публична организа-
ция у нас, на която пари
за издръжка - парно, ток,
вода и пр., не са дадени,
а за фонд “работна запла-
та” не достигат 17 млн. лв.
Това принуждава институ-
тите да пускат хората си в
неплатен отпуск по някол-

ко дни всеки месец, от
което доходите им спа-
дат драстично. Много
учени, особено младите,
предпочитат по-добре
платена работа във фир-
ми или в чужбина. През
2010 г. съставът на ака-
демията бе намален с
около 1000 души и в
края на годината рабо-
тещите там бяха 6600.
Ако хората продължат
да напускат със същите
темпове, за 2011 г. ака-
демията ще загуби нови
720 учени.

Докато полицаи оглеждаха обрания трезор, клиенти се опитваха
да разберат какво от имуществото им е задигнато

Снимка Владимир ПАГЕЛСКИ

В

Мними клиенти обраха
трезор в столицата

неделя срещу понедел-
ник. Нападателите са
проникнали в трезора,
намиращ се на бул.
“Евлоги Георгиев” №14,
като се представили за
клиенти. Те са оказали
насилие над двамата
пазачи, като единият е
бил нападнат още на
вратата. Вторият пазач
е бил приведен в безпо-
мощно състояние в
подземието на трезора,
където са клетките с
ценностите. Двамата
охранители били
завързани. Те подали
сигнал за престъпление-

то на тел. 112 едва в
6 ч. сутринта, след като
успели да се освободят
от въжетата. Полицията
започна да прави оглед
към 8 ч. Единият от
охранителите - В.Б.,
на 56 години, е приет
в “Пирогов”. Той е с
мозъчно сътресение и
множество контузии по
лицето и главата. Банди-
тите са сложили маски
на лицата още с влиза-
нето в трезора.
След като разбраха за
обира, клиентите започ-
наха да се събират
пред сградата. Собстве-
ник на трезора е
51-годишният Борислав
Ралчев, който го създал
още през 1991-92 г.

Няма данни да е
регистриран като
небанкова кредитна
институция.
През всичките години
досега не е имало
оплаквания от него, но
преди около 6 месеца
Ралчев спрял да си
вдига телефона, спрял
да дава парите на
хората. Около 20 души
са се опитали да го
подведат под отговор-
ност. Борислав Ралчев
по документи е фалирал
бизнесмен, с кредит от
около 1 млн. лв.
Помещението, в което
се намира трезорът, е
запорирано и обявено
за продан от Софий-
ския районен съд.

НОИ ПРАЩА 38 ХИЛЯДИ
БЪЛГАРИ НА СПА
И САНАТОРИУМ

Националният осигурителен институт е заделил 15
млн. лева, с които ще плати разноските на 38 000 души,
които се нуждаят от рехабилитация. Офертите са за СПА
хотел или санаториум за сметка на държавата. За да
получите парична помощ, освен болежки, трябва да имате
и платени осигуровки за трудова злополука и професио-
нално заболяване или за общо заболяване и майчинство.
Другият вариант е да получавате инвалидна пенсия. Тази
година местата, на които може да се отиде за сметка на
НОИ, са 43 - хотели, почивни бази и специализирани
болници за рехабилитация. Осигурителният институт пла-
ща 10 нощувки и по четири процедури дневно, плюс
храна. Хората ще доплащат не повече от 15-16 лева на
ден. Така десетдневна почивка излиза максимум 160 лева.
Резервации могат да се правят през цялата година, като
преди това трябва да получите документ от личния си
лекар и одобрение от НОИ. Оказва се, че не всички пари,
отпуснати през миналата година, са били похарчени.

ОТКАЗ ОТ АДВОКАТ
СПЪНА ДЕЛОТО
ЗА БАКАДЖИКА

Един от обвиняемите по делото за  катастрофата в
местността Бакаджика се отказа от услугите на адвоката
си и това наложи заседанието да бъде отложено за 15
юни. Дотогава подсъдимият трябва да се е сдобил с нов
защитник. ДУМА припомня, че преди 2 години при инци-
дент с автобус “Чавдар” край Ямбол загинаха 18 души. В
момента подсъдимите Слави Славов и Господин Господи-
нов обжалват на последна инстанция 10-годишните ефек-
тивни присъди, наложени им от Апелативния съд в Бургас.
В началото на май миналата година Господинов и Славов
бяха признати за виновни от Окръжния съд в Ямбол, че
на 28 май 2009 г. са причинили смъртта и телесни повре-
ди на повече от един човек. При произнасянето на първо-
началната присъда роднините на жертвите бяха възмуте-
ни, че няма дори по година за починал човек. Според
прокурора автобусът е бил технически неизправен, спи-
рачната система е била с ефективност 23%, при норматив
минимум 48%, и собственикът е знаел за това.
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Две абсолютно уникални по рода
си опаковки за цигари представи
вчера компанията за тютюневи
изделия “Кингс Табако”. Фирмата
пуска на пазара първите кутии за
10 къса цигари с дължина
100 мм. За дамите пък
е предвидена опаковка
също с десет цигари от
формата “слим” на
“Мерилин”. 100-мили-
метровите цигари от
серията “Голд” и “Ред”
вече са в търговската
мрежа и в новия си
вариант. Никъде в
света няма аналог на
този продукт, коментира
изпълнителният дирек-
тор на фирмата Бойко
Качулев. “Проучванията
на потребителските
нагласи показват, че
хората все повече
предпочитат 100-мили-
метровите цигари. Броят
на продажбите на тези продукти
се е увеличил близо 2 пъти
спрямо общите продажби, покуп-
ката на кутии само с по 10
цигари пък е скочила близо 3
пъти. Затова решихме да създа-

Бойко Качулев (вдясно) и Милен Щерев представиха
вчера новата визия на продуктите си

Снимки Мариета ТОМОВА

дем опаковка, която да отговаря
на потребителските нужди и да
съчетае двата варианта”, допълни
той. Качулев обясни, че качество-
то на новия продукт е абсолютно
същото като на цигарите от
опаковките с по 20 къса. Разлика-
та ще е единствено в по-ниската

цена - кутия от новите видове ще
се продава за 2.30 лв. Качулев
се похвали, че за двугодишното
си участие в пазара на тютюневи
изделия компанията е постигнала
завидни резултати. Според проуч-

ванията пазарният дял на “Кингс
Табако” в България за първите
три месеца на 2011 г. е 14-15 %.
В конкуренция от 40 марки ци-
гари и 150 техни разновидности
на пазара, цигари “Кинг” са
марка номер три в България, а
дамската разновидност на цига-

рите “Мерилин” заема
осмо място, допълни
Качулев. Той заяви, че
компанията ще про-
дължи да развива
продуктовата си гама.
До края на годината се
очаква фирмата да
пусне на пазара още 5
нови марки цигари. За
съжаление проучвания-
та ни показват, че над
40% от продажбите на
тютюневи изделия
стават в сивия сектор,
коментира маркетинг
мениджърът на фирмата
Милен Щерев. Въ-преки
кризата “Кингс Табако”
е разкрил и нови 390

работни места за последните 2
години, допълниха от компанията.
Близо 50 % от производството е
за износ в страни като Австрия,
Германия, Чехия, Унгария, Турция,
Ирак и други.

Уникални опаковки от по 10 цигари пуска „Кингс Табако”Уникални опаковки от по 10 цигари пуска „Кингс Табако”Уникални опаковки от по 10 цигари пуска „Кингс Табако”Уникални опаковки от по 10 цигари пуска „Кингс Табако”Уникални опаковки от по 10 цигари пуска „Кингс Табако”

юджетната позиция за
трите месеца на тази
година се подобрява
значително спрямо
същия период на 2010

ъстът на брутния вътрешен продукт (БВП)
през първото тримесечие ще е в рамките
на 0,5-1 на сто, сочи прогноза на Центъ-
ра за икономическо развитие (ЦИР). Рас-
тежът на икономиката ще се ускори през
второто тримесечие и за цялата 2011 г.
ръстът на БВП няма да е по-нисък от 2,5
на сто, но и няма да надхвърли 3,0 на
сто, смятат експертите на ЦИР.

През първото тримесе-
чие на 2011 г. са издадени
разрешителни за строеж
на 951 жилищни сгради с
2458 апартамента в тях и с
320 010 кв. м разгъната за-
строена площ (РЗП), сочат
данни на Националния
статистически институт
(НСИ). Спрямо предното
тримесечие спадът в броя
на разрешителните е
17.4%, на жилищата в тях
- с 9.1%, а на застроената
площ - с 15.3%. В сравне-
ние с първото тримесечие

В изпълнение на програмата от 28 февруари за привеж-
дане на част от производствата в европейските и нацио-
налните еконорми, ОЦК в Кърджали намалява добива на
олово до 15 000 т годишно. По-голямата част от това
количество ще се добива след топенето на стари акуму-
латори, съобщи директорът на завода инж. Стамен
Стамов вчера. Отделянето на метала от пластмасата
става във водна среда и по тази технология няма
замърсявания на околната среда, увери той. До края на
седмицата ще стане ясно дали заради перманентните
обгазявания и затварянето на цех “Агломерация” на 18
април от РИОСВ - Хасково ще започнат масовите увол-
нения в комплекса. Намеренията на ръководството са да
бъдат освободени от работа 350 металурзи и спомагате-
лен персонал. До вчерашния ден няма връчени предиз-
вестия за съкращения.

Р
Прогнозират 2,5% ръст на БВП през 2011 г.

Кризата засегна най-вече строител-
ството, като дъното е достигнато през
четвъртото тримесечие на 2009 г., кога-
то добавената му стойност се свива със
17,4 на сто на годишна база, отчитат от
ЦИР. Единственият незасегнат от криза-
та сектор е “Финанси, кредит и застра-
ховки; Операции с недвижимо имущест-
во, бизнес услуги”. Той е с годишен ръст

на добавената стойност с 1,5 на сто през
2009 г. и 1,3 на сто през 2010 г. За 2011
г. ЦИР очаква растежът му да се ускори.

Проблемни остават два сектора:
“Търговия, ремонт на автомобили и бито-
ва техника; Хотели, общежития и обще-
ствено хранене; Транспорт и съобщения”
(със спад от 2.5 на сто за 2009 и 1.8 на
сто за 2010 г.) , както и “Държавно уп-

равление; Образование; Здравеопазва-
не; други услуги и дейност на неправи-
телствени организации” (със спад съот-
ветно 1,5 на сто за 2009 г. и 2,7 на сто
за 2010 г.). Инфлацията през 2011 г.
може да достигне 5%, ако няма рязко
поскъпване на горивата. В ЦИР очакват
до края на годината безработицата да
се задържи на ниво 9%.

Свиха бюджетните харчове
с над половин милиард лева
Дянков пести от капиталови разходи,
субсидии и пари за заплати

ОЦК ЩЕ ПРОИЗВЕЖДА ОЛОВО
ОТ СТАРИ АКУМУЛАТОРИ

НСИ: Все по-малко са новите
разрешителни за строеж

заплати и осигурителни вноски.
Повишение има при здравнооси-
гурителните плащания.

Номиналното подобрение на
бюджетното салдо за първото
тримесечие на 2011 г. спрямо
същия период на предната годи-
на е с 927 млн. лева. Бюджетното
салдо по консолидирания бюджет
към края на март 2011 г. се фор-
мира от дефицит по националния
бюджет от 752 млн. лв. и излишък
по европейските средства в раз-
мер на близо 10 млн. лв. На ме-
сечна база за март бюджетното
салдо по КФП е положително от
почти 9 млн. лв., отчитат от Мини-
стерството на финансите.

Приходите към края на
март са 5530 млн. лв. или
21.1% от планираните в бюд-
жета за 2011 г., или има изо-
ставане от плана с около 4%.

Спрямо същия период на

на България за общия бюджет на
ЕС, към 31 март са 6271 млн. лв.,
което е 22.3% от годишния раз-
чет. Спрямо края на първото три-
месечие на 2010 г. се отчита по-
добрение - общите разходи по
консолидирания бюджет са с 569
млн. лв. (8.3%) по-ниски. В струк-
турно отношение спрямо март
2010 г. капиталовите разходи,
разходите за субсидии за нефи-
нансови предприятия и разходите
за заплати и осигурителни вноски
са по-ниски, докато при здравно-
осигурителните плащания се от-
чита повишение, отбелязват от
финансовото министерство.

Текущите нелихвени разходи
са 5331 млн. лв. (23.7% от разче-
та за годината), капиталовите
разходи са 406 млн. лв. (11.0% от
разчетите), а лихвените плаща-
ния - на 284 млн. лв. (43% от
планираните в бюджета за 2011
г.). Платената вноска на Бълга-
рия в общия бюджет на ЕС е 250
млн. лв. Фискалният резерв към
31 март 2011 г. е 4.7 млрд. лева.

2010 г. те са с 6.9% повече или
358 млн. лв. Повишението спря-
мо края на март 2010 г. се дължи
в най-голяма степен на повечето
косвени данъци, които са нарас-
нали с 282 млн. лв. (16.4%) и по-
високите приходи от социални и

здравноосигурителни вноски, при
които се отчита ръст от 136.6 млн.
лв. или 11.4%. Неданъчните при-
ходи и помощите са 949 млн. лв.
или 17.2% от разчета за година-
та. Разходите по консолидирания
бюджет, включително вноската

Обезщетения за щети заради шапа за 508
300 лв. са получили едва 66 стопани. Подаде-
ните заявления са 468 на обща стойност над
1,1 млн. лв., от които 108 са от община Малко
Търново, 182 от община Царево и 178 от общи-
на Средец. С цел да бъдат улеснени живот-
новъдите от засегнатите с шап райони, до 31
май всяка сряда служители от областната ди-
рекция на ДФ “Земеделие” - Бургас ще при-
емат заявления за подпомагане в общинските
служби “Земеделие” в Царево, Средец и Мал-
ко Търново, съобщиха от фонда. Средствата са
по държавната помощ “de minimis” за изхран-
ване на възприемчивите към болестта шап
животни. От юни документи ще се подават само
в областната дирекция на ДФЗ в Бургас.

Едва 66 стопани получили
обезщетение за шапа

на 2010 г. издадените разре-
шителни за строеж на нови
жилищни сгради са с 3.6% по-
малко, а апартаментите в тях
- с 11.9%.

Издадени са и строителни
разрешителни за 37 админи-
стративни сгради/офиси с 21
907 кв. м РЗП и на 954 други
сгради с 631 784 кв. м РЗП.
Спадът при административни-
те сгради е с 28.8%, а при
съответната им РЗП - с 29.2%.
Другите сгради са по-малко с
13.9%, но общата им застро-
ена площ нараства с 3.7%.

Б
г., като касовият дефицит по кон-
солидираната фискална програма
(КФП) се свива до 742 млн. лв.
спрямо 1669 млн. лв. към март
2010 г. Дефицитът по КФП за
първото тримесечие на 2011 г. е в
размер на 1,0% от прогнозния
БВП при 2,4% за същия период
на 2010 г. Това показват данните
на Министерството на финансите
за изпълнение на бюджета през
първото тримесечие на годината,
които бяха публикувани вчера.

Свиването на разходите в
сравнение със същия период на
миналата година е за сметка на
съкращаване на капиталовите
разходи, разходите за субсидии
за нефинансови предприятия и за

Павлета ДАВИДОВА
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Практично земеделие
ВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТО

Развитието на земеделските култури в  периода до 7.05. 2011 г. ще се осъще-
ствява при температури около и над климатичните норми за началото на месеца
и налични много добри почвени влагозапаси. Зимните житни култури в много
райони вече са “вретенили” и се очаква да встъпят във фаза “изкласяване”.

СТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКА

Ã‡ÚÂË‡ÎËÚÂ Ò‡ ÓÚ ·˛ÎÂÚËÌ‡ ì¿„Ó ÃÃî, ËÁ‰‡‚‡Ì ÓÚ ì»ÌÚÂÎÂÍÚ  ÓÌÒÛÎÚ œÎ˛Ò - ÷Ãî ≈ŒŒƒ, ¿‰ÂÒ: —ÓÙËˇ, ÔÍ 962, e-mail: office@intellect-consult.com,
ÚÂÎ: +35902 4414746, Ù‡ÍÒ: 0884 12 35 90

WWW.INTELLECT-CONSULT.COM

НОВИНИ

МЗХ

 ЗАБРАНАТА ЗА ОТГЛЕЖДАНЕ НА КОКОШКИ-НОСАЧКИ В
НЕОБОГАТЕНИ КЛЕТКИ ВЛИЗА В СИЛА ОТ 1 ЯНУАРИ 2012 Г.

На 19 април
организации за
защита на живот-
ните от 14 евро-
пейски държави
се обединиха, за
да припомнят, че
забраната за от-
глеждане на ко-
кошки-носачки в
н е о б о г а т е н и
клетки влиза в
сила от 1 януари
2012 г. Целта им
бе да покажат
колко силна е
подкрепата в Ев-
ропа за въвежда-
не на забраната и
да призоват ЕС
към спазване на
сроковете и сво-
евременното и въвеждане.

Все още в ЕС голяма част от кокошките-носачки се отглеждат в необо-
гатени клетки. Всяка една от тях побира четири или пет птици, като прост-
ранството за всяка от тях е по-малко от обикновен лист хартия А4. Тези
клетки са толкова малки, че в тях кокошките не могат да изразят елемен-
тарни поведенчески нужди - да поровят за храна или да разперят крила.
Държавите членки имаха 12 години да се приготвят за въвеждане на забра-
ната. Въпреки това Полша все още иска отлагане на сроковете, което би
било в ущърб не само на птиците, но и на производителите, които вече са
инвестирали в по-хуманни методи на отглеждане.

Вяла търговия с млечни квоти
КВОТНАТА БОРСА РЕАЛИЗИРА ПОКУПКО-ПРОДАЖБА

ЗА 600 000 ЛЕВА
За изминалата Квотна борса 2010-

2011 г. покупко-продажбата на
млечни квоти приключи на обща
стойност от близо 600 хил. лв. От
борсата се възползваха 64 мле-
копроизводители, които купиха
50 000 кг квоти за директни про-
дажби и близо 3 млн. 910 хил. кг квоти за до-
ставки. Събраните средства не бяха достатъчни
за изплащането на всички одобрени квоти. От
общо 981 одобрени продавачи само 152 успяха
да продадат квотите си. Сумите бяха изплатени
по реда на подаване на заявленията. Търговията
беше реализирана при фиксирана цена от 0.15
лв. за килограм квота за доставки и директни
продажби.  Средствата за покупко-продажбата
на млечни квоти се осигуряват изцяло от млеко-
производителите, а РА управлява борсата и га-
рантира прозрачността на процеса.  През изми-
налия период беше регистриран голям интерес
към продажбата на млечни квоти, който много-
кратно надвиши възможностите за покупка. По
тази причина от РА обявиха и втори прием на
документи за купуване на квоти.

На всички производители, продали квотите си,
ще бъде извършена проверка на място.

ОТ 2012 Г. БИОКОМПОНЕНТЪТ В БИОДИЗЕЛА ТРЯБВА ДА Е 5%
От 1 януари 2012 г. съдържанието на биокомпонента в дизеловото гориво

трябва да бъде минимум 5 процента. Това е записано във вече приетите от
парламента на второ четене текстове от Закона за възобновяемите енергийни
източници (ВЕИ). От 1 юли 2012 г. съдържанието на биоетанол или етери в бензина
трябва да бъде минимум 2 процента. Предвижда се съставката на биоетанола в
горивото за бензинови двигатели да се увеличава с по един процент два пъти
годишно - от 1 март и от 1 септември, като от 1 март 2016 г. да стане минимум
9 процента. Според приетите окончателно текстове от Закона за ВЕИ, тази година
няма задължително изискване за наличие на биосъставка в минералните течни
горива. Това беше една от обявените преди около месец мерки от правителството,
с цел ограничаване на увеличението на цените на горивата. Същевременно “чист”
биодизел ще може да се предлага от отделни колонки на бензиностанциите.

Народно събрание

ДФЗ - РАДФЗ - РАДФЗ - РАДФЗ - РАДФЗ - РА

До 171 евро на хектар годишно са компенсаторните плащания за затревени
площи с висока природна стойност  по Мярка 214 “Агроекологични плащания” от
ПРСР. Документи се подават до 15 май 2011 г. в областните дирекции на ДФЗ-
РА.  За подпомагане могат да кандидатстват земеделски стопани, които ползват
поне 5 декара затревени площи с висока природна стойност. Те сами трябва да
избират как да поддържат площите си - чрез паша или чрез косене.

Изискванията по управление на площите чрез паша са следните:
 Да не разорават затревените площи
 Да не използват минерални торове и продукти за растителна защита
 Да не изграждат нови отводнителни системи.

Изискванията по управление на площите косене са следните:
 В равнинните райони да извършват първата коситба от 15 юни до 15 юли,

а в планинските райони - в периода 30 юни до 15 август
 Да извършват косенето ръчно или с косачки за бавно косене, като косят от

центъра към периферията.
Ако поддържат затревените площи чрез паша:

 Да поддържат гъстота на животинските единици от 0,3 до 1,5 ЖЕ /ха.
Агроекологичното плащане може да е допълнение към директните плащания

и към плащанията за необлагодетелствани райони. Дават субсидия от 110 евро/
ха за каракачанското куче. Право на помощта имат земеделските стопани, които
извеждат на паша стадата си на територията на двата национални парка “Пирин”
и “Централен Балкан”, като ги охраняват с каракачански кучета.

Помощта се дава за добре поддържано пасище. Право на нея имат и стопани,
които не отглеждат каракачански кучета, но субсидията за тях е по-малка. Суб-
сидиите се отпускат по Мярка 214: “Агроекологични плащания” - направление
“Традиционни практики за сезонна паша” от ПРСР. За
да ползват помощта, фермерите трябва да разполагат с
разрешително за паша, издадено от дирекцията на съот-
ветния национален парк и да изкарват стадата си на
териториите на двата пилотни района за поне три месе-
ца. Стадата им трябва да включват минимум 50 овце, 10
говеда, 10 коня или комбинация от тях.  Субсидията за
каракачанско куче се дава като допълнително компен-
саторно плащане - за традиционна защита на животните
от нападения на хищници. Каракачанското куче тряб-
ва да притежава “Родословен сертификат” за произ-
ход, издаден от призната асоциация.

МЗХМЗХМЗХМЗХМЗХ

Започва про-
цедура за пода-
ване на възраже-
ния по директни-
те плащания на
площ за 2010 г.
До 15 май 2011
година кандида-
тите за подпома-
гане по Схемите
за единно плаща-
не на площ
(СЕПП) и Нацио-
нални доплаща-
ния на площ
(НДП), както и
представителите
на браншови ор-
ганизации, пред-
ставляващи опре-
делени земедел-
ски стопани, ще могат да подават възражения до министъра на земедели-
ето и храните срещу неизплатени суми по СЕПП и НДП за 2010 г. поради
невключване на определени физически блокове или части от тях в специ-
ализирания слой “Площи, допустими за подпомагане”. Възраженията ще
се подават в свободна форма, включваща описание на площите (номер на
БЗС), за които се отнася възражението.

Запознаването с допустимия слой във физическите блокове, в които
кандидатите са заявили за подпомагане земеделски площи за 2010 г., ще
се извършва в общинската служба по земеделие по време на очертаване-
то на площите за кандидатстване през 2011 г. или в Областната дирекция
ДФ “Земеделие” по местонахождението на площите чрез преглед на екран
на съответните площи върху Цифровата ортофотокарта със съдействието
на служител от съответната служба.

Подадените възражения ще бъдат разгледани и проверени на базата на
Цифровата ортофотокарта от специална работна група. След приключване
на проверките работната група ще представи на министъра на земедели-
ето и храните становище за решение за всеки отделен казус.

За резултатите от разгледаните казуси от работната група на страници-
те на МЗХ и ДФЗ ще бъде публикувано съобщение, в което ще се посочват
възраженията, които са изцяло или частично удовлетворени, и възражени-
ята, които са отхвърлени.

След приключване на дейността на работната група министърът на зе-
меделието и храните изпраща актуализиран специализиран слой на ДФЗ-
РА, на база на който ще се извършат допълнителни плащания към канди-
датите за подпомагане, чиито възражения са частично или напълно удов-
летворени в срок до 10 юни 2011 г.

След изтичане на срока от 15 май 2011 година кандидатите за подпо-
магане по СЕПП и НДП за 2010 г. ще могат да обжалват недопустимостта
на площите за подпомагане по общия административен и съдебен ред
едва след получаването на уведомително писмо за извършени плащания
от ДФЗ-РА.
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Снимка БГНЕС

Привърженици на реформата в Сирия се събраха за протест срещу президента Башар Асад.  Сирийските сили за сигурност
предотвратиха опита на опозицията да организира митинг в предградията на Дамаск Дума, Дарая и Хараста. Задържани са

стотици. Противници на режима решиха да посветят тази седмица на солидарност с населението на въстаналите градове,
блокирани от войските. Лидери на сирийската младежка революция призоваха във Фейсбук за протести, които да нарастват

с всеки изминал ден и да достигнат кулминацията си в петък, обявен за ден на гнева

вропейската коми-
сия обмисля да поз-
воли на страните-
членки да въз-ста-
новят частично гра-

Глобяват мениджъри
в Румъния

Публичните компании с държав-
но участие и държавните компа-
нии в Румъния ще бъдат задълже-
ни да информират министерство-
то на финансите всеки месец или
на тримесечие за развитието на
финансовите показатели и да
спазват известни критерии за ре-
зултатност. За нарушаването на
тези изисквания, мениджърите на
тези компании ще бъдат глобява-
ни между 5000 и 10 000 леи или
отстранявани от длъжност.
Румънският премиер Емил Бок за-
яви, че тази наредба ще засили
финансовата дисциплина в рамки-
те на публичните дружества с
държавен капитал и държавните
компании.

Меркел скъсва
с атома

Планът за отказ от ядрената
енергетика, подготвен от герман-
ския канцлер Ангела Меркел, пре-
движда точна дата за ефективно-
то спиране на атомните центра-
ли, което може да стане след 10
години, съобщи в. “Ханделсблат”.
Според високопоставени източни-
ци Меркел желае да свърже изли-
зането от ядрената енергия с
“точна дата”, която може да е по-
амбициозна от предвидената от
нейния предшественик. През 2002
г. правителството на социалдемо-
кратите и Зелените на Герхард
Шрьодер гласува закон, който пре-
движдаше пълно спиране на ядре-
ните централи през 2022 или 2023
година най-късно.

Чавес слага край на
безработицата

Президентът на Венецуела Уго
Чавес обеща милиони работни
места и просперитет за страна-
та си. В реч по повод Деня на
труда - 1 май, Чавес обеща пред
многохилядно множество в центъ-
ра на столицата Каракас да бъдат
създадени 3 милиона работни ме-
ста в строителството, селското
стопанство и петролната проми-
шленост през идните 8 години.
Той призна, че е пропуснал да
изпълни някои от набелязаните си
цели през 12-те години, откакто
заема президентския пост.

Разследване за
потъналия “Еърбъс”

Една от двете черни кутии на
френския пътнически самолет, кой-
то се разби в Атлантика преди две
години, е била открита и извадена
от дъното на океана. Тя била в
добро състояние, което би позво-
лило разчитане на съдържащите
се в нея данни. Семействата на
бразилските жертви на полета на-
стояха за анализ в “неутрална
страна”. Еърбъс е собственост на
европейския консорциум EADS.
Част от вината за катастрофата
се приписва на дефектни сензори
за скорост, използвани от “Еърбъс”.

Горски пожари пламнаха след топлата
вълна в Холандия. Местните
пожарникари обаче овладяха

огнените езици

Снимка БГНЕС

Брюксел с план за
граничните проверки
2011-а остава пожелателен срок за влизането
на България и Румъния в Шенген

Е
ничните проверки. По този
начин Брюксел реагира на ис-
канията за по-големи нацио-
нални правомощия за спра-
вяне с имиграцията, съобщи
“ЕурАктив”.

В писмо до италианския
премиер Силвио Берлускони
и до френския президент Ни-
кола Саркози председателят
на ЕК Жозе Мануел Барозу
пише, че е възможно да се
разреши на страните да въве-
дат ограничени проверки.
“Временното връщане на гра-
ничните проверки е една от
възможностите, но това тряб-
ва да стане при строго опре-
делени критерии”, пише Ба-
розу. Той призова Франция и
Италия да работят за рефор-
миране на режима за бежан-

ците в ЕС преди 2012 година.
В понеделник Комисията

по граждански свободи, пра-
восъдие и вътрешни работи
към Европейския парламент
прие с 33 гласа “за” срещу 3
“против” доклада на евроде-
путата Карлуш Коелю за го-
товността на България и на
Румъния за присъединяване
към Шенгенското пространст-
во. При обсъждането на до-
клада в комисията на 12 ап-
рил Коелю заяви, че двете
страни са готови в някои ас-
пекти дори повече от държа-
ви, които вече са присъеди-
нени към пространството за
свободно пътуване без грани-
чен контрол. Всички евроде-
путати от комисията, участва-
ли в заседанието, се изказа-
ха положително за заключе-
нията на доклада.

Вчера стана ясно, че 2011-
а остава като пожелателен
срок за влизането на Бълга-

рия и Румъния към Шенген,
след като мнозинството евро-
депутати от комисията гласу-
ваха против предложението,
годината да не бъде упомена-
вана. Отхвърлено беше и пред-
ложението на трима евроде-
путати от групата на либера-
лите - влизането ни в Шенген
да бъде обвързано с борбата
с корупцията. За България има
и препоръка да изготви спе-
циален план за справяне с
евентуален ръст на имигрант-
ския натиск по границите с
Гърция и Турция. Докладът на
Карлуш Коелю трябва да бъде
окончателно одобрен в пле-
нарната зала на Европейския
парламент в началото на юни,
като въпросът ще бъде обсъ-
ден идния месец на заседа-
ние на министрите на правосъ-
дието и вътрешните работи на
страните от ЕС.

Пред комисията българ-
ският евродепутат Илияна

Йотова заяви, че “едни и същи
правила трябва да се прила-
гат за всички страни, за да не
се създават двойни стандар-
ти”. “Нашето послание трябва
да бъде категорично - когато
с т р а н и т е - к а н д и д а т к и
изпълнят изискванията на тех-
ническите критерии, те стават
част от Шенгенското прост-
ранство. Причината за тяхно-
то отлагане може да има само
политически характер, което
е от компетенциите на Съве-
та, който трябва да даде сво-
ята ясна аргументация. Ако
Съветът счита, че техничес-
ките критерии не са до-
статъчни и има нови изисква-
ния, трябва да ги назове точ-
но”, отбеляза Йотова. Според
евродепутати, участвали в
дебата, двойните стандарти
по същество са дискримина-
ция и решаването на въпроса
с България и Румъния изиск-
ва проява на солидарност.

Няма изтичане на радиоактив-
ни вещества от атомната елект-
роцентрала Цуруга, централна
Япония, съобщи фирмата “Джа-
пан атомик пауър” след извърше-
на проверка. Въпреки това ком-
панията обмисля затварянето на
втори реактор на АЕЦ Цуруга и
ще увеличи наблюдението на ра-
диоактивността заради техниче-
ски проблеми, гласи изявление
на фирмата.

По-рано бе съобщено за веро-
ятно изтичане на радиоактивен
йод от ядрените горивни пръти на
централата. Местните власти в
префектура Фукуи изразиха по-
дозрения за радиация.

Радиоактивни вещества изти-
чат в морето и въздуха на севе-
роизточна Япония след аварията
на АЕЦ Фукушима-1, предизви-

ЗАТВАРЯТ РЕАКТОР
НА ЯПОНСКА АЕЦ

ГЛОБАЛНОТО
СЪЖИВЯВАНЕ Е „СЛАБО”

кана от опустошителното земет-
ресение и цунами на 11 март. От
компанията оператор ТЕПКО
съобщиха, че ще изградят нова
дига на авариралата АЕЦ. Тя ще
бъде висока 2 метра и дълга по-
ловин километър. Дигата ще бъде
изградена върху терен на 10 ме-
тра надморска височина. Целта е
да бъде предотвратено връхлита-
нето на АЕЦ “Фукушима 1” от
цунами. Според ТЕПКО ще са
необходими още три месеца, за
да започне да спада равнището
на радиацията в района, плюс
още половин година, за да бъде
ограничено до минимум изтича-
нето на радиоактивни вещества.

Вчера японският парламент
прие извънреден бюджет от $49
млрд., който да помогне за
възстановяването.

Световната икономика излиза от финансовата
криза 2008-09 година, но съживяването е “слабо и
крехко, неравномерно”, заяви управителят на цен-
тралната банка на Италия Марио Драги. Драги е
сочен за най-вероятния кандидат за президентския
пост на Европейската централна банка (ЕЦБ), след
като мандатът на Жан-Клод Трише изтече през
октомври. На същия форум еврокомисарят по ико-
номическите и валутните въпроси Оли Рен говори
за дълговата криза в ЕС, подчертавайки, че няма
да бъде допуснато Гърция да разсрочи задължени-
ята си или да обяви неплатежоспособност.

В ТИРАНА УЧАТ ЗА
ВЕЛИКА АЛБАНИЯ

Половината Македония, Косово, части от
Гърция и Черна гора са албански земи и са взети
от Велика Албания след Балканските войни през
1913 г. Това се казва в учебник за четвърти клас
в Албания, съобщи македонската телевизия Ка-
нал 5. След реакциите на медиите институциите
в Тирана започнали проверка.
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Свят

идерът на “Ал Кайда” Оса-
ма бин Ладен, смятан за
терорист номер едно в
света, е бил убит при

Америка
ликува

оденият в Египет дипломиран лекар и хирург
Айман аз Зауахири е номер 2 в “Ал Кайда” и
вероятно ще наследи Осама бин Ладен. Редица
арабски политически наблюдатели вече изказаха
предположение, че именно 59-годишният египтя-
нин ще оглави международния тероризъм, ако не
се окаже сред убитите в хода на специалната
операция в Пакистан. На 15 април Зауахири
напомни за себе си чрез изявление, разпростране-
но в интернет. В него той призова всички мю-
сюлмани да се борят с “наемниците на Муамар
Кадафи” и войските на НАТО в Либия, както и в
целия Близък изток. Зауахири и Бин Ладен се
запознават в средата на 80-те години в северо-
западния пакистански град Пешавар като
поддръжници на муджахидините, сражаващи се
със съветските войски в съседен Афганистан.
Бащата на Зауахири е професор по фармаколо-
гия, а дядо му е велик имам на “Ал Азхар” - една
от най-важните джамии в арабския свят. Той се
присъединява към египетската организация
“Ислямски джихад” в годината на основаването й
- 1973 г. През 1981 г. е арестуван при убийство-
то на Ануар Садат. Съдът постановява, че не е
съучастник в покушението срещу президента, но
той лежи три години в затвора заради притежа-
ние на незаконно оръжие. След атентатите в
САЩ на 11 септември 2001 г. е разпространил
десетки послания. През януари 2006 г. Айман аз
Зауахири нарече “касапин” президента на САЩ
Джордж Буш във видеоклип, в който каза, че при
въздушния удар на САЩ, насочен срещу него, са
загинали само невинни хора.

ъс смъртта на Осама Бин Ладен “беше въздадена спра-
ведливост”, заяви президентът на САЩ Барак Обама в
извънредно изявление. През август на американския
президент е било докладвано за възможна следа към

рганизацията за международно полицейско сътрудни-
чество Интерпол предупреди, че е възможна повишена
терористична опасност след смъртта на Осама бин
Ладен. Генералният секретар на Интерпол Роналд

ленове на ислямски ор-
ганизации намекнаха за
отмъщение, ако смъртта
на Осама се окаже исти-

Новината за смъртта
на Осама бе посрещната
от американците с
въодушевление. Хиляди се
събраха на площад “Таймс
скуеър” и Кота Нула в Ню
Йорк, както и пред Белия
дом във Вашингтон, за да
ликуват. Веселието се
прехвърли и във виртуалната
мрежа. Новината за смъртта
на терориста обиколи
интернет чрез бързи
текстови съобщения в
Туитър, Фейсбук, както и
чрез видеоклипове в YouTube.
Броят на текстовите
съобщения в Туитър
достигна 4000 на секунда,
докато американският
президент Барак Обама
обявяваше, че авторът
на атентатите от 11
септември е бил убит в
Пакистан при операция на
американските спецчасти

Осама бин Ладен
бе убит, а тялото
му погребано
в морето, за да
няма място за
поклонение

Разпространеният фотомонтаж от пакистански телевизии,
показващ окървавеното и подпухнало лице на убития Осама бин

Ладен, бе изтеглен. АФП провери снимката със специален софтуер,
с който доказа, че става дума за монтаж. Американски

представители също предупредиха, че изображението е подправено

през 2005 г. Имотът е около осем
пъти по-голям от околните и е със
засилени охранителни мерки –
външни и вътрешни защитни сте-
ни и двоен контрол на входа.

Президентът на САЩ заяви,
че тялото на терорист номер едно
е в американски ръце. Американ-
ските власти уточниха, че Бин
Ладен е бил прострелян в глава-
та. По-късно бе съобщено, че
след като тялото е било иденти-
фицирано, то е откарано в Афга-
нистан, а малко по-късно е било
погребано на неназовано място
в морето. Правителството на САЩ
обеща с трупа му да бъде постъ-
пено в съответствие с ислямската
традиция, която повелява погре-
бението да се състои до 24 часа,
посочва Асошиейтед прес.

Междувременно тържествува-

щи тълпи се събраха в Ню Йорк и
Вашингтон да празнуват на
смъртта на лидера на “Ал Кайда”.
Това е най-голямата победа на
Барак Обама в областта на наци-
оналната сигурност, откакто той
пое президентския пост в начало-
то на 2009 г., и ще засили шансо-
вете му за преизбиране през 2012
г. В същото време Държавният де-
партамент на САЩ издаде гло-
бално предупреждение към всич-
ки американски граждани за по-
вишен риск от антиамериканско
насилие след ликвидирането на
терорист номер едно. Интерпол
също призова да бъдат предпри-
ети засилени мерки за сигурност,
тъй като смъртта на Осама бин
Ладен може да доведе до атаки
на отмъщение по цял свят, съоб-
щи Франс прес.

Снимки БГНЕС

Л

Справедливостта
възтържествува
Справедливостта
възтържествува
Справедливостта
възтържествува
Справедливостта
възтържествува
Справедливостта
възтържествува

Барак Обама:

ръководена от САЩ специална
операция в Пакистан. Издирва-
нето на човека, който стои зад
най-голямото терористично на-
падение срещу САЩ, при което
на 11 септември 2001 г. загинаха
близо 3000 души, продължи едно
десетилетие, съобщиха световни-
те агенции. Новината бе
потвърдена лично от американ-
ския президент Барак Обама.
“Справедливостта възтържеству-
ва”, обяви той в драматично теле-
визионно обръщение от Белия
дом в неделя вечерта.

Обама съобщи, че американ-
ските сили са осъществили опе-
рацията по ликвидирането на те-
рориста. Нито един американец
не е загинал. Силите са се по-
старали да избегнат и цивилни-
те жертви. “САЩ осъществиха
операция, при която беше убит
Осама бин Ладен, терористът,
който е отговорен за убийството
на хиляди жени, мъже и деца”,
каза Обама. При операцията са
били убити още трима души.
Сред тях е един от синовете на
Бин Ладен, съобщи високопос-
тавен представител на правител-
ството на САЩ, цитиран от Рой-
терс. Убита е и жена, която мъже-
те са използвали като жив щит.
Президентът уточни, че Бин
Ладен е бил убит в неделя в Па-
кистан от малък отряд командо-
си, че той лично е дал разреше-
нието за тази операция още ми-
налата седмица, като това ре-
шение е било взето на базата
на разузнавателни данни, полу-
чени още през август. Обама
обеща, че САЩ ще продължат
неуморно да бранят американ-
ските граждани и техните съюз-
ници. Той подчерта, че тази вой-
на не е война срещу исляма.

Операцията е продължила 40
минути и е била контролирана в
реално време от директора на
ЦРУ Леон Панета и други шефо-
ве на разузнаването в конферент-
ната зала на разузнавателната
централа в Ленгли, Вирджиния.
Един американски хеликоптер е
бил загубен поради механична
повреда, но екипажът, както и
атакуващата група са били ева-
куирани благополучно.

След многогодишни неус-
пешни опити пробив в издирва-
нето на лидера на “Ал Каида” е
настъпил преди повече от чети-
ри години, когато американското
разузнаване е успяло да засече
един от доверените куриери на
Бин Ладен и брат на куриера. Ме-
стонахождението на Бин Ладен
е окончателно идентифицирано
през август 2010 г. Той обитава
триетажна сграда, на стойност
около 1 млн. долара, построена

С
терорист номер 1, който се е криел на пакистанска територия.
В съвместна операция с пакистанските служби САЩ са успели
да се доберат до него, съобщи Обама. Също като предшест-
веника си Джордж Буш американският лидер подчерта, че
борбата срещу “Ал Кайда” не е война срещу исляма. Той пре-
дупреди, че терористичната мрежа ще продължи да се опитва
да извършва атентати срещу САЩ, но неговата страна ще
бъде неуморима в защитата на гражданите и съюзниците си.

Редица страни и международни организации също привет-
стваха новината за смъртта на терориста. Русия определи
събитието като голям успех. Афганистанският президент Хамид
Карзай заяви, че убийството в съседен Пакистан доказва по-
зицията на Кабул, че войната срещу тероризма не е съсредо-
точена в Афганистан. Пакистанският премиер Юсуф Раза Гила-
ни заяви, че ликвидирането е “голяма победа”.

Интерпол вдигна
тревога

ООООО
Нобъл призова за “допълнителна бдителност” на службите за
сигурност заради повишен риск от атаки на “Ал Кайда” или на
групировки, свързани с международната терористична мрежа.

“Най-издирвания терорист в света вече го няма. Но смъртта
на Бин Ладен не означава край на “Ал Кайда” и на групиров-
ките, свързани с нея, които ще продължат да извършват теро-
ристични атаки по целия свят. Ние трябва да останем единни
и фокусирани върху сътрудничеството и борбата не само срещу
тази глобална заплаха, но и срещу тероризма на всяка група
навсякъде по света”, подчерта Нобъл. Възможността от терори-
стични акции не изключиха и САЩ, които засилиха охраната
на своите дипломатически представителства по света.

Ислямисти готвят
отмъщение

очаква “атаки за отмъщение” в
Европа. Пакистанските талиба-
ни, съюзници на “Ал Кайда”,
също се заканиха да отмъстят
за Осама бин Ладен. “Ако е
бил убит, ще отмъстим за
смъртта му и ще нападнем
американското и пакистанско-
то правителство и силите им
за сигурност, тези хора са вра-
гове на исляма”, изтъкна гово-
рител на движението.

Р

Зауахири поема
щафетата
Зауахири поема
щафетата
Зауахири поема
щафетата
Зауахири поема
щафетата
Зауахири поема
щафетата

ЧЧЧЧЧ
на. “Той може и да е убит, но
неговото послание за Джихад
никога няма да умре”, обяви ис-
лямистки форум. Радикалният
ислямистки духовник Омар Бак-
ри заяви, че със смъртта на
Осама бин Ладен арабският свят
е “изгубил лидер” и добави, че
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Свят

Русия бе създаден
важен прецедент - за
пръв път мина цяла
серия от съдебно
признаване за фик-

а 1 май се навършиха 7 години от
най-голямото разширяване на Ев-
росъюза. През 2004 г. в редиците
му се включиха десет държави на-

Любов с брак
Руските съдилища започнаха масово да развеждат фиктивните семейства

Наталия КОЗЛОВА

От юридическа гледна точ-
ка фиктивен е бракът, който е
сключен без истинско намере-
ние на съпрузите или единия
от тях да създадат семейство.
Само съдът може да признае
съюза между двама души за
фикция. Експертите обаче
твърдят, че днес всеки пети
брак в Русия може да се смята
за фиктивен.

“Ледът” в сферата на фиктив-
ните бракове обаче изглежда
се пропука. Наскоро показател-
но решение постанови и
Върховният съд на Руската фе-
дерация. Той разгледа жалба-
та на един нелегален имигрант,
който трябваше да бъде екст-
радиран от страната според
решение на Норилския градски
съд заради злостно неспазва-
не на имиграционното законо-
дателство. Обиденият мъж об-
жалвал това решение, като се
аргументирал с факта, че е
женен за рускиня. Върховният
съд обаче не откри основания
за отмяна на решенията на
долните съдилища.

Сега на федерално и реги-
онално равнище се подготвя
блок от закони, засягащи ими-
грационната политика. Засега
обаче още е рано да прогнози-
раме какви нови закони ще
бъдат приети. Проектът още е в
стадий на разработка.

общо домакинство. Жената
обяснила, че бъдещият “съпруг”
й предложил брак, без да има
намерение да създава семей-
ство, а за услугата й предло-
жил 15 хил. рубли.

След проверка районният
прокурор изпратил в Кировския
районен съд иск за признаване
за недействителни на три по-
добни “парични” бракове. Про-
курорът също така помолил да
се анулират издадените на ба-
зата на тези бракове разреши-
телни за “съпрузите” за времен-
но пребиваване. Такова разре-
шение получава всеки чужде-
нец, който има брак с гражда-
нин на Русия.

Днес неистинската “любов”
заради жителство и гражданст-
во вече е с гигантски размери
и се превърна в доста доходо-
носен бизнес. Цели фирми, без
да се броят отделни индивиди,
усвояват новата сфера за полу-
чаване на пари, без да полагат
особени усилия. Вече същест-
вуват ясни правила на играта,

специални брачни сайтове за
фалшиви младоженци, тарифи
за услугата, отстъпки и безброй
юридически фирми, които об-
служват този бизнес. При това
от гледна точка на претенции
на държавата този бизнес е
напълно безопасен. Дори дока-
заният фиктивен брак е нена-
казуем - няма такъв член в на-
казателния кодекс.

Разбира се, фиктивните бра-
кове не са новина. Те са съще-
ствували и в миналото, когато
за мнозина беше непостижима
мечта да станат жители на сто-
лицата или голям град. Спася-
ваше бракът менте. В сравне-
ние с днешния ден обаче съвет-
ските неистински бракове бяха
детска градина и като цена на
услугата, и като обем.

Противници на ЕС победно шестват из Европа

Вадим ТРУХАЧОВ

сложен край на Шенгенското пространст-
во”, подчерта Льо Пен и добави, че лично
тя е против свободното движение на хора,
стоки, капитали и услуги в ЕС. Русия със
сигурност ще хареса следния пасаж от
речта й: “Според мен, Франция е крайно
заинтересована да се обърне с лице към
Европа, към голяма Европа, сиреч да ра-
боти в партньорство с Русия”, каза тя. По
думите й това е обусловено от “очевидни
цивилизационни, геополитически причи-
ни” и от “ползата за нашата енергийна
независимост” - “ето една от стратегичес-
ките насоки, които трябва да бъдат разра-
ботени”.

Лидерката на Националния фронт ста-
ва все по-популярна. Според анкета от
началото на март, за Марин льо Пен са
готови да гласуват 23% от французите,
което я прави потенциална победителка в
първия тур от изборите за държавен гла-
ва. На общинските избори в края на март
ултрадесните събраха 12% от гласовете,
но техни кандидати имаше само в 400 от
1566-те окръга. В общонационален мащаб
цифрата би могла да надскочи всички гра-
ници - 35 на сто.

Друга “проблемна зона” от Евросъюза
е Австрия. През 1999 г. Европа бе шокира-
на от успеха на крайнодясната Австрий-
ска партия на свободата начело с Йорг
Хайдер, която получи 27%от изборните
гласове и влезе в кабинета. Навремето тя
се обяви срещу присъединяването на стра-
ната към ЕС, после протестира срещу раз-
ширяването на организацията чрез включ-
ване на бивши социалистически държави.
Тази политическа сила без притеснение
събираше подписи за излизане на Авст-

рия от Евросъюза. През 2005 г. партията
се разцепи, но не може да става и дума,
че вече залязва. На изборите от 2008 г.
новата рожба на Хайдер - Съюз за бъде-
щето на Австрия, получи 11% от гласове-
те, а организацията, запазила името Пар-
тия на свободата - 18. След две години
новият лидер на “свободните” Хайнц-Кри-
стиан Щрахе осигури на партията нов ус-
пех - 27% на общинските избори във Ви-
ена, смятана за крепост на левите сили.

“Терминът “Европа” не бива да се свеж-
да до ЕС. Европа представлява разнооб-
разие от народи и етнически групи. ЕС е
само част от европейската реалност. Той
не бива да представлява не само единна
държава, но и конфедерация”, се посочва
в програмата на австрийските “свободни”,
приета преди година. С оглед на факта, че
резултатите на партията във Виена обик-
новено са по-ниски, отколкото в цяла Ав-
стрия, изборите догодина може да бъдат
спечелени от Партията на свободата с око-
ло 35% от гласовете. ЕС постоянно е об-
сипван с критични стрели от холандския
политик Герт Вилдерс, прочул се с антиис-
лямския си филм “Фитна”. Според него ЕС

е организация, която не
прави нищо, за да спре ис-
лямската заплаха. Важното
е, че на изборите през юни
2010 г. в “антибрюкселски-
те лозунги” на холандската
Партия на свободата, огла-
вявана от Вилдерс, се вслу-
шаха 16% от избирателите.

“Човек страшилище за
ЕС” има и в Италия. Вът-
решният министър Роберто
Марони от ръководството
на партията Северна лига
настоя страната, ако не се
откаже изобщо от еврото,
поне да въведе успоредни
разплащания и в евро, и в
лири. А неотдавна дори из-
рази недоволство, че ЕС
не помага на държавата му
да се бори с бежанците от
Северна Африка, и поста-
ви въпроса ребром. “Кога-

то се наложи, изразихме солидарност
спрямо Гърция, Ирландия и Португалия.
Щом обаче ние самите се озовахме в извъ-
нредна ситуация, ясно ни бе заявено: скъпа
наша Италия, това си е твоя лична рабо-
та”, не се сдържа Марони.

На изборите за Европарламент преди
две години Северната лига получи малко
над 10% от гласовете. В развитите север-
ни области Венето и Ломбардия обаче
“северняците” събраха повече от 20 на сто.
Излиза, че ЕС е потребен главно на хора-

та от бедния италиански Юг - доколкото
получават субсидии и от Рим, и от Брюк-
сел. А пък в богатия град Милано на мно-
зина вече им е писнало от ЕС. Във Вели-
кобритания м.г. победител стана Консер-
вативната партия. Нейният лидер и преми-
ер Дейвид Камерън намекваше, че ако е
бил на власт през 2008 г., за нищо на
света не би подписал основополагащия
документ на Евросъюза - Лисабонския
договор.

Всъщност дори лейбъристите с техни-
те по-проевропейски нагласи не се реши-
ха да въведат еврото и да се присъединят
към Шенгенските споразумения. От страх
да не останат неразбрани. В съседна Ир-
ландия народът на два пъти гласува сре-
щу влизането в сила на крайно важни за
ЕС документи. През 2001 г. ставаше дума
за договора от Ница, разширил компетен-
цията на общоевропейските властови ор-
гани. През 2008 г. ирландците отхвърлиха
Лисабонския договор и го приеха с повто-
рен референдум през 2009 г., едва щом се
сблъскаха лице в лице с призрака на де-
фолта и усетиха нужда да потърсят заеми
от ЕС. Дания и до днес не се е присъеди-
нила изцяло към Шенгенските споразуме-
ния и не влиза в еврозоната. Местните
политици всеки път сочат данните от про-
учвания, според които датчаните не жела-
ят да жертват част от своята независимост
заради Брюксел. Шведските власти пък се
позовават на специфичната си икономика
и също отказват да въведат еврото. При
все че еврозоната би посрещнала шведи-
те с разтворени обятия. И накрая - Норве-
гия. На референдумите от 1972 и 1994 г.
населението й два пъти гласува срещу
влизане в Европейския съюз. Днешният
премиер Йенс Столтенберг по едно време
бе обещал трети опит, който обаче в край-
на сметка не бе обявен. Нищо чудно: по-
вечето норвежки партии не желаят да ви-
дят страната си в ЕС. На северняците не
им се ще много-много да подпомагат със
собствени средства Португалия, Полша
или Румъния.

Общо взето, недоволството от поведе-
нието на ЕС в развитите държави от За-
падна, Централна, Северна и Южна Евро-
па става все по-очевидно. Неизбирана от
никого, ЕК натрапва волята си на отдел-
ните държави, а междувременно не може
да се справи нито с кризата, нито с напли-
ва от нелегални азиатци и африканци, нито
със спасяването на някои държави от ико-
номически крах. Което става още по-оче-
видно всеки път на поредните избори във
всяка нова държава. ЕС е в криза. И ако
Еврокомисията не си направи съответните
изводи, “единният и неделим” съюз може
просто да се пропука по шевовете.

Н
веднъж. Днес обаче организацията е об-
хваната от сериозна криза. Ново доказа-
телство станаха последните успехи на
партии от Западна, Централна и Северна
Европа, които настояват съответните
държави да напуснат ЕС или поне да бъде
намалена ролята на “общоевропейския
център”. Последните подобни новини дой-
доха на 17 април от Финландия. Трето
място в изборите там зае с 19% от гласо-
вете партията “Истински финландци”. Ней-
ният лидер Тимо Сойни гръмогласно за-
яви: “Където е ЕС, там са и проблемите”.
Например проблемът за спасяването на
Гърция и Португалия от дълговата яма,
обременило до голяма степен другите
участнички в еврозоната, включител-
но Финландия.

“Ние работим с пот на челото в теж-
ки климатични условия, мнозина - в
полярната нощ. А тези хора танцуват и
пият вино за наша сметка. Щом нямат
работа, нека дойдат у нас да секат го-
рата”, подчерта Сойни. Доста твърдо
казано, но донякъде е вярно. Споме-
натият ЕС не си помръдна и пръста, за
да намери на гърците, португалците и
ирландците временна работа в същата
Финландия например, вместо да дава
на държавите им почти десетмилиард-
ни заеми.

Други страсти във връзка с ЕС ки-
пят във Франция. В началото на годи-
ната Марин льо Пен, лидерка на край-
нодесния Национален фронт, призова
за дълбок размисъл на тема “Край на
Европейската общност”. По думите й,
дошло е времето да се изработи списък
на международните спогодби, от които
държавата трябва вече да се оттегли.
Сред тях са валутният съюз и Шенгенските
споразумения. Става дума за отказ от два
стълба на ЕС - еврозоната и единното
визово пространство.

“В случай, че след време тези прегово-
ри за преразглеждане на международни-
те споразумения не бъдат успешно при-
ключени, бихме започнали да проучваме
споразуменията, които ни се струват най-
проблемни, които ощетяват нашите инте-
реси, свободата ни. Трябва спешно да бъде

В
тивни на бракове между руски-
ни и гастарбайтери.

Това се случи в Калужка
област. Там съдът призна за не-
действителни няколко брака на
граждани на Таджикистан с
местни жителки. Към съда с иск
за разтрогване на браковете
менте се обърна местната про-
куратура и победи. Калужкият
съд разреши радикално про-
блема “фиктивен брак”.

Всичко започна от това, че
прокуратурата обърна внима-
ние на една тиха сватба. Мла-
доженецът бил 27-годишен
пришълец, а булката - 49-го-
дишна гражданка на Русия.
Прокурорската проверка пока-
зала, че “съпрузите” така и не
заживяли заедно, общи деца
нямат, и никога не са имали
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Интервю

ЛЮБОМИР ДАЦОВ е зам.-финансов министър от 2003 до 2009 г. в
правителствата на НДСВ и на тройната коалиция. Зам.-предсе-
дател на НДСВ.

Любомир Дацов:

Има огромен
минус в
приходите
Борисов се договори с Путин за строежа на
„Белене”, останалите приказки са мимикрия,
казва пред “Медиапул” бившият зам.-министър
на финансите
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Снимка БГНЕС

 Неотдавна Евростат публику-
ва данни за изпълнението на нацио-
налните бюджети в ЕС за 2010 г.
България е приключила годината с
дефицит малко над 3% от БВП и е в
челото на страните с нисък външен
дълг. Снижението на дефицита е чув-
ствително - от 4,7% в края на 2009
г. на 3,2% година по-късно. Основа-
телна ли е гордостта на премиера
Борисов от този резултат?

- От една страна, е добре, че е по-
стигнато снижение на бюджетния дефи-
цит. Въпросът е как е постигнато. Бюд-
жетът е инструмент на политиката, а не
самоцел. Ако се погледне изпълнение-
то на бюджета за м.г., може да се раз-
бере защо България продължава да е
на опашката по развитие в ЕС, защо
бедността се увеличава толкова силно.
Според изследване на институт “Отво-
рено общество” крайно бедните у нас са
вече над 20% от населението. Защото,
ако говориш колко висока стабилност е
постигната в макроикономически план,
а същевременно имаш увеличаваща се
бедност, нещо не е наред.

Ако се погледне изпълнението на
бюджета, ще се види, че има събрани
по-малко приходи. Икономическите
причини обясняват само частично този
спад. Вече се разказват вицове, в които
митничарите казват, че преди те са пра-
вили отчисления, а сега им правят на
тях. Факт е, че контрабандата се е уве-
личила спрямо времето на предишните
три правителства няколко пъти.

 Откъде правите извода за уве-
личената контрабанда?

- Управляващите не могат да кажат
защо липсват над 2 млрд. лв. приходи.
Липсващи приходи главно от акцизи и
ДДС.

 Имате ли доказателства?
- Има утвърдени математически мо-

дели, а и параметрите не са се проме-
нили, дори има увеличени данъци, на-
пример някои местни данъци и такси,
повишени осигурителни вноски и т.н.

Огромният проблем с контрабандата
е, че се възстанови по модела от време-
то на Тодор Живков, с две “малки” раз-
лики. Тогава тя малко или много работе-
ше в полза на държавата, приходите от
нея влизаха в държавния бюджет и се
използваха за държавни цели, разбира
се, и за тъмни операции, а сега работи
в полза на частни интереси. И тогава, и
сега тя се контролира от структури от
времето на Държавна сигурност.

Тогава основно контрабандата бе
насочена навън, а приходите влизаха
вътре в страната, докато в днешни дни
тя е главно в страната.

И никой не задава въпроса как при
тази силно централизирана власт с ви-
дими признаци на полицейщина това
може да съществува в този вид. Недо-
брият ред при предишното правителст-
во е заместен в момента от много добър
ред с концентрация на определени ре-
сурси към управляващите.

Няма друго обяснение защо нищо не
се случва. Няма заловени едри контра-
бандисти, нещата изглеждат хаотични,
а паричните потоци няма как да бъдат
скрити, защото са огромни.

Нямам преки доказателства за това,
което говоря, но като се направят срав-
нения на паричните постъпления и как-
ви трябва да бъдат, възникват тези
въпроси. А органите, които трябва да
разследват - МВР и прокуратурата - не
дават отговори.

Има един огромен минус в приходи-
те. А би трябвало да има допълнителни
приходи от по-големия растеж от този,
който се очакваше, имаме и доста по-
голяма инфлация от заложената в ма-

крорамката. Имаме и икономическо
“оживление” според властите. С други
думи - приходите трябваше да бъдат
много по-големи.

 Как са компенсирани по-ниските
приходи, за да се получи и по-ниският
от очаквания бюджетен дефицит?

- Това е направено основно за смет-
ка на капиталовите разходи. Два са
митовете на това правителство - че ус-
воява успешно еврофондовете и че строи
нещо. Да оставим настрана поведение-
то на един човек, който си присвоява
направеното преди него.

 Говорите за магистралите, из-
граждани от правителството на
ГЕРБ?

- Магистрали са изграждани и от
предишните правителства. От АМ “Тра-
кия” бяха построени 72 км. Беше пуснат
участък от “Струма”, от АМ “Марица” -
близо 30 км, и т.н. Нито една от магис-
тралите не е следствие от усилията на
това правителство...

От гледна точка на реализацията
докрай на такъв инвестиционен проект,
самият строеж заема около 20-25% от
него. Цялото финансиране на всички
български магистрали, които в момента
се рекламират толкова много, е извърше-
но от предишното и по-предишното
правителство. Проектите на всички ма-
гистрали, за които сега толкова се гово-
ри, бяха подготвени преди 2009 г.

Нямам обяснение защо две години
готови проекти не могат да стартират.
Като например за магистрала “Струма”.
Ако отворите “Държавен вестник”, ще
видите, че още през 2008 г. бе публику-
вано предварително съобщение за от-
криването на търг за първите два лота
от четирите за “Струма”. Оттогава досе-
га почти нищо не е направено. И оста-
ваме с приказките за една “Тракия”, за
която това правителство направи чисто
технически само търга.

Каква тогава е добавената стойност
на това правителство? “Тракия” се
строи с национални пари, няма нито
едно евро, получено от Европа. Годи-
на и нещо поради некадърно направе-
ни форми и невъзможност да се спра-
вят, апликационната форма за “Тракия”
не се одобряваше в Брюксел. Ако не-
щата сега се случват, то е, защото бяха
подготвени. Която и друга партия да
беше на власт, щеше да строи тези
магистрали, хубаво е че това е общ
приоритет. Макар че аз лично смятам,
че магистралите би било добре да се
строят чрез концесии, привличайки по
този начин чужди инвестиции.

Така че спестените средства са по
две линии - намалените капиталови
разходи и неразплатените вземания на
фирмите.

 Твърденията на правителст-
вото са, че разплащането става
ритмично.

- До момента разплатените суми са
около 40% от дължимите.

 Тогава защо бизнесът мълчи?
- Ако и на вас ви пратят данъчните,

ХЕИ, пожарникарите и други да ви тор-
мозят, в един момент вие ще предпоче-
тете да си мълчите, защото могат да ви
открият всякакви глупости, а както е
известно, в България хората са много
слабо защитени от властта, особено от

власт като сегашната.
 Какво е обяснението за подобна

политика? Некомпетентност ли?
- В края на краищата всичко, което

човек прави, е въпрос на какво вярва и
на ценностите му. А какви ценности има
“шапката” на управлението? Какви са
ценностите на върхушката на ГЕРБ и на
премиера? Ако си отговорите на този
въпрос, ще си отговорите и на другия -
за водената политика.

 Нали идват избори и цялата
политика на правителството, както
впрочем и на правителствата преди
него, в този период се подчинява на
идеята за спечелването им.

- Бюджетната политика и в по-широк
смисъл - фискалната - е малко по-встра-
ни от този процес на “харесване”.
Всъщност икономическите показатели
нямаше да са такива, ако тези хора
разбираха какво да правят с икономика-
та. Пред очите ми са минали действията
на всички финансови министри от 1994
г. насам. Това правителство го сравня-
вам с правителството на Жан Виденов
по незнанието, неумението и ако щете
- по вярата в химери.

 Но има и обективни фактори -
например световната икономическа
криза.

- Всъщност правителството задълбо-
чи кризата. В света от две години няма
криза. България е една от малкото
държави, в които все още има криза. От
края на 2009 г. в света се наблюдава
икономически ръст, при това сериозен.
2010 г. завърши със световен ръст от
4,5-5%. В Европа той е малко под 2%.
Т.г. прогнозите са за световен растеж
около 4,4%. Само за сравнение, в пе-
риода 2000-2004 г., когато управлява-
ше правителството на НДСВ, световни-
ят икономически растеж бе между 3-
3,6%. Или значително по-малък, откол-
кото сега. М.г. ръстът в Германия е бил
около 3.5%, а тя е основен търговски
партньор на България.

 Ако трябва вие да направите
бюджетна прогноза до 2014 г., с как-
во и с колко тя би се различавала от
тази на кабинета?

- Бих записал още т.г. балансиран
бюджет. Щеше да има доста по-различ-
на политика спрямо инвестициите, об-
разованието, земеделието. Бих насочил
инвестициите към проекти, където могат
да участват малки и средни фирми, ан-

гажиращи повече работници. По ни-
какъв начин не бих си позволил да да-
вам национални доплащания, защото
икономически те разрушават земедели-
ето, а парите отиват в 5 до 15% от всич-
ки фермери. Това съм го казвал и през
2005 г. И ако сега имах възможност да
управлявам бюджета, бих насочил тези
средства към подобряване на инфраст-
руктурата на селското стопанство.

В момента 300 млн. лв. отиват като
доплащания за единица площ абсолют-
но безсмислено, като не се подобрява
качеството на земеделието, а се увели-
чават разликите между малките и сред-
ните фермери и големите арендатори.

Престъплението, което прави това
правителство, е, че унищожава малкия
и средния бизнес и по такъв начин под-
ронва бъдещия икономически растеж.
Погледнете кой бизнес подкрепя това
правителство. Това са десетина-петнай-
сет крупни фирми, които имат интерес
от достъпа до обществени поръчки.

 На този фон ще може ли да бъде
достигнат заложеният растеж за т.г.
от 3,6%?

- Ако бъде постигнат, ще е добър
растеж. Но тази прогноза е прекалено
оптимистична на фона на случващото
се в България. За мен т.г. ще е добра,
ако се постигна растеж между 1,8 и
2,4%.

 Въпрос от ключова важност днес
е съдбата на АЕЦ “Белене”. Проектът
бе размразен при управлението на
НДСВ. Каква беше идеята - кой да
строи централата, за какви нужди, с
какви пари, с какви реактори?

- Не съм запознат в детайли с този
въпрос и по онова време също не съм
бил в течение. Въпросът за или против
АЕЦ “Белене” е по-широк - за или про-
тив атомната енергетика. Нашата пар-
тия, а и аз самият, сме привърженици
на атомната енергетика. Проектът за
“Белене”, дори така, както първоначал-
но е бил подписан, е ефективен. Няма
проблем, че реакторите могат да са
руски. Като цяло проектът бе констру-
иран като европейски - руско-герма-
но-френски проект.

 Как ще се развият днес нещата
- ще се строи ли “Белене”?

- Никога не е имало мисъл, че няма
да се строи.

 А противоречивите сигнали,
идващи от премиера Бойко Борисов -
ще се строи, ще видим, може да не се
строи, ще видим...

- Мисля, че едно от първите неща,
които направи Борисов, бе да се дого-
вори с руския премиер Путин за “Беле-
не”. Оттам нататък всичко изговорено бе
чиста мимикрия. Лошото бе след това -
той първо прогони европейските инвес-
титори, като не знам дали това не бе
договорка изцяло в полза на руския
интерес, защото дотогава централата бе
европейски проект, докато днес е изця-
ло руски проект.
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Здрав дух
в здраво тяло

А сега накъде?

АЛБЕРТ
АВРАМОВ

АИДА
ОВАНЕС

СВЕТОВЕН ДЕН НА СВОБОДАТА НА ПЕЧА-
ТА. Чества се от 1992 г. по инициатива на

ЮНЕСКО, утвърдена с решение
48/432 на Общото събрание на
ООН от 20 декември 1993 г. В
България се отбелязва от 1994 г.
На същия ден се присъжда Светов-
ната награда за свобода на печата на
ЮНЕСКО “Гилермо Кано”. Тя е учредена през
1997 г. в памет на колумбийския журналист Ги-
лермо Кано, убит на 17 декември 1986 г. заради
критични материали за дейността на наркокарте-
лите в родината му.

1469 - РАЖДА СЕ НИКОЛО МАКИАВЕЛИ,
ИТАЛИАНСКИ ПОЛИТИЧЕСКИ МИСЛИТЕЛ,
ИСТОРИК, ПИСАТЕЛ И ПОЕТ (УМИРА 1527
Г.). Смятан за родоначалник

на идеята за модерната държа-
ва и модерния владетел. В тру-
довете си обявява за норма на
политическото поведение поста-
новката, че целта оправдава
средствата, употребени за ней-
ното постигане. Истинската цел
на “новия господар” според него
трябва да бъде не частният или личен интерес,
а “общото благо”.

1859 - ОТКРИТА Е БОЛГРАДСКАТА ГИМНА-
ЗИЯ. На тази дата

тържествено е открито
и осветено в Болград,
Бесарабия (дн. Украй-
на), Българско цент-
рално училище “Св.
Св. Кирил и Методий”
(Болградска гимна-
зия). Това е първото българско средно общооб-
разователно училище (дн. “Г. С. Раковски”). През
1858 г. княз Никола Богориди подписва хрисо-
вул за създаването на училището. На 3 май 1859
г. са приети първите ученици. Учебните занятия
започват през есента на същата година. Гимна-
зията се ръководи от първия временен директор
Сава Радулов от Панагюрище.

1891 - В ТЪРНОВО СЕ ПРОВЕЖДА ПЪРВАТА
СОЦИАЛИСТИЧЕСКА СБИРКА В БЪЛГАРИЯ.

Продължава до 5 май. Ръково-
дител на събранието е Димитър
Благоев. То предшества про-
веждането на учредителен
конгрес на Българската соци-
алдемократическа партия на 2
август 1891 г. на връх Бузлуд-
жа в Стара планина. Благоев и
Никола Габровски изработват
проектите за програмата и ус-
тава на БСДП. През 1975 г. във
Велико Търново тържествено е открит паметник
на двамата (на снимката).

1936 - В ПЛОВДИВ СЕ РАЖДА АСЕН КИСИ-
МОВ, АКТЬОР И ПЕВЕЦ (УМИРА 2005 Г.). Из-

вестен като Бате Асен. Има над
120 роли в театъра и повече от
35 в киното. Над 40 години води
“Час на слушателя” по програ-
ма “Христо Ботев” на БНР. Из-
вестен с ролите си във филмите
“Осъдени души”, “Рицарят на
бялата дама”, “Дядо Йоцо гле-
да” и др., както и с изпълнени-
ето си на детските песни “Тече, всичко тече”,
“Зайченцето бяло” и др.

1937 - МАРГАРЕТ МИЧЪЛ ПЕЧЕЛИ ПУЛИЦЪР
ЗА КНИГАТА СИ „ОТНЕСЕНИ ОТ ВИХЪРА”.

Авторката на смятания
за най-голям бестселър
на всички времена е ро-
дена през 1900 г. в Ат-
ланта, САЩ. Предците на
семейството й са подоб-
ни на тези на семейство
О’Хара от “Отнесени от
вихъра”. Скарлет и Рет
Бътлър и до днес са едни
от най-популярните герои
в литературата и киното. Маргарет Мичъл умира
на 49 години, след като е блъсната от бързо
каращо такси на няколко пресечки от дома си.

1987 - УМИРА ДАЛИДА, ИЗПЪЛНИТЕЛКА НА
ФРЕНСКОЕЗИЧНИ ПЕС-
НИ. Истинското й име е

Йоланда Джилиоти. Родена
е през 1933 г. в Кайро в се-
мейство от италиански про-
изход. Изнася концерти в
най-големите зали в света,
пее в дуети с Шарл Азнавур
и Ален Делон. В началото на
80-те години на миналия век
продадените нейни албуми
наброяват десетки милиони.

Анатолий СТАНКУЛОВ

“Осама е по-силен
мъртъв, отколкото жив.
Той винаги е предричал,
че ще бъде убит от аме-
риканците. Сега ще се
превърне в огън, който
мюсюлманите ще следват
в продължение на поко-
ления”. Това заявил след
новината за смъртта на
терорист № 1 мъж с
дълга брада, жител на
населен предимно с та-
либани афганистански
провинциален център.
“Осама бин Ладен беше
престъпник, отговорен за
ужасни терористични ак-
тове, довели до смъртта
на хиляди невинни хора”,
посочиха в общо изявле-
ние председателят на ЕК
и на ЕС Жозе Барозу и
Херман ван Ромпой. Спо-
ред двамата европейски

ръководители, смъртта на
лидера на “Ал Кайда”
“прави света по-сигурно
място и показва, че
престъпления, подобни
на извършените от него,
не остават ненаказани”.

Две гледни точки, зад
които, за жалост, стоят
двете кардинално проти-
воположни посоки за
бъдещето на света. Не-
примиримостта, заложе-
на изначално в самите
тези и доктрини на това
противопоставяне, поста-
вя с нова сила и въпроса
дали сблъсъкът на циви-
лизациите, породен от
ясно очертаните импер-
ски амбиции, вече е на-
лице. И естествено - как
този сблъсък ще се раз-
вие в бъдеще.

Ако някой си въобра-
зява, че с ликвидирането
на Бин Ладен ще настъ-
пи началото на световния
мир, то или е пълен ма-
лоумник, или просто до-
толкова е откъснат от
живота, че с право бихме
се запитали, кой му дава
правото да ангажира
публичното пространство
с разсъждения, които
имат единствената цел
да ни хвърлят прах в очи-

те?! Защото, както и да
интерпретираме новини-
те - поне тези, които до-
стигат до широката пуб-
лика след специална
“режисура”, остава извън
съмнение фактът, че не-
щата не стоят точно така,
както ни ги представят.

Войната в Афганис-
тан, превърнала се във
второто позорище за ко-
лосалната US военна
машина след фиаското
във Виетнам, придобива
очертанията (поне с при-
ключването на темата
“Осама”) на война побед-
на, война хуманна, война
в името на добруването
на човечеството. Тя, ви-
дите ли, е постигнала
целите си, хайде да се
измъкваме, макар и ти-
хичко, нищо, че натре-
сохме и други народи в
едно кръвопролитие, ко-
ето имаше смисъла или
оправданието си дори
само заради акта на
отмъщението, което
трябваше да получи те-
рорист № 1. Същият този,
когото преди години
усърдно и последовател-
но подготвяхте за друг
един фронт в Афганистан
- срещу законното прави-

телство на тази страна,
подкрепяно от Съветския
съюз, за да може да ра-
зиграете геополитичес-
ките си мераци и козове.

Най-трудният въпрос,
който милиони хора днес
си задават, и чийто неве-
роятно труден отговор
(честен и задълбочен,
като за акт на политика-
та на една велика сила)
ми се струва невъзмо-
жен, е: “А сега накъде?”.
Не сме слепи - след Аф-
ганистан остават открити
въпросите за Близкия
изток, за Северна и Цен-
трална Африка, за подоб-
ните симптоми в Латин-
ска Америка, та дори и
за едва скриваните мера-
ци към големи части от
Русия.

Следващият въпрос е
не по-малко важен -
защо едва сега САЩ
приключиха с Бин Ла-
ден? Последният въпрос
обаче звучи глобално.
Съединените щати, един
доказан световен жан-
дарм, започнаха все по-
често да се налагат и
като единствената по-
следна световна инстан-
ция в правосъдието. А
после накъде?...

Крилатите слова на
древния мислител в наши
дни и у нас добиват друг
изглед. Казано иначе - ни
духът ни е здрав, ни тяло-
то. Няма начин да е друго,
щом всеки 5-и българин е
имал поне веднъж леко
психично разстройство,
всеки 2-и българин е с
високо кръвно, всеки N-ти
страда от алергия, от диа-
бет, от рак...

Но не може човек да
не бъде впечатлен от фак-
та, че най-малко пари за
болнично лечение държа-
вата дава за хората с пси-
хични проблеми. Иначе
лекарите се опитват да
компенсират, като им
предписват възможно
най-съвременните и скъпи
медикаменти за домашно
лечение, но за тях плаща
здравната каса, а паци-
ентът - доплаща. При това
много. Доста повече от
европееца за същото ле-

карство. А междувремен-
но онази реформа, която
трябваше да създаде чо-
вешко лице на психиатри-
ята, все не се случва. Оче-
видно някому е или по-
лесно така, или по-изгод-
но. Единен регистър на
тези пациенти няма. Така
няма и истинска отчет-
ност, а и не се знае зад 5
хоспитализации един па-
циент ли стои или петима,
данъкоплатецът за един
или за петима плаща. А
най-изгодно е да бъдат
скривани хората с психич-

ни разстройства - “няма
човек, няма проблем”.

 Не ще и дума, че най-
лесно манипулируемият
пациент е безпомощният
и психично болният. А
последните се увеличават
след всяка вълна на по-
редната икономическа
криза. У нас кризата
продължи твърде дълго,
бедните стават твърде
много... Но малцина от
управниците си дават
сметка, че бедността води
до психични разстройства,
а те носят значителни со-

циални и икономически
разходи не само на отдел-
ната личност, но и на об-
ществото, на икономиките
(по-специално за системи-
те на образованието,
здравеопазването и пра-
восъдието).

Държавно нехайство?
Обществено незнание и
неинформираност? Какво-
то и да е, резултатът е
лош!

“Правителствата от ЕС
носят основната отговор-
ност за действия в тази
област, въпреки че непра-

вителствените организа-
ции са все по-активни”,
пише в стратегически до-
кументи на ЕС по отноше-
ние на психичното здра-
ве. Но очевидно това не
се отнася по никакъв на-
чин за правителството на
нашата държава. Не се
отнася и за харченето на
данъците, които сме пла-
тили. У нас още вървим по
лесната утъпкана пътека:
“Щом е търсил помощ от
психолог или още повече
- от психиатър, значи е
луд. А щом е луд - аут!”
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Наука

Шведски и испански
орнитолози пуликува-
ха в научното списа-
ние “Journal of the
Royal Society Biology
Letters” резултатите
от изследване, прове-
дено в 12 европейски
градове и околности-
те им. Учените са
установили, че врабчетата, обитаващи
центъра на градовете, имат по-голям
мозък от себеподобните си, които живеят
в селска местност.
Биолозите са анализирали известните
данни за големината на мозъка спрямо
телесната маса при 82 вида птици от
семейство врабчови и са проучили как
отделните видове са се разселили. Според
учените по-големият обем на мозъка
увеличава способността на птиците да се
приспособяват успешно към постоянно
променящата се градска среда. “Не всеки
е създаден за живот в големия град” -
тази истина се доказва от новото изслед-
ване върху птиците, пише и сп. “Шпигел”.
Орнитолозите планират ново изследване,
което ще позволи на учените да разберат
дали установената закономерност е
присъща и на другите видове птици.

лагородните метали -
платина, иридий, зла-
то, нанесени върху
различни носители, са
активни съставки на

Нанотехнологии
в автомобила
Български научен екип обясни как се повишава 100 пъти
активността на нови материали за индустрията

такива нанокатализатори е от
изключително значение за
съвременната индустрия, защо-
то би позволило намаляване на
обема и количеството на използ-
ваните катализатори, както и по-
нижаване на цената им. Въпре-
ки множеството лабораторни из-
следвания, наблюдаваното ог-
ромно повишение на активност-
та на такива иновативни катали-
затори в сравнение с прилага-
ните в практиката катализатори
беше обяснено едва наскоро от
международен екип учени от
България, Испания, Германия,
Италия и Чехия.

Резултатите от комплексното
изследване с нови експеримен-
тални методи бяха анализирани
чрез изчислително моделиране
на каталитичната система със
съвременни теоретични методи,
основната част от което беше
осъществено от българския ко-
лектив - проф. Георги Вайсилов
от Химическия факултет на Со-
фийския университет и д-р Гали-
на Петрова, която от 3 месеца
работи в Япония. Беше установе-
но, че когато платинова частица
е нанесена върху наночастица от
цериев диоксид (основен компо-
нент на автомобилните катали-

затори), тя се окислява частично,
което значително улеснява ката-
литичната реакция. Благородни-
ят метал обаче не се окислява,
ако е нанесен върху повърхност-
та на макрочастица от цериев ди-
оксид, поради което каталитич-
ната активност е значително по-
ниска. Поради същественото си
приложно и фундаментално зна-
чение получените резултати са
огласени в априлския брой на
най-авторитетното международ-
но научно списание за нови ма-
териали “Nature Materials”, което
публикува най-авангардните из-
следвания в материалознанието.

Т о в а
списание е
едно от десетте най-реномирани
международни научни списания
и публикуването в него е високо
признание за нивото на научни-
те изследвания в областта на хи-
мията и нанотехнологиите, про-
веждани в България. Изследва-
нията на българската част от ко-
лектива са финансирани по про-
ект от Националния фонд “Науч-
ни изследвания”, а за част от мо-
делирането са използвани ресур-
сите на Българския суперком-
пютърен център.

коло 180 души са напуснали БАН
през първите три месеца на тази
година - средно по 60 души на
месец, научи ДУМА. Причината

Който мисли само за
краката, губи главата
По 60 учени на месец напускат БАН заради мизерията,
целенасочено предизвикана от правителството

Страница на
Велиана ХРИСТОВА

бягат хората от науката, особено мла-
дите, как да не “изтичат” мозъците в чуж-
бина, когато вече втора година учените
ни всеки месец са принудени да изли-
зат по няколко дни неплатен отпуск! Не

е ли очевидно, че министрите Дянков и
Игнатов бавно, но сигурно ликвидират
академията чрез наложена мизерия?
Моралната деградация от това - отдел-
но.

Аргументът “няма пари” няма как да
хване декиш, защото всяка седмица сме
свидетели как се пилеят средства на
поразия. Издръжката на държавните ад-
министрации е направо обилна - нали
сте усетили как е надуто цяла зима
парното в министерствата, а на чинов-
ниците дори се раздават стотачки да си
купуват “представителни тоалети”. След
всяко заседание на кабинета четем: “От-
пускат се допълнително 50 млн. лв. за
магистрали”; “Люлин” поскъпва с още 6
млн. лв”; “Дават се 140 млн. лв. от хазна-
та като банкова гаранция за БДЖ”; “Тю-
тюнопроизводителите ще получат 35
млн. лв.”. Само за науката - нула стотин-
ки. Същото е с европейските пари: “По
програма “Регионално развитие” се
дават 20 млн. лв. за реклама и насърча-
ване на вътрешния туризъм”, обяви зам.-
министър на семинар за СПА и уелнес
туризма. Общата стойност на програма-
та до 2013 г. е 63 млн. лв. СПА центро-
вете за богаташи ще получат повече от
годишния бюджет на БАН! Обаче за ре-
гионалното развитие на страната може
да допринесе академията, не сауните и
тангенторните масажи. За науката опе-
ративни програми у нас няма.

Нататък: “Държавата отпуска нови 5
млн. лв. за международни спортни съби-
тия в страната”; “Дянков дава 12 млн. лв.
за доизграждане на спортната зала в
Пловдив”. И още по-хубаво: “Министер-

ският съвет отпусна над 2 млн. лв. за
организиране на Световната купа по ски
алпийски дисциплини в Банско”. Поне-
же според Бойко Борисов ски състеза-
нията носят престиж, рекламират Бълга-

рия и държавата
трябва да помогне.
Що не се сети за
доста по-престижни
неща и на много по-
високо ниво - напри-
мер тези дни у нас
предстои Световна-
та конференция по
вирусология, каква-
то България не по-
мни от 70-те годи-
ни насам и на ко-
ято мизерстващи-
те ни учени ще до-
карат световния
елит на медици-
ната и на вирусо-
логичната наука?
Това не е ли пре-
стиж за Бълга-
рия? Когато една
държава мисли
само за краката,

си губи главата.
Правителството стигна и до безум-

ната идея хазната да плаща на държав-
ниците да ловуват и чуждоземните им
гости да се развличат с кеф. Министър
Сергей Игнатов пък дава едни 10 млн.
лв. европари към университетите да пра-
вят проекти за интернет обучение, по-
неже студентите работели и не ходели
на лекции. Този пореден напън на псев-
дореформаторството ще срине и малко-
то останало качество във вузовете, а сту-
дентите, които министърът уж ще облек-
чава, ще си оттекат към западните уни-
верситети. Където кой знае защо не си
и помислят да не ходят на лекции.

Кадрите на БАН ще продължат да
се разбягват със същото темпо, защото
кабинетът “Борисов” не дава никакви
признаци за промяна в умствените си
нагласи. В него е проблемът. Едва ли
ще го промени новонатрапеното на БАН
настоятелство, на което ръководството
на академията се нада да поправи нон-
сенса с парите. Най-вероятно през 2011
г. водещата научна организация на
България ще загуби нови 720 души. И
така - докато се стопи до немощно
центърче без особено значение. Няма
проблем - елитната ни наука ще бъде
подменена с псевдоучени, размножени
със степени и длъжности из градчета и
паланки по новия закон на Игнатов за
академичния състав. После пак ще ре-
вем, че Румъния и Турция бягат напред,
а нас Eurostat ни брои за “най-изостана-
лата страна в Европа”.

О
е, че учените не могат да покриват дори
елементарни семейни разходи със за-
платите, които получават. А от
две години никакви условия за
научна дейност държавата не
осигурява. СРЕДНАТА запла-
та в академията е паднала на
490 лв. В БАН работят най-ви-
сококвалифицираните бълга-
ри, но именно те са оставени
от правителството на екзис-
тенц-минимума. За сравнение
- средната заплата на учители-
те у нас е 620 лв. Може ли ня-
кой смислено да обоснове този
абсурд, продължаващ с мълча-
ливия диктат на властта и апа-
тията на обществото ни?

БАН е единствената публич-
на организация у нас, която ми-
налата година съкрати кадрите
си с 13,2% и в края на 2010 г.
остана с общо 6600 души пер-
сонал. От тях учените са под
3400. На фона на раздуващите
се администрации в министер-
ствата, които уж щяха да нама-
леят поне с 10 на сто, да съкращаваш в
ХХI и без това малкото останали изсле-
дователи си е чисто престъпление. Ев-
ропейският съюз иска броят на учените
в държавите на общността да се увели-
чи значително до 2020 г., защото разви-

тието на ЕС стъпва върху науката и ино-
вациите. Но Господ, както се казва, дава,
ала в кошара не вкарва. Колкото и да се
опитва МОМН да заблуди Брюксел с
проекти за научна стратегия, пълни с
красиви фрази “копи пейст”, реалността
няма как да бъде скрита.

Никой до момента не поиска от ми-
нистър Симеон Дянков обяснение защо
от всички публични институции единст-
вено на БАН правителството оряза бю-
джета с цели 40% и с какво право оста-
ви академията без нито една стотинка
за издръжка (за ток, отопление, телефо-
ни и пр.) и с недостиг от 17 млн. лв. за
фонд “Работна заплата”. Режат се дей-
ности и проекти поради невъзможност
да бъдат изпълнявани. Пък и как да не

ГРАДСКОТО ВРАБЧЕ
ИМА ПОВЕЧЕ МОЗЪК
ОТ СЕЛСКОТО

Интелектуалната
активност на
човека става
най-висока
около неговата
60-годишна
възраст, когато
мозъкът му
започва да
работи с пълна сила, установиха
американски учени. С годините в човеш-
кия мозък се увеличава миелинът - веще-
ство, което ускорява движението на
сигналите между невроните. Затова инте-
лектуалната сила на мозъка нараства до
3000% спрямо средните показатели. Пикът
на произвеждания от организма миелин
настъпва при 60-годишните и нагоре. Това
се твърди в книгата на Барбара Стоуч
“Тайният живот на възрастния мозък”.
До 50-ата година функциите на двете
мозъчни половини са строго разделени,
а след това човек може да използва и
двете едновременно, затова може да
решава по-сложни задачи. Казва си
думата и натрупаният жизнен опит. По
думите на проф. Дилип Джейст от уни-
верситета в Калифорния, “мозъкът на
човека с десетилетия жизнен опит е по-
малко импулсивен и повече рационален”.
Според него това се нарича мъдрост.
Доскоро се смяташе, че в края на
живота си човек губи до 30% от невро-
ните си. Според последните изследвания
обаче, клетките на мозъка не умират, а
забравянето се дължи на прекалено
многото  натрупана информация в опера-
тивната памет. Връзките между неврони-
те могат да се загубят само ако човек
не използва мозъка си.

УМЪТ НИ СТАВА
НАЙ-АКТИВЕН
НА 60 Г.

Б
автомобилните и на голяма част
от индустриалните катализатори.
Изследвания на учени от раз-
лични държави показаха, че ак-
тивността на тези катализатори
може да нарасне над сто пъти,
ако благородният метал е нане-
сен върху малки частици от но-
сителя с размери от няколко на-
нометра (една милиардна част
от метъра). Разработването и
технологичното внедряване на
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Д-р Владимир Сотиров:

Най-бедните имат
най-много психични
проблеми
Българите страдат двойно
повече от европейците, но търсят
два пъти по-рядко професионална
помощ, казва специалистът

Психиатърът д-р
ВЛАДИМИР СОТИ-
РОВ е възпитаник
на МУ в София.
Работил е в
Държавната психи-
атрична болница
“Св. Иван Рилски”
в Нови Искър,
управител е на
амбулаторията
за психично здраве
“Адаптация”. Член

е на Българска-
та психиа-

трична
асоци-
ация

 Д-р Сотиров, каква е
причината за масовото
разпространение на тре-
вожните разстройства и
депресията?

- Тя не бива да се търси в
мозъчната биохимия. Незави-
симо че има неврофизиоло-
гични дисфункции при емо-
ционалните разстройства,
водещите причини са соци-
ално-икономически. В това
число и фактори, свързани с
политиките на държавата в
сферата на образованието,
подкрепата за родителите
при отглеждането на децата,
за отглеждане на деца, ли-
шени от родителски грижи,
обществената сигурност, за-
щитата при бедствия, антиди-
скриминационните политики
и др. Грижата за опазване и
укрепване на психичното
здраве не може да се осъ-
ществи само и единствено
чрез политики в здравеопаз-
ването. Затова психичното
здраве е приоритет в ЕС. В
България то остава нераз-
познато като приоритет дори
от системата на здравеопаз-
ването.

 Защо българите са на
водещо място по чести
психични разстройства?

- Едното обяснение е ви-
сокото ниво на несигурност
и ограничени перспективи за
индивидуално развитие по-
ради социално-икономичес-
ки ограничения. Бедността
също е фактор, пряко
свързан с качеството на жи-
вот, преживяването за бла-
гополучие и в крайна сметка

сихичните и поведенчески разстройства
засягат над 1/4 от населението на плане-
тата в определени периоди от живота.
Това показват данните на доклад на СЗО

През 1992 г., с официалното публикуване от
Световната здравна организация на 10-ото из-
дание на Международната класификация на бо-
лестите, понятието “психично заболяване” беше
заместено с “психично разстройство”. Причина-
та е, че съвременната медицина разполага с
твърде оскъдни данни за физиологичните про-
цеси, които стоят в основата на психичното стра-
дание. Заболяването предполага чисто меди-
цински поглед към здравословния проблем. А

ФАКТИТЕ

стройство, хипохондрията, страхова невроза, на-
траплива невроза, различни форми на зависи-
мост (от алкохол, наркотици, хазарт), разстрой-
ствата на хранителното поведение (анорексия,
булимия); сред по-възрастните хора основен про-
блем са сенилната и съдовата деменция, бо-
лестта на Алцхаймер. Емоционалните разстрой-
ства от групата на депресиите също са сред
най-често срещаните. По отношение на тежките
психични разстройства няма значима разлика
между България и останалите страни от ЕС. Но
по отношение на честите психични разстройст-
ва сме на едно от първите места в Европа. Спо-
ред изследване на Евробарометър от март 2010
г. около 21% от българите и 15% от европейците
споделят, че се чувстват “изключително напрег-
нати” през по-голяма част от времето или посто-
янно. Един на всеки 7 души (15%) от ЕС е търсил
помощ за психологичен или емоционален про-
блем през последните 12 месеца, а 7% са взи-
мали антидепресанти. За България тези цифри
са съответно 7% и 4%.

СПОРЕД СЗО...

здравето като цяло и психичното в частност,
съвсем не се определят и не зависят само от
медикобиологични фактори. Наличието на забо-
ляване допуска съществуването на физиологич-
ни и биохимични предпоставки и механизми за
неговото възникване и развитие. А в психиатрия-
та такива често не се откриват.  По приблизител-
ни оценки, тежките психични разстройства, към
които медицинския модел може относително без-
проблемно да бъде приложен, са 2-3%.

П

с психичното здраве. Най-
бедните в обществото стра-
дат най-много от психични
проблеми.

 Защо българите
търсят по-рядко лекарска
помощ?

- Понятието “психично
здраве” все още за повечето
хора остава абстракция. Ог-
ромна пречка са пред-
разсъдъците, страхът от за-
клеймяването като “луд”, от
загуба на работа при пред-
ставяне на болничен лист с
диагноза “психично раз-
стройство”. Всъщност нару-
шенията в психичното здра-
ве са страдание, както и все-
ки друг здравен проблем.
Всичко това води до
задълбочаване и хронифици-
ране на психичното страда-
ние. Българинът още няма
култура да говори за прежи-
вяванията си, използва гото-
ви схеми и често няма поня-
тия, с които да обозначи и
изрази онова, което прежи-
вява. Никой не го е научил
на това, нито на умението да
се вглежда в себе си и да
анализира преживяванията
си. Не знае какво е вътре-
шен конфликт, въпреки че не-
прекъснато виждаме после-
диците от множество такива
под формата на различни не-
вротични симптоми и оплак-
вания. Българинът търси по-
мощ, когато единствената
алтернатива остава спешна-
та хоспитализация в психиа-
трична клиника.

 Умствената изоста-
налост психично разстрой-
ство ли е?

- Умът, способността да

разсъждаваме, да съпоставя-
ме и да правим връзки меж-
ду нещата, е част от психич-
ната система на човека. За-
това разстройствата във
функционирането на ума са
част от голямата група на
психичните. Смята се, че око-

от 2001 г. Във всяко четвърто семейство има
поне един член, страдащ от психично разстрой-
ство.

В Западна Европа около 25-30% от хората
страдат от някаква форма на психично/пове-
денческо разстройство в някакъв момент от
живота си.

Почти 20% от българските пълнолетни граж-
дани през даден етап от живота си са прежи-
вяли психично разстройство, а малко над 11%
са имали епизод на психично страдание с кли-
нична значимост през последната година в
рамките на една година, показват данните от
национално представително проучване на
НЦООЗ през 2003-2007 г.  В България, както и
в Европа, най-честите психични разстройства
са тревожните, следвани от депресивните. В
първата група са фобиите, паническото раз-

Източник: Национален център по здравна информация

Среден разход за текуща издръжка (в лева) за 2009 г.
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ългария разполага с Национален
план за действие за психично здра-
ве 2006-2012 г. Но това съвсем не
означава, че реформата се случва.

Държавата дава по 2-5 лева
дневно за храна и медикаменти

Б
Все пак държавните психиатрични бол-
ници се финансират с парите на данъко-
платците и гражданското общество има
право да участва в управлението им.

Около 10 700 души са постъпили за
лечение в психиатричните болници и 18
781 в психодиспансерите (от 2011 г. вече
са центрове за психично здраве - б.р.) в
страната през 2009 г., сочат данните на
Националния център за здравна инфор-
мация. В психиатричните болници са ум-
рели 98 пациенти, а в диспансерите - 36.
Общо 771 326 леглодни за годината са
регистрирани в психиатричните болници,
а в психодиспансерите - 449 208. Само в
онкодиспансерите са регистрирани пове-
че леглодни.

Един пациент в държавна психиатрич-
на болница струва на държавата 1484 лв.,
а в диспансер със стационар - 628 лв.,
по последни данни на НЦЗИ от 2009 г.
Дневните за храна и лекарства на паци-
ентите с психични заболявания в дис-
пансер излизат най-евтино на държавата
в сравнение с пациентите с белодробни,

ракови и кожни заболявания. В същото
време НЗОК плаща в пъти повече средст-
ва за лекарства за домашно лечение на
психично болни. Например центърът за
психично здраве в Благоевград се очак-
ва да получи т.г. от МЗ 352 000 лв. за
амбулаторно проследяване на болни и по
600 лв. на всеки преминал случай за ста-
ционарно лечение на пациенти с психич-
ни заболявания.

Годишно 2500 жители на община Ди-
митровград с тревожно-депресивни състо-
яния търсят специализирана помощ. От
началото на кризата се забелязва значи-
телно увеличение на случаите. По около
100 души на месец са новите пациенти,
които търсят психиатър. Сред тях има и
хора с добро обществено положение, за-
емащи ръководни постове, и трайно без-
работни, и длъжници към банки.

Около 400 са специализираните инди-
видуални психиатрични практики.

На 1 работещ психиатър се падат
средно по около 100 хил. души населе-
ние, при положение, че съществува
държавен стандарт, утвърден с Наредба
на министъра на здравеопазването, спо-
ред който това съотношение трябва да
бъде 1:20 хил.

Страници на Аида ПАНИКЯН
Инфограми авторката

ло 2-3% от населението е с
някаква (клинично значима)
степен на изоставане в пси-
хичното развитие и в тези
случаи т. нар.психична въз-
раст изостава от биологич-
ната възраст. Напр. човек
може да е на 24 г., но на-
чинът му на мислене и пове-
дението му да са като на 6-
годишно дете.

 Има ли разминаване
между статистиката и ре-
алния брой хора с психични
разстройства?

- Официална статистика
има, но тя не се използва
от взимащите решения за
целите на управлението на
системата за психично-
здравна помощ. Публична
тайна е, че числата се ма-
нипулират и натъкмяват, за
да се отчетат по-високи по-
казатели, за да се привле-
кат повече средства от пуб-
личните фондове и бюдже-
та. Основен проблем е, че
официалната статистика у
нас регистрира само обслу-
жените случаи. Системата
за социално обслужване
също има своя статистика.
НЗОК разполага с база
данни за хората с психични
разстройства, които получа-
ват лечение. Но няма управ-
ленска практика тези циф-
ри да бъдат анализирани и
съпоставяни. МЗ не изслед-
ва процесите в системата
на медицинско обслужване
на хората с психични раз-
стройства. У нас не се пуб-
ликуват (ако изобщо се
правят) аналитични или
дори статистически докла-
ди на експерти на МЗ. Кли-
никите регистрират и отчи-
тат всяка хоспитализация
на конкретен пациент ка-
то отделен случай, като

всъщност не се отчита бро-
ят обслужени пациенти,
конкретните хора, а броят
на хоспитализациите. Пора-
ди хронично недофинанси-
ране и липса на адекватен
контрол, болничните адми-
нистрации допускат изпис-
ване на пациентите преди
клинично възстановяване, а
повторната им хоспитализа-
ция се регистрира и отчита
като нов случай. Ако клини-
ка отчете годишно 1000
преминали случая, това не
означава 1000 души, а 1000
епизода на обслужване, т.е.
1000 хоспитализации. Няма
как да се разбере какъв е
процентът на рехоспитали-
зациите и колко са дейст-
вително обслужените паци-
енти. А и никой не се инте-
ресува. Няма интегриран
софтуер за управление и от-
четност на клиниките. Зако-
нодателят е предвидил из-

граждане на регистър и е
възложил осъществяването
му на министъра на здраве-
опазването още през 2005
г. Няма изгледи и в следва-
щите няколко години да
бъде изграден. Един от ос-
новните аргументи против
изграждането на регистър
е свързан с трудността да
се гарантира конфиденци-
алността на информацията.

 Но нали имената и
диагнозите на болните ги
има например в НЗОК зара-
ди отпусканите лекарст-
ва?

- Да. Всяка болница има
база данни с личните данни
за обслужените пациенти;
НЗОК събира лични данни
за здравноосигурените, кои-
то получават лечение; лечеб-
ните заведения за извънбол-
нична помощ използват соф-
туер, чрез който се регист-
рира и обработва всеки кон-

нтипсихотиците са 7-и поред от 10-те
най-често употребявани лекарства в За-
падна Европа. Те са 6-и в таблицата за
Централна и Източна Европа, за Чехия

ЛЕКАРСТВАТА

А
са 8-и, а за България - 5-и. Това показват
данните на от анализаторската компания IMS

Health за 2009 г. По отношение на антидепре-
сантите западноевропейците са на 9-о място,
чехите на 7-о.

Кривата на парите, дадени от българите за
антипсихотици и антидепресанти е разнообраз-
на, показват още данните IMS Health-България.

Източник: IMS Health-България

З
а антипсихотици (невролептици) се говори от началото
на 50-те години на миналия век, когато д-р Анри Лаборит
използва хлорпромазин при хирургичен шок, и на базата
на наблюдаваното потискане на психическото и физиче-
ското буйство предлага употребата му в психиятрията.

През 1952 г. с хлорпромазин са лекувани 38 пациенти с шизофре-
ния и резултатът бил намаляване на възбудата, агресивността и
халюцинациите. До откриването на невролептиците терапията е
включвала електрошок или високи дози инсулин.

Невролептик е всяко от групата психоактивни вещества, из-
ползвано за лечение на остри или хронични психози. Освен анти-
психотици, наричат ги и големи транквилизатори. Невролептиците
имат нисък потенциал за привикване.

Антидепресантите са клас психотропни медикаменти, които се
използват в психиатрията при лечението на депресии, фобии, стра-
хови разстройства, натрапливи състояния и други.

Първата генерация антидепресанти, т.нар. трициклични антиде-
пресанти - имипрамин, кломипрамин, амитриптилин и т.н., се по-
явяват през 60-те години на XX век, но се използват и до днес.

СРЕДНОДНЕВНИ ПАРИ ЗА ЛЕКАРСТВА ПРЕЗ 2009 Г.
В ДИСПАНСЕРИТЕ СЪС СТАЦИОНАР ЗА:

такт с пациент, а списъкът с
множество лични данни еже-
месечно се изпраща в РЗОК;
доставчиците на социални
услуги обработват лична ин-
формация за обслужените от
тях хора с психични увреж-
дания; ТЕЛК съхраняват екс-
пертни досиета на освиде-
телстваните от тях хора с
психични разстройства и т.н.
Липсата на единен регистър
при това положение не може
да се оправдае с етични ар-
гументи. Особено когато ста-
ва въпрос за регистър на хо-
рата с тежки психични раз-
стройства и свързани с тях
поведенчески прояви, с кои-
то застрашават здравето и
живота на околните.

Източник: Национален
център по здравна информация

Източник: Национален център по здравна информация
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Приключихме
годината с печалба

ОППК „Възраждане 92” - с. Караисен, област Велико Търново
Радослав Христов:

РАДОСЛАВ ХРИСТОВ е завършил Педагогическия
институт в Ямбол, филиал на Тракийския универси-
тет в Стара Загора. Разпределен е като учител в
техникума в Караисен и вече 37 години работи и живее
тук. От 8 години е председател на ОППК “Възраждане
92”, председател е и на читалищното настоятелство
в Караисен. Семеен.

Страница на
Петрана СОМЛЕВА

Рентата на кооператорите през
последните години непрекъснато расте,
казва председателят на кооперацията

 Г-н Христов, какви са
финансовите резултати на
кооперацията за 2010 г.?

- Приключихме 2010 г. с
печалба от 250 хил. лв. Су-
мата е без субсидиите, кои-
то са около 570 хил. лв. Те
се забавиха, но ги очаква-
ме всеки момент. Това за-
бавяне се дължи на неуре-
диците, които управляващи-
те създават, а в същото вре-
ме искат от нас да ги изчи-
стим. Това е насилствено
прибиране на средства в
държавния бюджет. Не са
никак малко кооперациите,
които чакат да си получат
субсидиите, а някои имат и
по-големи суми. Доколкото
ми е известно, в България
има над 850 кооперации -
нали разбирате за какви
пари става въпрос? Коопе-
рациите в България бяха
към 3 хиляди, но впоследст-
вие бяха ликвидирани.
ОППК “Възраждане - 92”
още се крепи, бори се за
оцеляване.

 Колко декара обра-
ботва кооперацията и как-
во основно засаждате?

- За 2010 г. сме обработ-
вали 20 600 дка. Традици-
онните култури, които засаж-
даме, са есенници - пшени-
ца и ечемик, и пролетници -
слънчоглед и царевица.
Две-три години отглеждах-
ме и рапица - по 300-600
дка, но м.г. времето не ни
позволи да подготвим поч-
вата заради сушата, а рапи-

цата е много прецизна кул-
тура. Не рискувахме, защо-
то препаратите и семената
са доста скъпи, и ако ги
бяхме вложили и не полу-
чехме нищо, загубата щеше
да е неминуема. Затова ос-
танахме на традиционните
култури. Дай Боже т.г. вре-
мето да ни позволи, да има
необходимата влага, за да
се обработи качествено зе-
мята, пак ще садим рапица.
Тя се засажда през първите
дни на септември, след като
се приберат слънчогледът и
царевицата.

От обработваемите 20
600 дка, 7132 дка са с пше-
ница, от които за м.г. полу-
чихме значителен добив -
270 кг от дка, ечемик - око-

ло 3123 дка, изкарахме бли-
зо 300 кг от дка, царевица -
3867 дка, средният добив
беше 850 кг от дка, слънчог-
лед - 4750 дка, 258 кг от дка
- среден добив, от 600 дка
рапица добихме по 215 кг
от дка.

 При тези добри ре-
зултати каква рента полу-
чиха член-кооператорите?

- Рентата, която основно
вълнува нашите член-коо-
ператори, прогресивно рас-
те. Може би наши колеги
вече са споделили, че за
2010 г. рентата е една от
най-високите, които сме
давали досега. Имаме
сключени договори за зе-
мите, отдадени под аренда.
За едногодишните за 2008
г. рентата беше  17 лв., а за
5-годишните - 20 лв. За
2009-а за едногодишните

рентата беше 20 лв., а за
арендата - 23 лв./дка. За м.г.
едногодишната рента беше
32 лв./дка, а 35 лв./дка - за
арендите. Приключихме м.г.
без заеми, без кредити, с
подновен машиннотракто-
рен парк.

 Успяхте ли да прода-
дете земеделската про-
дукция и на какви цени?

- Цените бяха сравнител-
но добри. Продадохме
слънчогледа на 65 ст. за кг,
пшеницата и царевицата -
по 42 ст./кг плюс ДДС.

В кооперацията работят
около 53 души на постоянен
трудов договор - не ги из-
пращаме на борсата. Един-
ствено само за отпуските и
към 27-28 януари идват от-

ново при нас, за да
извършат ремонтите и под-
готовката за първите опера-
ции - култивация, торене,
сеитба и т.н.

До момента сме засяли
около 2500 дка слънчоглед
и още толкова очакваме да
засеем - т.е. някъде около
5000 дка. Приблизително
толкова и царевица ще за-
сеем. Надяваме се “главни-
ят агроном” да е по-благос-
клонен от гледна точка на
валежите, за да подпомог-
не нашите усилия. Всичко,
което зависи от нас -
пръскане, торене, механи-
зирана и механична обра-
ботка, имаме готовност и
ще го направим.

Семената, които използ-
ваме, са на “Пионер” - фир-
ма, с която работим от дълго
време. Ползваме семена и

на севлиевската фирма
“Балджиеви”. Доволни сме
от съвместната работа, за-
щото са наши истински
търговски партньори - има-
ме взаимно уважение и до-
верие едни към други.

От икономическа гледна
точка 2010 г. беше много
благосклонна - изкупните
цени бяха добри, добивите -
също. И това е видно от
рентата. Най-важно за нас е
да бъдат задоволени по-
требностите на хората. Ако
те не са доволни и имат не-
решени проблеми, нещата
няма да вървят. Засега ра-
ботещите в кооперацията
редовно получават месеч-
ните си възнаграждения. Ос-
новното трудово възнаграж-
дение на механизаторите

без трудов стаж е 460 лв.,
за другите - като се прибави
и стажът и работейки на
норма, няма човек, който да
получава по-малко от 600
лв. месечно (нетен доход).
Някои достигат и над 1000
лв. Който работи, получава
добри пари.

 Какви са основните
проблеми и трудности, ко-
ито срещате в условията
на криза? Как се справяте
с тях?

- Проблемите са свърза-
ни единствено с държавния
апарат. Изхабихме много
нерви, създаде се напреже-
ние, защото не ни позволи-
ха да участваме с проекти
по САПАРД. Надявахме се
на това, правили сме си
план-сметка, разчети. Зато-
ва с наши средства закупих-
ме нов комбайн за 500 хил.
лв. с адаптер - приспособ-
ление за прибиране на ца-
ревицата. От 8 години съм в
кооперацията и съм на
твърдото мнение, че няма да
спрем с подновяването на
машиннотракторния парк,
макар и с наши средства,
защото това е необходимо.

Машиннотракторният
парк е подновен към 60%.
За да се свърши една рабо-
та качествено, трябва и тех-
никата да е на ниво. Заку-
пихме две пръскачки, които
са компютризирани и агре-
гатирани към новите тракто-
ри, които също са с ком-
пютърно управление. То
дава възможност на механи-
затора качествено и прециз-
но да извърши работата си.
Модерната техника е доста
икономична и това ни поз-

волява да намалим прераз-
хода на препарати и торове.
Затова е необходимо паркът
да се подновява ежегодно.
Кооперацията разполага с
34 машини.

В момента имаме наме-
рение да построим нов
склад за зърно. Разполага-
ме с два стопански двора и
амбицията ни е да съберем
в една основна база всич-
ко. Целта е намаляване на
разходите при транспорта
на зърното. В момента во-
дим преговори  за монтира-
не на джипиес системи на
машините, за да можем да
ги проследяваме какво пра-
вят. Икономическият ефект
ще е много голям по отно-
шение намаляване разхо-
дите на гориво. В тази
връзка имаме сключен до-
говор с “ЛУКойл”. Снабдя-
ваме се централно със соб-
ствен бензиновоз от компа-
нията в Бургас. И тъй като
бензиновозът ни е по-стар
модел, а министерството на
транспорта не позволява
използването на този мо-
дел и въвежда нови изиск-
вания, на които, за да отго-
ворим, трябва да вложим
допълнително средства за
нов бензиновоз. Имаме и
собствена бензиностанция.
Икономически е по-изгодно
да поръчваме горива на
фирми, които да ни ги до-
ставят. Много е важно да се
използва качествено гори-
во при съвременната техни-
ка. Ако това се подцени,
стават по-чести аварии,
следват скъпи ремонти и пр.
Мислим за всеки въпрос,
търсим оптимални решения.

Местната потребителска
кооперация в Караисен пре-
ди години се сля със земе-
делската кооперация. На-
следихме сградния фонд. В
съседната сграда, която
също е собственост на на-
шата кооперация, се поме-
щава кметството. Аптеката
също е наша. Имаме и соб-
ствена фурна, която прода-
ва хляба по 35 ст. Хората си
оставят зърното на ишлеме,
а това е социална дейност.
Опитваме се да подпомог-
нем всеки - времената са
тежки и на всички им е мно-
го трудно.

Снимка Георги ТОМОВ
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Екран

инути след като ме настаниха в
централния хотел “Алкоклар”, по
стечение на обстоятелствата по-
паднах на кюрдски “купон” в едно

Истанбул 2011
на фестивал
като на фестивал

В юбилейното
издание на
проявата бяха
включени
230 филма,
разпределени
в 21 секции, и куп
придружаващи ги
инициативи

Олга МАРКОВА,
доктор на кинознанието

ето на нов авторски стил и почерк в съвре-
менното турско кино. Той разчита на поч-
ти безмълвно, изобилстващо с многозна-
чителни паузи наблюдение, което изиск-
ва настройка и търпение от страна на
зрителя. То напомня стилистиката на
иранското кино. Обречен на самота както
от собствената си асоциалност, така и от
напредващата злокобна болест (рак),
майсторът на перуки Хамди, на средна
възраст, “звучащ” повече като антигерой,
е лишен от каквато и да било надежда -
той животува, дори спи в магазина си...
Докато един ден случайно влязлата кли-
ентка Мерием (в дискретното изпълнение
на Назан Кесал) не преобръща живота
му... Мълчаливото сближаване на двама-
та герои разчита повече на досещане,
отколкото на реални действия. Този худо-
жествен способ се оказва твърде подхо-
дящ за адекватно пренасяне на екрана и
анализ на героите от последната част на
трилогията на Тайфун Пирселимомоглу
(след “Riza” и “Haze”). Кадър след кадър
любовната история набира скорост с
постъпателно, деликатно надникване в
човешката природа, в “космоса” на взаи-
моотношенията между два индивида, ко-
ито довеждат до трагедия. Налице е се-
риозна литературно-драматургична осно-
ва. Неслучайно филмът предизвика инте-
рес и в Локарно, където участва в състе-
зателната програма за “Златен леопард”.

За радост по време на “София филм
фест” т.г. бях гледала психологическата
драма “Зефир” -  игрален дебют (награден
на 51-ия Солунския МКФ) на младата
Белма Баш, която сега тук завоюва приза
за най-добър сценарий. Вълнуващите кон-
фликтни взаимоотношения между майка и
11-годишна дъщеря с трудно юношество,
довели до трагични последици (момичето
убива майка си, защото тя го изоставя),
разтърсиха аудиторията. Заложени в дра-
матургията, те следваха в тематично отно-
шение предишния късометражен филм на
режисьора “Рoyraz”, отличен с няколко
награди. Кинотворбата “Въртележка” на
Илксен Башарир пък ни сблъсква с друг
родителски проблем: баща посяга на чест-
та на собствената си дъщеря. Тя не само
спечели наградата за най-добра музика
(10 000 лири за композитора Ахмет Кенан
Билгич), но и се оказа любимият филм на
публиката, гласуваща чрез вестник “Ради-
кал”. Тук поне вкусовите пристрастия на
зрителите са ясно изразени.

Сред богатата и разнообразна турска
колекция от 50 филма, произведени през
последната година, за четирите си дни
престой успях да видя още два игрални
дебюта на млади хора: “Хотел “Лукс” на
Кенан Коркмаз и “Строшени миди” на
Сейфетин Токмак. Първият обединява че-
тири самостоятелни истории с различни
участници в тях, кръстосващи се и разми-
наващи се в един потънал в мизерия по-
лусрутен хотел. С удоволствие гледах и
правдоподобната първа игрална творба
“Строшени миди”, в която Сейфетин Ток-
мак проследява трагичната съдба на два-
ма тийнейджъри, принудени да напуснат
родната си провинция, за да осигурят в
Истанбул препитанието си.

Всички тези филми и особено дебю-
тите безспорно са сериозен успех за тур-
ското кино и залог за неговото бъдеще.
Неслучайно през последните години то

завоюва художествен престиж, предста-
вяйки достойно Балканите на авторитет-
ни международни форуми. Световната
критика също отбеляза този процес с не-
престанно насочване на вниманието си
към него.

Що се отнася до творческото произ-
водство на турците, то явно бележи ръст. А
той, разбира се, е свързан и с усилията на
държавата за подобряване на условията
за осъществяване на копродукции, пре-
димно с Италия и Франция. За шести път
инициативата “Срещи на моста” доизграж-
да своята платформа за филмовата инду-
стрия в рамките на фестивала, свързвайки
турски с европейски продуценти, режись-
ори, сценаристи и представители на други
институции, за да осигурят възможност на
националните кинопроизводители да на-
правят първата международна презента-
ция на техните проекти. Налице бяха вече
резултатите от неотдавна подписаното
споразумение за насърчаване на съвме-
стните продукции с Германия и създава-
нето на фонд от 150 000 евро за подпома-
гане развитието на проекти; бяха разда-
дени и първите парични награди. Седем
бъдещи турско-немски копродукции вече
получиха пари от съвместния фонд, фи-
нансиран от немските регионални фондо-
ве в Берлин и в Хамбург и от турското
Министерство на културата и туризма. По
данни на британския вестник “Сънди
таймс” Турция е страната, която получава
най-голяма ежегодна помощ от Европей-
ския съюз, макар че не е негов член.

В навечерието на обявяването на офи-
циалната селекция за предстоящия МКФ
в Кан, в която е включен новият филм на
Нури Билге Джейлан “Някога в Анатолия”,
режисьорът бе удостоен с френския Ор-
ден на изкуствата и литературата. Това
високо отличие му бе връчено на офици-
ална церемония, организирана съвместно
от консулството на Франция в Истанбул и
френско-немския телевизионен канал
“Арте”. С него Джейлан недвусмислено
затвърди международния си авторитет на
най-уважавания съвременен турски кино-

режисьор.
Спонсориран от “Аkbank” вече седем

години (спомнете си безкрайния списък от
спомоществуватели на “София филм фест!),
Истанбулският фестивал посрещна своя
юбилей с 230 филма, разпределени в 21
секции (показани в 7 кинозали) и куп при-
дружаващи ги инициативи. На първо място
- специални ретроспективи в чест на 30-
ата годишнина, както и най-нови екранни
постижения, наградени през януари т.г. в
Сънданс и през февруари на Берлинале
като иранския “Надер и Симин - раздяла”
на Асджар Фархади, удостоен със “Златна
мечка” за най-добър филм и с призовете
за най-добра актриса и най-добър актьор.

Сред 12-те произведения, които се
състезаваха в международния конкурс,
голямата награда “Златно лале” завоюва
втората игрална творба “Микрофон” на
младия египтянин Ахмед Абдела. Още
миналата година тя бе обявена за “най-
добрия арабски филм” на МКФ в Кайро,
където се оказа и безспорен фаворит за
египетската публика. В Истанбул пожъна
същия успех, както сред критиката, така и
сред зрителите. Интересът към нея явно
се базира върху откровеното, интригува-
що и забавно показване на различни
неформални културни течения в Египет: от
графити до хип-хоп, рок и джаз; както и
върху атрактивното участие на популярна-
та звезда Халед Абол Нага, който за вто-
ри път (след “Хелиополис”, 2009) работи с
Абдела. “Месец след прожекцията на “Ми-
крофон” в Кайро се озовахме на площад
“Тахрир” - споделя режисьорът. - Искахме
да покажем на всички, че сме против лип-
сата на творческа свобода в Египет. Така
филмът ни се сля с реалния живот”.
Всъщност, разкривайки “истинския живот
на младите хора с модерно мислене”, той
се оказва предвестник на масовите проте-
сти срещу режима на Мубарак. Своеоб-
разното музикално пътешествие на един
младеж, завръщащ се от САЩ в многона-
ционалния мегаполис Александрия, е сни-
мано за пръв път изцяло с “Canon” - 7D.

Фестивалът връчва за втори път “Злат-
ното лале” в памет на починалия преди
две години уважаван меценат и негов
създател Шакир Еджзаджъбъшъ. Фонда-
цията за култура и изкуство, основана на
негово име, предоставя и значима финан-
сова подкрепа на наградените филми.
Режисьорът Ахмед Абдела получи 10 000
евро, а разпространителят на филма му в
Турция - още толкова.

Други две творби от международното
състезание: турската “Великото ни отчая-
ние” на Сейфи Теоман и уругвайската
“Полезен живот” на Федерико Вейрох, си
поделиха Специалната награда на жури-
то. Първата, с която Турция участва в меж-
дународния конкурс на Берлинале т.г.,
завладя публиката и получи нейната на-
града, както и наградата за операторство
(10 000 лири) в лицето на Биргит Гуджон-
сдотир. А втората, която е официална но-
минация на Уругвай за “Оскар”, трогва с
всеотдайната любов към седмото изкуство
на програматор във филмотечно кино: ма-
кар и с дългогодишна практика, той вне-
запно остава без работа...

Но тъкмо тук е моментът да завърша с
всеотдайната любов към седмото изкуст-
во, без която понятието “кинофестивал” не
съществува!

“Преса” на Седат Уилмаз

М
уютно кафене “Таня” (което на техния език
означава “небе”) с цяла група интелигент-
ни и красиви младежи, току-що завърши-
ли различни специалности по изкуствата
в Париж. Тяхната непосредственост и
френският език бързо ни сближиха. И ня-
как естествено час след това отидохме
вкупом на премиерата на турския филм
“Преса”, включен в Националния конкурс
на 30-ия юбилеен Истанбулски кинофес-
тивал (2-17 април), в който се състезаваха
14 филма. Оказа се, че съм попаднала на
точното място, където ме запознаха с ре-
жисьора на творбата Седат Уилмаз, който
два дни по-късно на официалното закри-
ване получи Специалната награда на жу-
рито. За пръв път тази година тя бе съпро-
водена от 30 000 турски лири. Редом с нея
последваха още един приз - на ФИПРЕС-
СИ, придружен с 30 000 щатски долара,
както и Специална награда в паралелния
конкурс “Човешки права” на Съвета на Ев-
ропа. Онова, с което ме спечели този
филм, бе не толкова добре познатият ди-
намичен документално-автентичен подход
към трагичната история на група редакто-
ри от вестник “Озгюр Гюндем”, борещи се
със силата на словото да защитават чо-
вешките права в Диарбекир, колкото лю-
бопитният показ на събитията (разгром
над редакцията и разстрел на журналисти
на улицата от самата полиция) през по-
гледа на един съвсем обикновен, невзра-
чен, делничен герой - Фират. Със своето
скромно, но активно присъствие той се
оказва полезен на всички, при това в ек-
стремни ситуации. Тъкмо тези хора -
сръчни и безшумни, обикновено не забе-
лязвяме във всекидневието. А те са солта
на живота. Без тях не можем. И макар дей-
ствието на творбата да се развива в първа-
та половина на 1990-а, съвременната си-
туация продължава да бъде същата. “Не
мога да приема всякакъв вид преследване
на журналисти - отбелязва режисьорът. -
Още повече че в случая става дума за
небивал натиск върху създателите на
първия вестник на кюрдски език. Моят
филм изразява личната ми солидарност с
кюрдския народ.”

След това “ударно” начало домакини-
те ми поднесоха нова изненада: странна-
та психодрама “Коса” на своеобразния
последовател на ранните филми на Нури
Билге Джейлан - Тайфун Пирселимоглу,
станал рекордьор на фестивала с награ-
дите си в Националния конкурс (предсе-
дателстван от Реха Ердем - ярък предста-
вител на Новото турско кино, чието име
стана популярно с необичайния филм “Ко-
смос”). Той получи двете най-престижни
Златни лалета: първото - за най-добър
турски филм на годината (150 000 лири,
предоставени на продуцента от Минис-
терството на културата и туризма) и вто-
рото - за най-ярка режисура, стимулира-
що нейния носител с 50 000 лири. А
изпълнителката на главната женска роля
(Мерием) Назан Кесал бе обявена за най-
добра актриса. И така твърде категорич-
но бе откроено и подкрепено присъстви-

Великото
ни отчаяние”
на Сейфи
Теоман

“Зефир”
на Белма
Баш

“Коса”
на Тайфун
Пирселимоглу

Снимки Каталог
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Култура
очаквайте

евета поред изложба “Идентич-
ности” бе открита в Дупница. Ек-
спозицията предлага широка
платформа от алтернативни
практики и провокативни форми

Пленер на
изкуствата
в с. Шумата

Творческо сдружение “Възел”
организира пленер на изкуст-
вата от 8 до 14 май, на който
всички са поканени - художници,
артисти, музиканти и всички
хора на изкуствата в България,
научи ДУМА от Александър
Цонев. Събитието ще се
състои в с. Шумата край Севли-
ево, домакин ще бъде базата
на “Идеал стандарт Видима” АД.
Организаторите от община
Севлиево и творческо сдруже-
ние “Възел” са осигурили без-
платно място за къмпинг. Има
и възможност за нощувка и
храна в почивната станция,
които се поемат от артисти-
те. От участниците се иска
добро настроение, художестве-
ни материали, музикални инст-
рументи, творчески заряд и
всичко останало, нужно за
творческия процес. Творбите и
изпълненията от пленера ще
бъдат показани в изложба след
края на събитието, така че
никой няма да остане незабеля-
зан, допълват организаторите.

Живописните
светове на
Христо Христов

Арт галерия “Париж-Москва”
организира изложба живопис на
Христо Христов под наслов “Све-
тове”. Откриването е днес от
18.30 ч. в Дома на Москва в Со-
фия, ул. “Г. С. Раковски” 92.

Експозиция на
Владимир Крилов

“Мъгла и слънце - прекрасен
ден” е насловът на изложба на
художника Владимир Крилов, ко-
ято се открива днес в 17.30 ч.
в мраморната зала на Руския
к у л т у р н о - и н ф о р м а ц и о н е н
център, ул. “Шипка” 34. Влади-
мир Крилов е участник в 52
изложби в СССР, Русия и чужби-
на, правил е авторски изложби
в резиденцията на президента
на Русия - Московския Кремъл, в
Съвета на Федерацията на
Руската Дума, в Дома на прави-
телството на Руската федера-
ция, в Дома на правителството
на Москва. В качеството си на
художник-постановчик е реали-
зирал 49 филма. Автор е на
редица книги и статии по фило-
софските въпроси на съвремен-
ното изкуство. Изложбата се
посвещава в памет на неговия
баща - Леонид Крилов, който
през 1955 г. е временно поверен
представител на СССР в Бълга-
рия. До последните дни от жи-
вота си е член на ръководство-
то на Дружеството за съвет-
ско-българска дружба в Москва.

20-о издание на
„Отворен клас”

Патрик Сандрен представя
20-ото издание на “Отворен
клас”, което ще се състои днес
от 17.30 ч. в ателие 7 на НХА,
ул. “Шипка” 1. Темата е “Кура-
тор - една професия, една
страст”, лектор Доминик Пай-
ни. Входът е свободен, осигу-
рен е консекутивен превод.

Идентичности
в Дупница

Добър театър се прави не
само в София, а и в страната
Добър театър се прави не
само в София, а и в страната
Добър театър се прави не
само в София, а и в страната
Добър театър се прави не
само в София, а и в страната
Добър театър се прави не
само в София, а и в страната

29 художници
участват
в деветата изложба
на съвременното
изкуство

Момент от откриването
на изложбата

Снимка АВТОРКАТА

Николая ИВАНОВА

Сдружението на художниците в Дупни-
ца Ивайло Попов представя изложбата.

Художниците създават некомерсиал-
ни творби, ръководени от естетическите
критерии, обединени върху актуалните
идеи, задачи и новите функции на изку-
ството в съвременния свят. Създават
творби-пространство за размисъл, анга-
жират съзнанието и интелекта на зрите-
лите. Това са художници с различни твор-
чески пристрастия, които се изразяват с
актуални средства и съвременни визуал-
ни практики. Художници, които работят с
алтернативни форми и воюват за свобо-
дата на изкуството в променената поли-
тическа среда и пазарните условия.

Първата изложба “Идентичности” бе

организирана през май 2004 г. като спон-
танна проява на артистична свобода.
През 2007 г. бе издаден двуезичен цве-
тен каталог на изложбата “Идентичнос-
ти”. През 2008 г. изложбата е реализира-
на в София, в Национален изложбен
център на СБХ на “Шипка” 6, с подкрепа-
та на община Дупница и лично от кмета
инж. Атанас Янев. В “Идентичности” уча-
стват концептуално работещи художници
с доказани качества в национални и меж-
дународни изяви от София, Дупница,
Варна, Благоевград, Лом, Велико Търно-
во, Сливен, Видин, Добрич, Ловеч.

Тази година участват 29 художници -
Андрей Севдин, Кирил Апостолов, Ангел
Ангелов, Горан Ангелов, Петър Янков,
Анна Покровнишка, Христо Шапкаров,
Ивайло Попов, Ангел Илчев, Георги Геор-
гиев, Геновева Рогова, Злати Димов, Йор-
дан Парушев, Калин Балев, Любен Генов,
Мария Райчева, Бисер Лапев, Орлин Дво-
рянов, Петер Цанев, Свилен Стефанов,
Цветан Стоянов, Радка Йорданова, Явор
Виделов, Руен Руенов, Мария Евтимова,
Николай Табаков и Петър Даскалов.

Д
на съвременното изкуство. “Това са ху-
дожници, избрали да работят с методите
и средствата на консумативното общест-
во, създават творби, които са интелекту-
ално предизвикателство, а не чисто
съзерцание” - така председателят на

“VB Hot Jazztet” в състав Александър Куманов - банджо,
китара, вокал, Благой Гешев - цугтромбон, Александър
Леков - контрабас, Венци Благоев - тромпет, перкусии, ще
свири днес от 22 ч. в бар “Фабрик” в Пловдив, ул. “Отец
Паисий” 31, научи ДУМА от Фани Филипова. Искало ли ви
се е да се пренесете почти век назад? Да подишате във
времето, когато мъжете носят светли шапки, бели ризи,
шарени елечета и задължителните тиранти, а жените
отхвърлят строгите дрехи и с удоволствие обличат рокли,
показващи красотата на ханша и деколтето... Времето на
диксиленда и суинга - с лудешките танци, загадъчните
червени устни и белите ръкавици, предизвикателно държа-
щи секси цигаре... Облечете се за суинг, за да сте в такт
с емоцията на неустоимия тромпет на Луис Армстронг в
“When the saints go marching in”. Входът е 5 лв.

ъюзът на българските писатели, издателство “Сиела”
и Девета френска езикова гимназия “Алфонс дьо Ла-
мартин” организират паметна вечер по случай 60 го-
дини от рождението на писателя Валентин  Пламе-
нов. Тя ще се състои днес от 18 ч. в зала 7 на НДК.

Валентин Пламенов е роден в София. Завършил е
българска и френска филология в СУ “Св. Климент
Охридски”. Работил е във в. “Стършел” и в Българския
културен център в Делхи. Главен редактор е на в. “Нов
Българан” - под това име Пламенов възстановява ня-
когашния хумористичен вестник “Българан”. Автор е
на 10 пиеси и 20 книги - “Китовете се самоубиват в
неделя”, “Преди антракта”, “Белият човек”, “Възпита-
ните трупове пращат писма”. В драматургията дебюти-
ра с пиесата “И утре ще си хубава”, поставена в Мла-
дежкия театър. “Здравей, аз съм рачето Стаматко” е
втората му творба за сцена, за която получава наци-
оналната младежка награда за драматургия. В киното
работи с режисьори като Иван Андонов и Никола Ко-
рабов. Пламенов е автор на повече от 400 сценария
за телевизионни предавания, над 200 за национално-
то радио, на стотици статии и фейлетони в периодич-
ния печат. Носител е на много национални литератур-
ни награди, сред които “Чудомир” и “Алеко”, на меж-
дународната литературна награда в Бордигера, Ита-
лия, и на редица други международни отличия.

ктьорът Филип Трифонов, незабравим
като “момчето, което си отива”,
както и с ролята си в “Оркестър без
име” и много други в киното и театъ-
ра, този път ще дойде в театралната
зала на Софийския университет, за да
представи спектакъла си “Западна
Германия - отечество мое”. Представ-
лението е на 4 май от 19 ч., входът е
свободен. “ЗГОМ” от Ф. Трифонов е
второ от трите заглавия в репертоа-
ра на Е.Т. “Трифоноф&Гундеров” и ни
връща при събития и случки отпреди и
непосредствено след падането на
Берлинската стена. Представлението
е издържано изцяло в стилистиката
на stand up comedy, когато актьор
представя собствен текст, изправен
пред насядала взискателна публика.

Унгарската културна сед-
мица, за която ДУМА инфор-
мира, ще започне на 12 май
с българо-унгарска изложба,
която ще се открие в УКИ от
посланичката на Унгария
Юдит Ланг и от новия дирек-
тор на Унгарския културен
институт Тошо Дончев, научи
ДУМА от Нели Димова.

Тошо Дончев е писател,
преводач, социолог, член на
Съюза на унгарските писате-
ли. Роден е в Будапеща през
1944 г. Дипломира се в уни-
верситета “Лоранд Йотвьош”
(Будапеща), защитава док-
торска дисертация в Институ-
та по социология към БАН
(1984). В периода 1991-1994
г. е председател на Кръглата
маса на малцинствените и
граждански организации на
Унгария, а от 1995 до 1998 г.
- на Българското републикан-

Паметна вечер за
Валентин Пламенов

Снимка архив
на семейството

Джаз вторник в бар
„Фабрик” в Пловдив

Филип
Трифонов
играе в СУ
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Трифонов
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Филип
Трифонов
играе в СУ
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ско самоуправление. От 1998
до 2000 г. е председател на
Управлението за национални
и етнически малцинства. С
името му се свързват редица
българо-унгарски проекти в
областта на културата и об-
разованието. През 1991 г. ос-
новава списание “Хемус”, през
1994 г. създава фондация “Pro
Schola Bulgarica”. Две от само-
стоятелните му книги (“Бълга-
ри от ново време”, 2000, и
“Прокълнатото щастие на леля
Ица”, 2008) са издадени и на
български език. От 2003 г. е
почетен председател на
Българския културен форум. За
досегашната му дейност
българската държава го удо-
стоява с множество високи от-
личия (ордени “Кирил и Мето-
дий”, “Мадарски конник” - първа
степен, Държавна награда “Св.
Паисий Хилендарски”).

С
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о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т
www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

- Знаеш ли, все още мъчител-
но търся смисъла на живота и не
мога да го открия...

- И в хладилника ли го няма?!
Значи вчера сме изпили всичко...

АТАНАС КОСТАДИНОВ, социолог
Акад. ВАСИЛ СГУРЕВ,
електроинженер
ВЕСЕЛИН ВЪЛЧЕВ,
икономист и политик
ВАЛЕНТИН ПАНАЙОТОВ, журналист
ИВАН АНДОНОВ, режисьор
МИЛЕНА ТРЕНДАФИЛОВА, щангистка
НЕНЧО ИЛЧЕВ, актьор
РАДА МОСКОВА, писателка
СТЕФКА БЕРОВА, певица

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ
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3
Св. мъченици Тимотей

и Мавра († 286). Пренасяне мощите на
св. Николай Велимирович Сръбски

Св. мъченик Тимотей и св. мъченица
Мавра пострадали в 286 г. през царува-
нето на Диоклетиан. Те били измъчвани
по заповед на египетския управител в
Тиваиди Ариан, понеже не пожелали да
се отрекат от християнската вяра.

Марк О‘Селски с кауза в
подкрепа на бг музиката
Марк О‘Селски с кауза в
подкрепа на бг музиката
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подкрепа на бг музиката
Марк О‘Селски с кауза в
подкрепа на бг музиката
Марк О‘Селски с кауза в
подкрепа на бг музиката
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С усета на фин естет нашенката везала
своите и на домашните си пременитнографска изложба, показва-

ща оригинални мъжки, женски
и детски носии от ХIХ и ХХ
век, подреди в Пловдив Реги-
оналният исторически музей

акцент от традиционния народен костюм е
нагръдникът. Наричат го “съхраненото
оръжие на жената”, “броня, пазеща жен-
ската сила”. Пазвата, ръкавите, полите са
плътно покрити с везмо. В народните пред-
стави везбата има магическата способ-
ност да носи здраве и благоденствие на
човека. Всяка чертичка, фигурка и цвят
означават думи и фрази, които изразяват
традиционни представи и понятия.

В народната представа за мъжкия ко-
стюм от ХIХ век колкото са по-набрани и
по-ниско е надиплено дъното на потури-
те, толкова по-заможен е притежателят
им. Горните дрехи - елек (долама, аба,
антерия) придават завършеност на мъжко-
то облекло. Правели ги прави и къси до
кръста. Постоянен елемент и в Кюстен-
дилско обаче са широкият пояс и коже-
ният калпак. Освен облекло изложбата
представя и накити от Кюстендилския
край - пафти с различна форма, тепелъ-
ци, обици, пръстени, гривни и още много
други. Експозицията “Премених се,
натъкмих се, аресах се!” отново доказва,
че българката не се е доверявала много
на поговорката: “Хубавият кон и под
скъсан чул си личи”. Тя обичала да се
премени и натъкми в създадената лично
от нея премяна и да се нагизди със сво-
ите си накити.

Веселка ВЕНКОВА

Е
“Акад. Йордан Иванов” от Кюстендил.
“Премених се, натъкмих се, аресах се!”, е
онасловена пищната сбирка, в която по-
сетителите ще имат досег с многообрази-
ето от багри в облеклата, ще усетят бога-
тия духовен свят на българина от онзи
край и ще почувстват любовта и таланта
на нашенката, усета й да вплита красота-
та в орнаментика и декорация.

Фолклорният костюм е знак за нацио-
нална принадлежност, местожителство,
пол, семейно и социално положение, за-
нятие, религия. Женската носия отразява
по-ярко възрастта и семейния статус, а
мъжката - материалното и социално поло-
жение, професията. Дрехата излъчва кра-
сота, предизвиква търсени нагласи и чув-
ства, използва се дори за постигане на
магически ефект върху съдбата на човека.

Изложбата, която ще остане до 31 май
в Куюмджиевата къща (Етнографския му-
зей) под тепетата, представя колекция от
автентични народни носии. Най-типична
за Кюстендилско е саята, казват етноло-
зите, украсена по пазвата и по ръкавите с
богата сърмена орнаментика, а при някои
и по полите. Ризата там е туникообразна,
от домашно тъкано кенарено или памучно

лед огромен интерес от страна на публиката
Васко Василев пуска билети за отворена ре-
петиция в Плевен на 11 май от 17 ч. Почита-
телите му в града успяха да си извоюват пра-

15-процентна отстъпка от
цената на билета за шоуто на
Джо Кокър в София (28 май)
ще получат фамилии от два-
ма, трима или четирима души.
20 на сто намаление пък
ще ползват феновете, ре-
шили групово да посетят
концерта на легендарния
изпълнител в зала “Фес-
тивална”. А всеки, който
иска да чуе вечните хито-
ве “You Can Leave Your Hat
On” и “Unchain My Heart”
на живо, вече може да го
направи с 10% по-ниска
цена на билета, ако го
закупи онлайн от сайта
www.eventim.bg. Отстъпки-
те важат и при заплащане
с кредитна карта чрез но-
вата услуга Print@Home.

Още една изненада
очаква меломаните - ця-
лата фен зона точно пред

Направената от столичанина Ра-
фаил Николов фотография на човек,
танцуващ с огън пред Народния те-
атър в София, спечели конкурса
“Часът на Земята”. Победителят ще
може да прави следващите си сним-
ки с цифров апарат Olympus SP-610.

В надпреварата, организирана от
международната природозащитна
организация WWF и Photosynthesis,
участваха 115 фотографии от различ-
ни краища на страната. Николина Ка-
раганчева от Бургас, Андон Бакъров
от София и Марин Маринов също от

10-те любими детски книги на България бяха официално обявени в
предаването “Малкото голямо четене” на БНТ. В класацията са и
двама български автори - Ран Босилек с “Патиланско царство” и Елин
Пелин с “Ян Бибиян”. Цели 3 произведения на Астрид Линдгрен са
попаднали в крайната десетица: “Емил от Льонеберя”, “Карлсон, който
живее на покрива” и “Пипи Дългото чорапче”. Останалите книги са
“Алиса в страната на чудесата” на Луис Карол, “Здрач” на Стефани
Майър, “Малкият принц” на Антоан дьо Сент Екзюпери, “Мечо Пух” на
Алан Милн, и “Хари Потър” на Джоан Роулинг. Всяко едно от произве-
денията ще бъде представено по интересен начин чрез филми на
млади български режисьори. Светослав Драганов ще го направи за

книгата “Ян Бибиян”, Неда Морфова - за “Хари
Потър”, Георги Тошев - за “Пипи Дългото

чорапче”, Йордан Тодоров - за “Здрач”,
Драгомир Шолев - за “Карлсон”, Явор

Веселинов - за “Малкият принц”, Надежда
Косева - за “Емил от Льонеберя”, Нико-
лай Василев - за “Алиса в страната на
чудесата”, Светла Цоцоркова - за “Мечо
Пух”, Димитър Коцев-Шошо - за “Пати-
ланско царство”. Заснетите творби ще се
излъчват от 30 май до 10 юни, от поне-
делник до петък, на мястото на “Лека
нощ деца”. Гласуването за избор на

любимо детско произведение на българите
ще продължи до 19 юни чрез писма и на

страницата malkotochetene.bnt.bg.

Васко Василев пуска билети
за отворена репетиция в Плевен

Снимка на танцуващ с огън
победи в „Часът на земята”

столицата печелят трите поощрителни на-
гради - печат на снимка, размер 30х40 см,
върху канава с подрамка. Други 7 участ-
ници във фотоконкурса от София, Костин-
брод, Лом и Разград получават една от

уникалните тениски на WWF за “Часът на
Земята 2011”. Снимки на победителите в
надпреварата може да се разгледат на:
http://wwf.bg/get_involved/earthhour2009/
earthhour_bulgaria/____2011/

БЪЛГАРИЯ ИЗБРА 10-ТЕ
ЛЮБИМИ ДЕТСКИ КНИГИ

сцената ще бъде аранжира-
на със столове специално за
концерта. 2000 души ще мо-
гат да се настанят удобно на
първите редове, докато все-

общото настроение не ги из-
прави на крака, за да танцу-
ват и пеят заедно с идола си.

Джо Кокър е в музикалния
бизнес вече над 40 години.

Издал е 21 студийни и 4 лайв
албума. Напоеният му с блус
и соул глас просто не може
да бъде сгрешен и е негова
абсолютна запазена марка.
Продал е милиони копия от
своите дискове по цял свят
и е създал невероятни и су-
перобичани хитове. Джо
Кокър е носител на най-
престижните световни на-
гради, включитело “Грами”,
“Златен глобус” и “Оскар”,
плюс орден на Британска-
та империя. Без съмнение
музикантът е не просто ис-
тинска легенда, но и един
от най-популярните и ус-
пешни певци за последни-
те 4 десетилетия.

С
вото на допълнителен концерт. Билетите вече са в
продажба на касата на театъра и в мрежата на
eventim.bg на цени от 30 и 20 лв.

Националното турне под името “Magic Music” е на
път да се превърне в най-успешната музикална про-
ява на Васко в България. За първия и последния град
от маршрута на музикантите вече няма билети, в
резултат на което цигуларят обяви допълнителни кон-
церти. За жалост липсата на време не позволява те
да са в отделен ден, затова само часът е различен.
В Русе вече от няколко дни продават пропуски за
второ шоу от 21.30 ч. в “Доходно здание” на 16 май.
Все още има билети за концертите в Стара Загора на
13 май, в Бургас - 14-и, Варна - 15-и, а в София
музикантът ще се изяви на 12 май.

Снимка-победител

платно. Отличава се с разнообразна ше-
вица по местата, които остават непокрити
от горната дреха. Важен

Фамилни намаления за шоуто
на Джо Кокър в столицата
Фамилни намаления за шоуто
на Джо Кокър в столицата
Фамилни намаления за шоуто
на Джо Кокър в столицата
Фамилни намаления за шоуто
на Джо Кокър в столицата
Фамилни намаления за шоуто
на Джо Кокър в столицата
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Иван Славков:

Всички сме длъжници на Витоша
Не е важно само да обичаш природата и да бъдеш
често сред нея, а да умееш да опазваш нейните красоти

Интервю на Нели ДЕЧЕВА

 Вие обичате зимните спортове,
а те са немислими без българските
планини, без Рила, Пирин, Стара пла-
нина, Осогово и Витоша. Как виждате
връзката “човек - природа” и какво е
вашето лично отношение по този
проблем?

- В началото на своето развитие пла-
нинският туризъм в България беше пре-
имуществено летен. Тези, които практи-
куваха зимния туризъм и зимните видове
спорт, буквално се брояха на пръсти.
Впоследствие редица фактори - техниче-
ски прогрес, урбанизация, доказаната
целесъобразност от зимен отдих, нало-
жиха бързото развитие на зимния тури-
зъм, отдих и занимания със зимните видо-
ве спорт. Самият факт, че сега у нас само
любителите скиори наброяват над 150
хиляди души, красноречиво говори за
отношението на хората към ски спорта.

Колкото до моето лично отношение
по въпроса “човек - природа”, мога да
кажа, че много обичам природата, оби-
чам и зимните спортове и моят стремеж
е всяка свободна минута да бъда сред
природата. В нея намирам спокойствие,
възстановяване на силите, вдъхновение.

Разбира се, само да обичаш природа-
та, да бъдеш често сред нея, не изчерп-
ва това понятие. От това как се отнасяш
към природата - умееш ли да опазваш
нейните дадености и красоти, до голяма
степен се определя това отношение.

За съжаление всички ние сме й
длъжници, защото в една или друга сте-
пен нарушаваме нейната цялост и кра-
сота. Имам предвид все още срещащото
се безстопанствено отношение към при-
родата, построяването на какво ли не в
планината. Дори хвърлянето на
всевъзможни отпадъци е също въпрос
на отношение, на култура.

 Преди малко в нашия разговор,
когато изреждахме българските пла-
нини, ние поставихме Витоша на по-
следно място, не че най-малко привли-
ча любителите на зимната българска
природа. Ние знаем, че в нея, на Черни
връх, се роди българският туризъм, а
край хижа “Алеко” - и българският ски
спорт. С какво според вас тя би до-
принесла за спортната слава на роди-
ната? Имаме основание да мислим, че
Витоша със своята природа може да
съперничи на най-прочути планини в
света.

- Ако си зададе човек въпроса - има
ли в Европа друга столица в такава
непосредствена близост с планина,
трудно би могъл да отговори.

През годините, в които работих във
в. “Ехо”, като завеждащ отдел
“Култура”, спомня си Нели Дечева,
едно от задълженията ми бе да
осигурявам разговори с изтъкнати
личности. В един горещ ден на юни
1988 г. по уговорка с Иван Славков
отидох в сградата на БОК, за да
разговарям с него в качеството му
на председател на централата. Той
любезно прие въпросите ми, написа-
ни предварително, и каза, че ще
получа отговорите в писмен вид.
Изненадата на ръководството на
вестника бе голяма, когато само
след седмица се обадиха от центра-
лата на БОК, че интервюто е готово.
В крайна сметка тогавашният
главен редактор Митко Борисов не
се реши да отпечата интервюто,
защото в него засягахме въпроса
за евентуална бъдеща зимна
Олимпиада в България на Витоша.
На Иван Славков никой не се
извини, а и той не се обади нито
веднъж да попита. Така се изнизаха
цели 23 години, без разговорът да
бъде публикуван. Предлагам го на
в. ДУМА, защото мисля, че това би
прибавило щрих към образа на
Иван Славков не само като спортна
личност, но и като патриот и приро-
долюбител. Защото за никого не
беше тайна, че голямата мечта на
живота му бе България да стане
домакин на зимни Олимпийски игри.

Витоша е вечният и неизменен сим-
вол на София.

Не само софиянци, но и всички бълга-
ри искрено обичат Витоша. И не само
защото гористите склонове на планина-
та обогатяват с кислород въздуха на
милионния град, а преди всичко тук са
създадени всички условия за възстано-
вяване силите на нашия съвременник.
Витоша е любимо място за туризъм и
спорт през всички сезони на годината,
но през зимата тя привлича особено
много софиянци и гостите на столицата.
Неслучайно тя е наречена и обявена за
“Народен парк”.

В България има вече не малко зимни
курорти - в Рила, Пирин, Родопите и
Стара планина, но Витоша предоставя
чудесни възможности. В буквалния
смисъл на думата тя “довежда” белите
видове спорт в дома на хиляди ентуси-
асти. За около половин час от която и да
е част на столицата може да се достиг-
не до автобусните и кабинкови или от-
крити лифтове и за още толкова време
човек е вече в планината. А тук всеки
със своите предпочитания за занима-
ния - ски, туризъм.

Витоша беше средище и на редица
отговорни международни прояви по ски.
Спортисти, треньори и специалисти от
различни краища на света неизменно
дават висока оценка на природните и
техническите условия на Витоша. До-
статъчно е да посоча, че 6 от пистите на
Витоша са утвърдени от Международ-
ната федерация по ски - ФИС.

Тези уникални възможности на пла-
нината, нейната близост до града, или,
както казваме, “планината слиза в гра-
да, градът се качва в планината”, както

и редица други фактори, ни вдъхнаха
увереност и след редица проучвания и
съгласуване с ведомства и организации
издигнахме кандидатурата на София за
домакин на ХVI Олимпийски зимни игри
през 1992 г. Но все още у нас е малък
процентът на хората, които ползват пла-
нината зиме - около 4-5, при 25% в
развитите европейски страни.

Това показва, че ние не гледаме към
Витоша само като място за Олимпийски
игри, а като планина, която трябва да се
отвори за нуждите на милионния град,
да приеме хората му, разбира се, в
разумен екологичен баланс.

В подкрепа на казаното бих желал да
цитирам г-н Ричард Палмер - ръководи-
тел на Комисията на АНОК, проверява-
ща възможностите на София за органи-
зиране на Олимпийски зимни игри пре-
ди 2 години: “Вие сте щастливи, че има-
те Витоша. Тя е буквално в двора ви.
Мнозина мечтаят да имат в двора си
петролен кладенец, но той рано или
късно ще пресъхне, а Витоша ще оста-
не вечна.”

 И не само за Витоша, но и за ця-
лата ни социалистическа родина, за
нейната ненагледна природа днес Але-
ковите думи: “Какво, Швейцария ли?”
звучат прекрасно и достойно. Как спо-
ред вас чужденците оценяват хубос-
тите на нашата природа?

- Много наши гости при посещението
си в България останаха изненадани от
природните възможности на страната ни.
Мнозина свързват името на България с
Черно море. Впоследствие те установи-
ха, че у нас има и много планини. Нещо
повече. Те са изненадани от рядко сре-
щаното съчетание на топъл климат с ве-

ликолепни условия за зимен туризъм и
ски спорт.

Сняг и слънце, подходящи писти, кра-
сиви пейзажи - това е мечтата на всеки
скиор и турист, а това предлагат и Рила,
и Пирин, и Стара планина, и Родопите,
и Витоша. Българските курорти - Вито-
ша, Боровец, Пампорово, Банско, Юн-
дола, разполагат с модерни кабинкови
и седалкови въжени линии и влекове,
съвременни хотели, почивни домове,
разнообразни писти, добре обзаведени
ски гардероби.

Колкото до хубостите и възможности-
те на нашата природа, има изказани
много мисли и мнения. Ето какво каза
г-н Хуберт Шпийс - председател на Ко-
мисията по строителството на писти за
алпийски ски дисциплини при ФИС: “Аз
не зная друг голям град с толкова бо-
гати природни възможности за занима-
ния със ски спорт, както тези, които
предлагат София и Витоша.”

 И все пак нека бъдем откровени -
изграждането на съвременна състе-
зателна техника и съоръжения в пла-
нините понякога нанася непоправими
рани на природата. Как вие като пред-
седател на Българския олимпийски
комитет виждате възможността мак-
симално да се намалят тези последи-
ци на Витоша, като заедно със спорт-
ното строителство се извърши една
невиждана досега работа по рекулти-
вацията на всичко, засегнато в при-
родата? Обсъжда ли се и планира ли
се нещо по този въпрос?

- Много хора след издигане кандида-
турата на София за домакин на ХVI
Олимпийски зимни игри ни подкрепиха.
Всички те съзнават необходимостта от
изграждането на нови и модерни съоръ-
жения и обекти за милионния град. Ще
бъдат извършени подобрения и в ин-
фраструктурата на столицата.

Истина е, че изграждането на съвре-
менна състезателна техника и съоръже-
ния нанасят някои щети на природата.
Това е неизбежно. Искам обаче ведна-
га да поясня, че след издигане на кан-
дидатурата при определяне на обекти-
те на Витоша и в София основно наше
задължение беше да се намерят места,
които отговарят на изискванията на меж-
дународните спортни федерации, от
една страна, и от друга, да бъдат нане-
сени по възможност минимални щети.

При огледа беше констатиран и друг
факт. На много места планината е ого-
лена, а на други гората е толкова гъста,
че поради липсата на слънчева светли-
на клоните са оголени, с незначителна
зеленина по върховете, което изисква
прочистване.

Всичко това ни кара наред с проекти-
ране на обектите - искам да поясня, че
ще се строи само и главно това, което е
необходимо за организиране на Олим-
пийски зимни игри - да се разработват
и екологични мероприятия по възстано-
вяване на природната среда, меропри-
ятия срещу замърсяването на същата
при експлоатация на обектите, облаго-
родяване на обектите и т.н.

Една от силните страни на концепци-
ята на нашата кандидатура е, че пред-
видените съоръжения и обекти ще бъдат
построени в изпълнение на социалната
политика за развитието на София, неза-
висимо от това, дали ще получи или не
домакинството. И тези обекти ще бъдат
предоставени на населението и гостите
на столицата.

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ
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нес в сутрешните часове видимостта в Из-
точна България ще бъде намалена. От за-
пад облачността отново ще се увеличи. Ще
завали дъжд - преди обяд в югозападните

райони, а около и след обяд и в останалата част от
страната. На места валежите ще бъдат интензивни,
придружени от гръмотевици. Ще духа слаб, в Из-
точна България и Дунавската равнина до умерен
вятър от изток-югоизток. Максимални температури
17 и 22°, в София около 18. Атмосферното налягане
е по-ниско от средното за месеца, ще се понижи
още. В планините ще духа умерен до силен югоза-
паден вятър. Ще бъде облачно, ще превалява дъжд,
на места придружен от гръмотевици. По-интензив-
ни ще са валежите след обяд в Рила и Родопите.
Максимална температура на 1200 м - 12, на 2000 м
около 6°. По Черноморието в часовете преди обяд
видимостта ще бъде намалена. Вятърът ще се ори-
ентира от югоизток и ще се усили до умерен. Ще се
заоблачи и след обяд отново ще завали дъжд, при-
дружен от гръмотевици.
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Ò‡ÏÓ ‚ Ô‡Ë, ÌÓ Ë ‚ ‰Û„Ë, ÌÂ ÔÓ-
Ï‡ÎÍÓ ‚‡ÊÌË ÔË‰Ó·Ë‚ÍË Á‡ ‚‡Ò.

¯Îˇ‚‡ÚÂ ‚˙ıÛ ÌÂ˘‡Ú‡, ÍÓËÚÓ
ÔÂ˜‡Ú Ì‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ ‚Ë.

ÔÂÏÂÒÚ‚‡ÌÂ ‚ ÌÓ‚Ó ÊËÎË˘Â,
ÂÏÓÌÚ ËÎË ‰Û„Ó Á‡ÌËÏ‡ÌËÂ.

ÔÂ‰˙Í. ƒÂÌˇÚ Â ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘ Á‡
ÌÓ‚Ë Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ.

ÔÓÒÚË„‡ÚÂ Ì‡ÏÂÂÌËˇÚ‡ ÒË ‰ÌÂÒ.
ÕÂÓ˜‡Í‚‡Ì‡ ÒÂ˘‡. ÕÓ‚ËÌË.

В сряда времето ще е облачно и дъждовно иВ сряда времето ще е облачно и дъждовно иВ сряда времето ще е облачно и дъждовно иВ сряда времето ще е облачно и дъждовно иВ сряда времето ще е облачно и дъждовно и
на много места валежите ще са значителни.на много места валежите ще са значителни.на много места валежите ще са значителни.на много места валежите ще са значителни.на много места валежите ще са значителни.
Ще започне понижение на температурите, най-Ще започне понижение на температурите, най-Ще започне понижение на температурите, най-Ще започне понижение на температурите, най-Ще започне понижение на температурите, най-
напред на максималните. В четвъртък с прекъ-напред на максималните. В четвъртък с прекъ-напред на максималните. В четвъртък с прекъ-напред на максималните. В четвъртък с прекъ-напред на максималните. В четвъртък с прекъ-
свания валежите ще продължат, на по-малкосвания валежите ще продължат, на по-малкосвания валежите ще продължат, на по-малкосвания валежите ще продължат, на по-малкосвания валежите ще продължат, на по-малко
места и по-слаби. Ще духа до умерен северо-места и по-слаби. Ще духа до умерен северо-места и по-слаби. Ще духа до умерен северо-места и по-слаби. Ще духа до умерен северо-места и по-слаби. Ще духа до умерен северо-
западен вятър. Понижението на температури-западен вятър. Понижението на температури-западен вятър. Понижението на температури-западен вятър. Понижението на температури-западен вятър. Понижението на температури-
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ÙËÌ‡ÌÒÓ‚‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ ËÎË
ÔÓÌÂ Ò˙‚ÂÚ.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - /370 ÂÔËÁÓ‰/
13.45 «‡ÔËÒÍË ÔÓ ·˙Î„‡ÒÍËÚÂ

‚˙ÒÚ‡ÌËˇ - /5 ÒÂËˇ/Ô/
15.05 ÀÂ„ÂÌ‰‡Ú‡ Á‡ —ÌÂÊ‡ÌÍ‡ -

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2728 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.55 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /69 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ

¯ÓÛ
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì◊Û‰ÌËˇÚ Ò‚ˇÚ

Ì‡ ¿Î·Â  ‡Ì: ŒÍÓÎÓ Ò‚ÂÚ‡î
- ‰ÓÍ. ÙËÎÏ/2 ˜‡ÒÚ/

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ

‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ
00.15 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2011 - ÍÎËÔÓ‚Â

Ì‡ ÔÂÒÌËÚÂ
00.20 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /370

ÂÔËÁÓ‰/Ô/
01.10 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò/Ô ÓÚ 20:00/
01.50 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡/Ô/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
137, 138

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 57
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 152
15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

6
17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 27
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./

- ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 124
21.00 ìLord of the Chefsî - ÍÛ-

ÎËÌ‡ÌÓ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ì¿Ì‡ÚÓÏËˇÚ‡ Ì‡ √ÂÈî -

ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 5, ÂÔ. 13
01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î /

Ô./- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 57
01.50 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.20 ì“˙ÒË ÒÂ...î /Ô./
03.10 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./

05.40 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î
- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË
ÌÓ‚ËÌË

11.30 ì—˙ÎÁË Ì‡‰ ¡ÓÒÙÓ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ìÕÓ‚ËÚÂ ÔËÍÎ˛˜ÂÌËˇ Ì‡
“ÂÍËÎ‡ Ë ¡ÓÌÂÚËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

15.30 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.30 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î
- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-
ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ

Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì–ÓÍÙÂÎÂ ÔÎ‡Á‡ 30î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë˘‡-

Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì ˙ˆÌË - ÒÂÊËî - 5 ÒÂÁÓÌ

06.00 ì¿ÚÓÏÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î

08.00 ì«‡˘ËÚÌËÍ˙Úî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 2

09.00 ì ÓÒÚËî /Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.
1, ÂÔ. 17

10.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 2

11.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î /Ô./ -
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡,
ÂÔ. 8

12.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 16

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 Œ·ÁÓ ì¿î „ÛÔ‡ /Ô./
15.00 ì÷‡ˇÚ Ì‡ ÍÓÎËÚÂî - ‰Ó-

ÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, ÂÔ.
1

16.00 ìLord of the Chefsî - ÍÛ-
ÎËÌ‡ÌÓ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ, ÂÔ.
14

17.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î - ‰Ó-
ÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, ÂÔ.
9

18.00 ¡ÂÓÂ - ÀÓÍÓÏÓÚË‚ œ‰ -
ì¿î „ÛÔ‡

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡Í-
ÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 —ÚÛ‰ËÓ
21.45 ¡‡ÒÂÎÓÌ‡ - –Â‡Î Ã‡‰Ë‰

- ÿ‡ÏÔËÓÌÒÍ‡ ÎË„‡
00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

01.00 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò. 1,
ÂÔ. 16
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6 ОТ 49
I теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 34 по 1030,10 лв.
III гр. (4) 1287 по 27,20 лв.
IV гр. (3) 20 055 по 2,40 лв.
ДЖАКПОТ: 453 148,66 лв.
II теглене
I гр. (6) няма
ДЖАКПОТ: 591 869,62 лв.

6 ОТ 42
I теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 10 по 1328,.60 лв.
III гр. (4) 825 по 16,10 лв.
IV гр. (3) 12 670 по 1,50 лв
ДЖАКПОТ: 244 882,53 лв.
II теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 16 по 1328,60 лв.
ДЖАКПОТ: 402 390,92 ЛВ.

5 ОТ 35
I теглене
I гр. (5) 1 от 17 868,10 лв.
II гр. (4) 287 по 62,30 лв.
III гр. (3) 8158 по 2,90  лв.
II теглене
I гр. (5) 1 от 17 868,10 лв.
II гр. (4) 195 по 91,60 лв.
III гр. (3) 7196 по 3,30 лв.

ТОТО ДЖОКЕР

I гр. (3) няма
II гр. (2) 473 по 31,90 лв.
ДЖАКПОТ: I гр. 15 110,90 лв.

ÏÅ×ÀËÁÈÒÅ Â
Ò È Ð À Æ  ¹34

ÍÀ ÒÎÒÎ 2

ФУТБОЛ

резултати

ÀÂ‚ÒÍË - —ÎË‚ÂÌ 5:0  1:0
ƒÂÏ·ÂÎÂ (9) 2:0 Ã‡ÚÓÌ‰Ó
(25) 3:0 ƒÂÏ·ÂÎÂ (29) 4:0 ƒ. ÃÎ‡‰ÂÌÓ‚ (75) 5:0
ƒÂÏ·ÂÎÂ (87); ¬Ë‰ËÏ‡-–‡ÍÓ‚ÒÍË - —Î‡‚Ëˇ 2:1 1:0
»‚‡ÌÓ‚ (12) 2:0 √ÓÒÔÓ‰ËÌÓ‚ (41) 2:1 ΔÛÌËÓ (68),
◊  Ÿ˙ÍÓ‚ (¬-55), ÔÓÔ. ‰ÛÁÔ‡ Õ. ¡ÓÊÓ‚ (57-—);
÷— ¿ - ÀÓÍÓ —Ù 3:1; ◊ÂÌÓ ÏÓÂ - ÀËÚÂÍÒ 0:1;
¿Í‡‰ÂÏËÍ -  ‡ÎË‡Í‡ 0:1; ÀÓÍÓ œ‰ - ÃËÌ¸Ó 3:0;
œËËÌ - ¡ÂÓÂ 2:0; Í˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë:  ◊ÂÌÓÏÓÂˆ -
ÃÓÌÚ‡Ì‡ (ÔÓ ·“¬ ≈Í¯˙Ì)

ì¿î √–”œ¿,
XXIV  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ЛИТЕКС 24 19 5  0 44:9 62
 2. ЛЕВСКИ 24 17 3  4 50:20 54
  3. ЦСКА 24 14 6  4 40:19 48
 4. Локо Пд 24 11 9  4 42:19 42
 5. Локо Сф 24 13 2  9 39:27 41
 6. Черно море 24 12 3  9 30:26 39
 7. Берое 24 10 6  8 26:29 36
 8. Черноморец 23  8 9  6 15:19 33
 9. Славия 24   9 4 11 33:30 31
10. Миньор 24  8 4 12 26:39 28
11. Монтана 23  6 5 12 24:36 23
12. Пирин 24  5 6 13 18:29 21
13. Калиакра 24  5 5 14 15:34 20

14. Академик 24  5 5 14 13:33 20
15. Видима 24  5 3 16 19:45 18
16. Сливен 24  4 5 15 18:38 17

ЕВРОСПОРТ 2
ДЖЕЙ-ЛИГА

12.30 Урауа Редс -
Йокохама Ф-Маринос

ЕВРОСПОРТ
Евро 2011 за юноши (до 17 г.)

18.00 Германия - Холандия
ПО БТВ ЕКШЪН

18.00 Берое - Локо Пд
ШАМПИОНСКА ЛИГА

21.45 Барселона - Реал М

Джакпотите
гонят 1,9 млн. лв.

За Смолян ще потегли първият ав-
томобил Opel Astra Classic III от тотото.
Това е новата кола, която БСТ започна
да раздава всяка неделя като голяма
награда във Втори тото шанс на играта
6/49. В 34-ия тираж бяха продадени
общо 257 616 фиша. Общо 1 877 000
лева ще достигнат за четвъртък джак-
потите в тираж 35 на Тото 2. В играта
“6 от 49” те са 472 000 лв. за I теглене
и 722 000 лв - за II. Натрупаните суми
в “6 от 42” ще нараснат до 252 000 лв.
в I теглене и до 431 000 лв. - във II.

Левски и ЦСКА в спор
за новия ас на Сливен
П

Гара Дембеле (вдясно) е изпреварил Стоян Стефанов от
Сливен в мача от 24-ия кръг на “А” група, спечелен от Левски

с 5:0 с хеттрик на малийския национал

С хеттрик на Дембеле „сините” потопиха „войводите” на дъното

ратарят на ЦСКА Иван Караджов
е станал жертва на нагли апаши,
които успели да му откраднат
цяла заплата. Случката е стана-

очетният президент на
ОФК Сливен Йордан
Лечков обяви, че гран-
довете Левски и ЦСКА

проявяват сериозен интерес
към новия ас на тима - 23-го-
дишния халф Димо Бакалов.
“Дадохме шанс на Димо Бака-
лов, който израсна и сега е ли-
дер в отбора. От Левски и ЦСКА
се интересуват от него. Това
означава, че пак произвежда-
ме добри футболисти, които
искат да ги купуват. Правим
всичко възможно да им осигу-
рим най-добрите условия за
развитие, а и половината фут-
болисти от „А” група са наши
възпитаници”, обяви Лечков в
интервю за сайта sliven-sport.
Преди 2 години Левски иска-
ше Коста Янев от Сливен, но
Лече го продаде на ЦСКА вку-
пом с племенника си Иван Сто-
янов, бранителя Костадин Сто-
янов и вратаря Здравко Чавда-
ров, и още чака пари от транс-
ферите.

“Не е срамно да паднеш
от Левски. Години наред им
създавахме проблеми на Ге-
рена, но това е върхът на

възможностите на момчета-
та”, оправда Лече подопеч-
ните си, които паднаха теж-
ко с 0:5 от Левски и се свля-
коха на дъното на “А” група

след 24-ия кръг.
Според него “войводите”

трябва да се концентрират
върху домакинските си мачо-
ве до края, както и при госту-

ванията на преките съперни-
ци за оцеляване Калиакра и
Монтана. Той не пожела да
коментира загубата на Славия
от Видима.

“Услужливо паднаха, но в
тия празнични дни не искам
да влизам в безсмислени спо-
рове. Ние няма от какво да се
срамуваме, работили сме че-
стно през тези 10-11 години” -
добави Лечков.

На стадион “Георги Аспа-
рухов” “сините” удариха само
5 пъти Сливен след тотално
превъзходство и куп пропуски.
Звездата Гара Дембеле (9, 29
и 87) записа 4-ия си хеттрик
през сезона, но можеше да
вкара поне още 2-3 гола и с
пропуските си заслужи освирк-
ванията на феновете. По 1 гол
добавиха Жанвион Юлу Ма-
тондо (25) и Даниел Младе-
нов (75). Исмаил Иса също бе
близо до гол, но ударът му бе
избит от голлинията от брани-
тел на Сливен.

След победата Левски
събра 54 т. и отново намали
разликата до шампиона и ли-
дер Литекс на 8.

В
Обрали вратар на „червените”

ла преди месец, почти веднага след
като стражът получил последната си
заплата. Роденият в Смолян футболист
наивно оставил парите вкъщи и из-
лязъл. Няколко часа по-късно, след
като се прибрал, установил, че неизве-
стни апаши са тарашили в дома му и
задигнали парите, съобщи Спортал.

На “Армията” веднага намерили
причината за кражбата: “В медиите
излезе информация, че в ЦСКА пълнят
джобовете и обраха Караджата. Апа-
шите стават все по-нагли”, констатира-
ли в Борисовата градина, като другият
вариант бил обирджиите отдавна да са
набелязали Караджов и просто изчак-
вали подходящ момент да нахлуят не-
канени.

Старши треньорът на ЦСКА Милен
Радуканов отново определи група от 20

ГРУПАТА НА ЦСКА

Варненският рефер Радан Мирянов
получи наряд за дербито на 25-ия
кръг Пирин - Левски. Двубоят е
утре от 16.00 ч. и ще бъде излъчен
по бТВ Екшън. Провинциалното
дерби Берое - Локо Пд днес от
18.00 ч. е поверено на топрефера
Антон Генов. В останалите срещи
утре свирките ще надуват Георги
Димитров - на Миньор - Академик,
Ивайло Стоянов - на Славия -
Черно море, Стоян Денев - на
Литекс - Сливен, Георги Йорданов
- на Калиакра - ЦСКА, Георги
Кабаков - на Монтана - Видима-
Раковски. Таско Тасков пък ще
ръководи последния мач Локо Сф
- Черноморец в четвъртък.

Вратари: Иван Караджов, Благой
Макенджиев

Защитници: Костадин Стоянов,
Джузепе Акуаро, Румен Трифонов,
Иван Бандаловски, Апостол Попов

Халфове и нападатели: Тодор Ян-
чев, Коста Янев, Борис Галчев,
Петър Стоянов, Маркиньос, Емил
Гъргоров, Александър Тонев, Четин
Садула, Грегъри Нелсън, Мишел
Платини, Спас Делев, Килиън Ше-
ридън и Станко Йовчев.

футболисти за гостуването на борещия
се да се спаси дебютант Каварна. Гру-
пата е същата като тази за мача с Локо
Сф, спечелен с 3:1. В Каварна пуснаха
вече билетите за мача, който е утре от
18.00 ч. и ще бъде предаван по бТВ
Екшън. Те са с цена 5 лв. за възрастни
и 4 лв. за деца и пенсионери.

Варненец ще
свири дербито
в Благоевград

Кметът на Благоев-
град Костадин Паска-
лев обяви, че община-
та е готова да подпо-
могне закъсалия фи-
нансово Пирин. Той е
готов да предложи 300
000 лв. за спасението
на “орлетата”, а в за-
мяна ще иска 30% от
акциите на отбора.

Кметът Паскалев иска акции от Пирин, обещава 300 000 лв.

ЮНАЙТЕД И БЕРБАТОВ
ПРЕГОВАРЯТ СЛЕД 20 ДНИ

Георги АРГИРОВ

Също така ще иска
представител на общи-

ната да бъде предсе-
дател на Надзорния
съвет, за да следи как
се изразходват средст-
вата. Най-вероятно
това ще бъде главният
финансист на община-
та Костадин Шумантов.
Старши треньорът на
“зелено-белите” Коста-
дин Ангелов и капи-
танът на отбора Весе-
лин Стойков вече се

срещнали с благоев-
градския градоначал-
ник. За да влезе в сила
предложението, ще
бъде свикана извъ-
нредна сесия на Об-
щинския съвет, на коя-
то ще се обсъди бъде-
щето на Пирин. Зара-
ди финнансовата кри-
за през изминалата
седмица футболистите
стачкуваха 2 дни. След

като прекратиха бойко-
та, те дори надиграха
носителя на Купата на
България Берое с 2:0,
а утре посрещат все
още борещия се за
титлата Левски. За
мача със столичния
гранд, който е утре на
стадион “Христо Ботев”
и ще бъде предаван по
бТВ Екшън, ще бъдат
пуснати билети по 3 лв.

Бразилската
футболна
звезда
Роналдиньо
(в средата)
се радва със
съотборниците
си от
Фламенго на
спечелването
на купата в
шампионата
“Кариока” на
щата Рио де
Жанейро след
победе с
1:0 над Васко
да Гама

Снимки БГНЕС

Димитър Бербатов ще започне преговори за нов
договор с Манчестър Юнайтед до 3 седмици, про-
гнозира английският таблоид “News of the World”.
Преговорите ще бъдат водени от изпълнителния
директор на “червените дяволи” Дейвид Гил и ме-
ниджъра на българина Емил Данчев. Берба има
договор с Юнайтед до лятото на 2012 година, но
изяви желание да остане на “Олд Трафорд” поне до
края на сезон 2013-2014. Практиката в клуба обаче
е друга. Ръководството на Манчестър Юнайтед
продължава контрактите на играчите над 30 години
само с по един сезон. През януари Бербатов вече
навърши тази възраст. Спекулациите в медиите
пращат Димитър Бербатов в Байерн (Мюнхен) за
сумата от 15 милиона лири, което е 2 пъти по-малко
от цената, платена за него от Юнайтед на Тотнъм
през лятото на 2008 г. Бербатов е лидер при голмай-
сторите във Висшата лига на Англия с 21 попадения.
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Левски
и ЦСКА с
мерак за ас
на Сливен
Стр. 21

гледайте

ПО ЕВРОСПОРТ 2
ТЕНИС

14.45 и 18.00 Турнир
в Мадрид за жени

ПО НОВА СПОРТ

ХОКЕЙ НА ЛЕД

17.10 Канада - Швейцария
21.10 Русия - Словакия

23.40 Словения - Германия (запис)

ПО ЕВРОСПОРТ
СНУКЪР

19.45 СП, Финал

ПОКЛОНЕНИЕТО ЗА
ИВАН СЛАВКОВ Е НА 5 МАЙ

Поклонението пред паметта
на починалия бивш президент на
БФС Иван Славков ще се състои
на 5 май (четвъртък) от 11.00
часа във фоайето на националния
стадион “Васил Левски”.

ай-добрият български
тенисист Григор Димит-
ров записа поредното
си рекордно класиране

Гришо е 66-и в света
7 българи в „Загорка
къп” във Варна

Александър Нейков и Марсел
Радев загубиха във финалния III
кръг от квалификациите на тур-
нира по тенис “Загорка къп” на
ITF на червени кортове във Вар-
на (награден фонд $10 000). Ней-
ков претърпя поражение от Джи-
брил Диара (Ав) с 1:6, 1:6, а Радев
падна от Джошуа Кроу (Авл) с 6:4,
4:6, 2:6. Така нито един българин
не успя да преодолее квалифика-
циите. В основната схема пък
директно се класираха Тихомир
Грозданов, Тодор Енев, Валентин
Димов, Димитър Кузманов и полу-
чилите “уайлд кард” от организа-
торите Серафим Грозев, Петър
Трендафилов и Стефан Трифонов.
Мачовете от I кръг на сингъл
започват днес от 9.30 ч. на кор-
товете на ТК “Черно море-Елит”.

8 златни медала
за наши каратисти
в Шумен

Над 50 състезатели от Хърва-
тия, Турция и България участва-
ха в VI турнир по карате Шинки-
окушин за купата “Мадарски кон-
ник”, който се проведе в зала
“Младост” в Шумен. Състезание-
то откри кметът на града Кра-
симир Костов. Нашите спечелиха
8 златни медала: Илиян Христо-
зов (до 65 кг), Васил Ангелов (70
кг), Виктор Ганчев (80 кг), Нико-
лай Вършилов (0 кг) и при жените
Шенгюл Юмер (55 кг) и Цанислава
Георгиева (65 кг). Шампиони в
дисциплината ката станаха при
жените Цветелина Николаева и
при мъжете Иван Нондов. Купи-
те за най-техничен състезател
бяха връчени на Цанислава Геор-
гиева и Илиян Христозов. В най-
тежката категория при мъжете
победи Юмит Илмъз (Калъч, Тур-
ция), а при жените Стела Ороз
(Сосай, Хърватия).

Турчин спечели
турнира по билярд

Турският състезател Онур
Йълдъръм спечели първия турнир
по билярд от веригата “BSD
OPEN” с общ награден фонд 20
000 лв. На финала Йълдъръм побе-
ди Златко Цонков от Пловдив с
9:5. Третото място разделиха
Красимир Камешев от Пловдив и
Станимир Русланов от Варна. С
най-добро класиране при жените
завърши републиканската шампи-
онка на 8-а топка за 2011 г. Мария
Левова. Надпреварата се прове-
де под егидата на Българска
Билярд Федерация и беше откри-
та лично от министъра на физи-
ческото възпитание и спорта
Свилен Нейков, който направи
перфектен разбиващ удар, из-
ползвайки техниката “закрит
мост”, с което показа, че има
много добри умения и познания
за този спорт. В турнира взеха
участие 91 състезатели, между
които и състезатели от Турция,
Гърция, и Словакия.

Цвети 62-ра по приходи

Н

Диа Евтимова отпадна в III решителен кръг на квали-
фикациите на силния турнир по тенис на ITF на червени
кортове в Прага ($50 000). Поставената под №8 в предва-
рителната схема Евтимова загуби с 4:6, 6:3, 4:6 от Арина
Радионова (Рус, №4) за 2:08 часа. Българката допусна
общо 20 възможности за пробив и загуби сервиса си 8
пъти. Тя все пак заработи 4 т. за класацията на WТА и
$285. Александрина Найденова се класира за II кръг на
квалификациите на силния турнир на ITF на червени кор-
тове в Индиън Харбър Бийч, САЩ (награден фонд $50
000). 19-годишната Найденова победи американката Клое
Джоунс с 6:3, 6:1 и си осигури 1 т. за класацията на WТА
и $143, а във II кръг ще срещне друга представителка на
домакините - №5 в предварителката схема Дженифър Ели.

Новак Джокович поздравява публиката в Белград, след като
спечели Открития шампионат на Сърбия, побеждавайки на

финала Фелисиано Лопес (Исп) със 7:6 (4), 6:2

ни остава Димитър Кутровски,
който записва рекордно кла-
сиране - №493 с 63 т. Тихомир
Грозданов е 559-и с 45, а Бо-
рис Бакалов изпревари Тодор
Енев с 1 т. и със 17 т. вече е 4-
и от нашите и 773-ти в света.
Енев е 779-и с 16 т.

Най-добрата ни тенисист-
ка Цветана Пиронкова отстъ-
пи с още една позиция и вече
е №36 в световната ранглис-
та с 1598 т. Цвети обаче се
изкачи до 62-ро място в кла-
сацията на WTA по приходи
със спечелени през годината
общо $91 800, а в кариерата
й премиите достигнаха $1 476
454. 3 българки записаха
най-доброто класиране в ка-
риерите си. Елица Костова се
изкачи до №197 с 293 т.,
Александрина Найденова до
№491 със 70, а Изабелла
Шиникова до №583 с 49. Диа
Ефтимова остава трета раке-
та, като отстъпи с 1 позиция
до №239 с 228 т.

При мъжете продължава
да води Рафаел Надал (Исп)
с 11,915, т., но Новак Джоко-
вич (Сърб) стопи разликата с
1025 т. и вече го следва с
9710, пред Роджер Федерер
(Швейц) - 8690.

в световната ранглиста на АТР
и от тази седмица вече е 66-и
на планетата със 781 т. 19-го-
дишният хасковлия се предста-
ви силно на турнира “BMW
Open” в Мюнхен миналата сед-
мица, където надигра Андреас
Бек (Гер) и Маркос Багдатис
(Кип), преди да загуби драма-
тично на четвъртфинала от
Флориан Майер (Гер). След
като с достигането на че-
твъртфинал в турнир на АТР
изравни рекорда на Орлин
Станойчев от 90-те години на
миналиия век, Гришо скочи с 3
места в класацията.

Тази седмица той играе на
силния турнир от сериите
“Чалънджър” в Прага (награ-
ден фонд 85 000 евро). Гришо
е под №2 в основната схема и
започва в I кръг срещу Стефан
Робер (Фр, №152 в света). Ди-
митров има една победа сре-
щу французина - при това на
негова територия на
Чалънджъра в Шербур тази
година, когато нашият №1 спе-
чели безапелационно с 6:3,
6:0. Втора ракета на страната

идерът в производството на минерална вода “Девин” ще
бъде генерален спонсор на тениса ни и тази година.
При подписването на новия договор с изпълнителните
директори на “Девин” Цветан Лъжански и Валентин

Бившият капитан на националния отбор по волейбол за
мъже Пламен Константинов награди носителите на титлата
в Аматьорската волейболна лига Volley Mania. Гибона изгледа

финала на турнира в пълната зала на Славия “Панайот
Пондалов”, в който тимът на Гладиаторите победи с 3:2

гейма (17:25, 20:25, 25:23, 25:22, 15:10) Металиченца.

Л
Игнатов президентът на Българската федерация по тенис Сте-
фан Цветков разкри, че обмислят 3 варианта за провеждане на
турнир за жени от най-висока категория WTA през 2012 г.

“Първият вариант е да откупим правата за нов турнир от
категорията “Интернешънъл” с награден фонд $220 000. Вто-
рият е да се вземе под наем състезание за срок от 3 години.
Това е нормална практика в тениса. Има кандидати от Европа
и Азия да ни дадат такъв турнир. Третата и най-амбициозна
възможност за турнир на WTA в София през 2011 г. е да бъде
взет лицензът на особено авторитетния Турнир на шампиони-
те, който ще се състои през ноември в Бали, Индонезия. Пра-
вата на индонезийците изтичат в края на годината и се търси
нов град домакин. През миналата година в Бали титлата спе-
чели Ана Иванович (Сърб), а освен нея участваха звездите
Даниела Хантухова (Слвк), Кимико Дате-Крум (Яп), Араван
Резаи (Фр), На Ли (Кит), Янина Викмайер (Бел) и рускините
Анастасия Павлюченкова и Алиса Клейбанова.

Центърът на Левски
Прийст Лодърдейл най-веро-
ятно няма да играе повече
този сезон, съобщиха от клу-
ба. За това намекна и мина-
лата седмица старши трень-
орът на “сините” Константин
Папазов, но той се надяваше
да може да разчита на Пи Ел
поне за евентуален финал.

Левски и Спартак Плевен
откриват днес плейофите за
сезон 2010/2011 на Национал-
ната баскетболна лига. Първи-
ят им мач от четвъртфинални-
те плейофи е от 18.00 ч. в зала

Американката Даница Патрик (в средата) и швейцарката
Симона де Силвестро (отзад) удрят бразилския пилот Хелио

Кастроневес по време на състезанията във Формула Инди кар
в Сао Пауло. Заради силния дъжд и многобройните катастрофи

организаторите прекратиха старта и го отложиха с 24 часа

Пи Ел няма да играе
повече за Левски

“Универсиада”. Двубоят бе
изтеглен с ден по-рано от
другите четвъртфинали зара-
ди ангажимент на залата и със
съгласието на двата клуба.

“Единственият, който ще
отсъства от състава на Левски,
е Прийст Лодърдейл. Твърде
голям е шансът американецът
да не играе повече до края
на сезона заради силни бол-
ки и сериозна травма. Реше-
нията обаче ще се взимат ден
за ден в зависимост от състо-
янието на Прийст”, се казва в
съобщението от клуба.

3 варианта за турнир
на WTA у нас догодина
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